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Nasz obowiązek 
wobec Francji

powiedzieliśmy na tem miejscu 
sobotę, że bezwzględnie słuszne jest

Lenie polityki zagranicznej zarówno 
p I ki, jak i Francji, do utrwalenia po
koju, i że rozumiemy zamiary po 
lityki tej względem Niemiec, że jedna 
dowoź zamiarom tym nie odpowiada 
fieCty w i s tość, bo Berlin, uzy- 
sltawszy w Locarno zasadnicze rozróż- 
n,enie między bezpieczeństwem Frań 
cji i Belgji a Polski, konsekwentnie 
¡oficjalnie stoi na tern stanowisku i gło
si to wyraźnie wobec całego świata, że 
nje zgodzi się nigdy na „Lo 
csrno wschodnie“, że nigdy nie 
uzna dobrowolnie granicy polsko-nie
mieckiej, że nigdy nie przesta
nie dążyć do jej zmiany.

Czyli, że wbrew dobrym zamiarom 
Francji i Polski Niemcv pracują kon
sekwentnie nad podminowaniem bezpie
czeństwa Polski, a ponieważ bezpieczeń
stwo to jest istotą istoty naszych dążeń 
politycznych, przeto dzisiejsza polityka 
francuska i polska jest polityką złu
dzeń, polityką utopii. Utopji me 
tylko dla Polski, lecz i dla Francji, bo 
zagrożenie bezpieczeństwa Polski godzi 
-mimo wszystkich „świstków papie
ru", jak się zwykło mówić w Berlinie — 
także w podstawy bezpieczeństwa 
Francji.

Ale słyszymy już objekcję: To wszyst
ko prawda, lecz, ponieważ Francja zmie
rza dziś za Wszelką cenę do porozumie
nia z Niemcami, a Polska, o ile chodzi 
o Niemcy, wskazana jest realnie jedynie 
na Francję, przeto nasze ministerjum 
spraw zagranicznych musi iść. bez za
strzeżeń po linji politycznej ministra 
Briand?.

Sojusz Polski z Francją jest dogma
tem polskiej polityki zagranicznej. Pod
stawy tego dogmatu budował już w cza
sie wojny światowej Komitet Narodowy 
Polski w Paryżu. Któż śmiałby ten do
gmat tykać? Nie my, lecz chyba awan
turnicy, szukający nowych niemądrych 
przygód na wschodzie, a lekceważący 
zachodnią ścianę Polski, która jest gwa
rancją rzeczywistej niepodległości pań
stwa polskiego.

Ale sojusz z Francją, najdalej wobec 
niej posunięta lojalność nie wymaga 
zaprzeczenia najistotniej
szych własnych interesów’ 
Państwowych i mówienia Francji 
0 tych naszych najistotniejszych intere
sach państwowych rzeczy niezgod- 
nyctl z prawdą objektywną, nie
godnych z istotnem położeniem poli- 
tycznem.

Polityka całego narodu niemieckie
go, począwszy — jak się wyraziliśmy — 
°<1 Prezydenta Hindenburga, a skoń
czywszy na najskromniejszym człowie- 
“ll w zapadłej wiosce niemieckiej — 
uprawia ofensywę przeciwko bezpie- 
ozeństwu Polski, przeciwko zachodniej 
granicy Polski, szczególnie przeciwko 

omorzu. Polska słyszy to codziennie 
ezPośrednio z ust Niemców najwyżej 

Pobawionych Zarazem Polska nietyl 
S° sto' wobcc faktu milczenia w tej 
’Prawie zagranicy, ale także wobec na-

lenia polityki francuskiej na
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Gra niemiecka wobec Polski
B e r 1 i n, 3. 2. (Teł. wł.). Dzisiaj, jak 

wiadomo, odbędzie się w Reichstagu 
konferencja gabinetu Rzeszy i przed 
stawicieli stronnictw w sprawie ukła 
du likwidacyjnego z Polską, w której 
weźmie też udział poseł niemiecki w 
Warszawie. Rauscher

Niemcy są zdecydowani w dalszym 
ciągu prowadzić swą politykę szanta
żu wobec Polski. Gra ukartowana zgó-

Ataki niemieckie na p. Dewey’a
Prym, wodzi w nich liberalna „Vossische Zeitung“

Berlin, 3. 2. (Teł. wł.) Prasa ber
lińska z wielkiem oburzeniem donosi 
o przemówieniu p. Deweya w Izbie 
Handlowej Polsko-Amerykańskiej w 
Nowym Yorku, w którem amerykań
ski doradca finansowy omawiał m. in. 
sprawę Pomorza i oświadczył, że nie
mieckie żądania terytorjalne wypły
wają z pobudek czysto uczuciowej na
tury, natomiast postulaty polskie wy
pływają z praktycznych i logicznych 
przesłanek.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
dziennikiem, który najostrzej atakuje 
p. Deweya, jest liberalno-demokra
tyczna „Vossische Zeitung" Pismo to 
podaje wiadomość o przemówieniu p 
Deweya pod tytułem „Pan Dewey zno
wu się wykoleił" i pisze w komenta
rzu:

„Amerykański doradca finansowy 
Polski już nie po raz pierwszy przekro
czył ramy swoich zadań (!) Nie tak 
dużo jeszcze czasu minęło od chwili, 
kiedy Dewey w Warszawie dał się 
nadużyć (!) w sposób bardzo zwraca
jący uwagę, dla propagandy przeciw 
przywozowi „obcych" wyrobów prze-

Bezrobocie w
Katowice, 2. 2. (AW). Bezrobocie 

na terenie województwa śląskiego 
zwiększyło się w ub tygodniu o 1 141 
osób wynosząc ogółem 23 016 bezrobot
nych, w tem 921 umysłowych. Z zasił
ków korzystało 12 547 osób. Wzrost 
bezrobocia zaostrzył się głównie w 
przemysłach budowlanym i metalo 
wym.

Sprawa Kutiepowa
Paryż, 3. 2. (PAT.) Policja jest 

jakoby na tropie sprawców porwa
nia Kutiepowa. „Matin" zamieszcza 
rewelacje Biesiedowskiego o organiza
cji G. P. U. zagranicą. Agenci tej in
stytucji są przeważnie cudzoziemcami, 
aby uniknąć komplikacji dla rządu so

współpracę z Niemcami bez wątpliwo
ści i bez zastrzeżeń. Czy w tych 
warunkach jest zadaniem polityki pol
skiej wmawianie w Paryż, że 
Polska też nie ma żadnych wątpli
wości, że Polska jest z wszyst
kiego z a d o w o 1 o na, że Polska 
z wszystkie m się solidary
zuje? A na oświadczenie w tym sen
sie ministra Zaleskiego powołał się w 
francuskiej Izbie Deputowanych mini
ster Briand.

Oczywiście, za takie opinje i 
oświadczenia łatwo polskiemu ministro
wi spraw zagranicznych zbierać w Pa
ryżu i nietylko w Paryżu osobiste 
oklaski. Ale, czy te osobiste oklaski 
oznaczają rzeczową korzyść pań
stwa polskiego? Czy wzmacniają 
one, choć o jotę, bezpieczeństwo 
Eolski? Neazetn sdaoiem wyraźnie

ry idzie w tym kierunku, że Reirhstag 
prawdopodobnie odrzuci umowę likwi
dacyjną, a wówczas rząd Rzeszy nie 
wyciągnie z tego konsekwencyj i nie 
poda się do dymisji, lecz zaproponuje 
Polsce rozpoczęcie układów na „innej 
płaszczyźnie', dążąc do wytargowania 
dalszych ustępstw politycznych od rzą
du polskiego.

myślowych. Jeśli Dewey sądzi obec
nie w Nowym Jorku, że winien repre
zentować pretensje Polski do bezpo
średniego dostępu do morza, to jest to 
tylko dowodem na to, że w czasie 
swego pobytu w Europie nie nagroma
dził zbyt wielkich doświadczeń ani 
znajomości rzeczy (!). Poza tem. jak 
się zdaje. p. Dewey nie znalazł jeszcze 
czasu na to. by osobiście obejrzeć gra
nicę polsko-niemiecką, gdyż tylko ten 
kto nie zna katastrofalnych rezulta
tów gospodarczych takiego ustalenia 
granicy, może mówić, że po stronie 
niemieckiej życzenie naprawienia 
granic wypływa tylko z rozważań 
uczuciowych."

Tyle „Vossische Zeitung“. Głos tę
go pisma, które zaledwie parę tygodni 
temu zaatakowało gwałtownie księ
cia von Liprr za to, że sprzeda, część 
swej posiadłości włościanom narodo
wości polskiej, świadczy o tem że 
pod względem nastrotów antypolskich 
„liberalni" Niemcy nie różnią się ni- 
czem od polakożerczych nacjonali
stów, czy „katolickich" centrowców.

woj. Śląskiem
Bielsko, 2. 2. (AW.) W związku 

ze strajkiem w fabrykach włókienni
czych w obwodzie bielskim odbyły się 
dziś pertraktacje z udziałem inspekto
ra pracy, które jednak nie dały wyni
ków W związku z tem ogłoszony zo
stał od dnia 3. bm. strajk powszechny 
w fabrykach włókienniczych tego ob
wodu.

wieckiego w razie wykrycia ich dzia
łalności. Szefem wszystkich agentów 
G. P. U. zagranicą jest rezydujący w 
Berlinie dr. Goldstein. Biesicdowski 
zaznacza, że ambasador Dowgalewski 
nic nie wie o samodzielnej działalności 
paryskich agentów GPU.

szkodzą sprawie bezpieczeństwa nasze
go, bo utwierdzają Francję . cały świat 
w złudzeniu co do „pokojowości" i „nie
winności" Niemiec, usypiają czujność 
zagranicy.

Nikt nie żąda od polskiego ministra 
spraw zagranicznych posunięć jaskra 
wych, ryzykownych, któreby mogły 
wprowadzić dysonans w stosunki poi 
sko - francuskie. Ale z drugiej strony 
nie jest zadaniem polityki polskiej cie: 
pieluszkowate i senne przytakiwanie 
wszystkiemu dla zdobywania przez mi 
n istra oklasków pod osobistym 
adresem.

Mniej osobistych „wawrzy
nów", a więcej korzyści państwa, 
więcej gwarancyj dla bezpieczeństwa 
Polski przez hamowanie bezkrytycz
nego rozpędu na Zachodzie, a nie potę
gowania SOu
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Wychodztwo w Ameryce 
a Polska

Już dawno minęła fała dolarów, 
którą wychodztwo siało na ofiary woj
ny w Polsce. Przestali wyjeżdżać po to 
złote runo kwestarze z najrozmait
szych instytucyj, kościelnych, dobro
czynnych i naukowych Nie datkują 
też obecnie na rzecz starego kraju na
wet największe organizacje wychodz- 
twa. Czynią to chyba, kiedy Polskę 
spotka jaka żywiołowa katastrofa.

I mają w tem rację. Kraj powinien 
sobie wystarczyć w 10 lat swej niepo
dległości i nie wyciągać ręki po jałmu
żnę do tych, którzy lata cale ostatnie 
dawali centy na sprawę ojczystą, nie 
otrzymując wzainian za to nic, nieraz 
nawet jednego wyrazu wdzięczności I 
uznania.

A jednak na wychodztwte biją ser
ca i argumentują rozumy „niepopraw
nych" patrjotów inaczej. Oni i dzisiaj 
wynajdują w kraju naszym potrzeby i 
to na prawdę wielkie i w najbardziej 
domagających się tego dzielnicach kra
ju Tworzą oni szczególniej na gruncie 
chicagoskim kluby rodacze zakreślone 
członkostwem według pochodzenia A 
więc kupią się w takim klubie ludzie 
z jednej wsi czy jednej parafji, w któ
rej mieszkali, kiedy jeszcze byli w kra
ju. Nawiązują oni z t.vtn ośrodkiem 
stosunki listowne. Pośredniczy w tej 
wymianie usług proboszcz, albo wójt 
gminy, często tworzy się jakieś towa
rzystwo, które z rodakami w Ameryce 
pertraktuje Czynniki te dopiero celo
wo zużytkowują afiary przysyłane z A- 
meryki, obracając je zgodnie z wolą o- 
fiarodawców na budowę kościoła, szko
ły, domu ludowego, jakiego pomnika 
czy też innej pamiątki.

Kluby te istnieją i działają już od kil
ku lat. Objęły one jak dotąd przewa
żnie wschodnią Małopolską, skromniej 
się narazie wypowiadają pod tym 
względem Wielkopolska, a najgorzej 
chyba Kongresówka. Czas jakiś szły 
one pojedynczo, w rozsypkę. Dopiero 
zawdzięczając pobytowi p. J. Stemiera, 
dyrektora Polskiej Macierzy Szkolnej 
w Polsce, w Ameryce, gdzie ten dzia
łacz oświatowy zrobił swojemi odczyta
mi bardzo wiele, podnosząc ducha pa- 
trjotycznego i znajomość Polski mię
dzy wychodz.twem. kluby te złączyły 
się w jeden Związek Klubów Małopol
skich.

Nic się o tej akcji, tak z.acnej i o- 
fiarnej, w naszym kraju nie wie Czyż 
nie warte są uznania takie wyczyny, 
jak klubu Kwikowian, który w ciągu 
kilku ostatnich lat posłał do swej ro
dzinnej wsi 5000 doi i pobudował za 
nie szkolę powszechną i wyposażył w 
narzędzia Straż Ogniową Klub Mie- 
chowiczan nietylko buduje podobną 
szkolę, ale zaraz organizuje swoich są
siadów również w kluby.

Z jego to inicjatywy organizują się 
kluby emigrantów, pochodzących z 
Wietrzychowic, Pojawia. Zaborowa, Ja- 
downików. Woli Przemy kowskiej i 
Kwikowa. Klub Bielczan buduje szko
lę za 9 000 doi.

Nie będę tu wyliczał setek prawie 
tych klubów działających i organizują
cych się na gruncie jeno chicagoskim. 
Dość powiedzieć, że akcja ta porwała 
wychodztwo w tej najzdrowszej jego 
części, żyjącej krajem i miłością kąta 
rodzinnego.

Obecnie wszystkie kluby pracują z 
wytężeniem dla zdobycia grosza, bo to 
karnawał, zabawy dochodowe, pikniki 
i bale, a ludzie nasi w Ameryce lubią 
wydać na to pieniądze Jedzą pi ą, 
bawią się na rzecz wsi i parafji rodzi
mej nie szczędząc na ten cel dolarów. 

'Za lat kilka, czy kilkanaście zobaczy
my w kraju rezultaty tej akcji

X. W. KnebiewskL
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Przewlekanie zamiast programu
Sprawy samorządowe i konsłytrtcji

Od własnego korespon lenta .Kuriera Poznańskiego“!
Warszawa, 2 lutego. kiem polskości i wprowadzenie 6-przy- 

Sejm przystępuje do najważniejsze- j miotnikowego prawa glosowania od
dałoby je w ręce lewicowo-żydowskie,go swego zadania: uchwalenia budże

tu. Za dwa Tygodnie zostanie on odda, 
ny senatowi i nie ulega kwestji, że w 
terminie przewidzianym przez Iionsty 
tucję, tj. do 1 kwietnia, zostanie u- 
chwalony przez oba ciała ustawodaw 
cze. Jeszcze dwa miesiące czasu. Zda
rzył się wprawdzie raz wypadek, że 
Senat przedstawiony mu przez Sejm 
budżet przyjął bez żadnej zmiany i za
raz potem rząd zamknął sesję budżeto 
wą. Narazi© niema żadnych oznak, 
któreby wskazywały na podobno za
miary.

Sejm znajduje się w pełni swych 
prac. Poza budżetem znajdują się na 
warsztacie dwie sprawy ogromnego 
znaczenia: ustawy samorządowe oraz 
ustawa o rewizji konstytucji. Jakie 
rząd zachowuje wobec nich stanowi
sko?

Jest klasycznem znamieniem 
współpracy rządu z Sejmem, że on 
najtrudniejsze do rozwiązania kwestje 
— spycha na później, nie chcąc dopro
wadzić do decydującego rozstrzygnię 
cia. Jest to cechą rządów „sanacyj
nych“. Stwarza się stan przejściowy, 
załatwi się zagadnienie połowicznie, 
byleby jakoś wyjść z trudności, a po
tem, gdy się ma budżet w zanadrzu, 
zamyka się sesję budżetową, i rządzi 
się bez współudziału Sejmu. Tak by
wało dotąd zawsze. Tak się uchylało 
od najbardziej skomplikowanych za
gadnień, choćby one były bardzo pilne.

Przykłady? Jest, di sporo. Ale naj
donioślejsze są te właśnie, które i dzi
siaj znajdują się na widowni: samo
rząd i konstytucja.

Ustawy samorządowe są bolączką, 
którą uleczyć chcialy oba poprzednie 
Sejmy. W pierwszym Sejmie po za
łatwieniu konstytucji istniał silny na
cisk, by przystąpić do ich uregulowa
nia, jednakże większość Sejmu wypo
wiadała się za zamknięciem kadencji 
ł rozwiązaniem Sejmu. Już drugi Sejm 
od samego początku przykładał do 
niej wielką wagę, poszczególne kluby 
zgłaszały projekty odpowiednich u- 
staw, a wreszcie rząd Wład. Grabskie
go przedstawił sam pewne projekty. 
W wyniku długich narad pomiędzy 
przedstawicielami stronnictw poiskich 
osiągnięto kompromis, którego naczel- 
nem wskazaniem było zabezpieczenie 
interesów polskości w miastach i na 
terenach mieszanych. Sejm drugi u- 
chwalił nawet te ustawy, a przeprowa
dzeniu ich przez senat przeszkodziło 
przedwczesne zamknięcie przez rząd 
kadencji sejmowej. Faktem jest, że 
rząd, „sanacyjny" w sprawie tych pro
jektów nie zajął zdecydowanego sta
nowiska, a ich uchwalenie w rezulta
cie uniemożliwił.

Jak się zachowywały rządy poma 
jowe w sprawie konstytucji jest rze
czą powszechnie znaną. Podczas jej 
rewizji w r. 1926 ograniczył się on tyl
ko do nadania Prezydentowi prawa 
rozwiązania Sejmu, co było już przed 
majem zgłoszone w wnioskach po
szczególnych stronnictw umiarkowa
nych. Natomiast rząd nie zajął żadne
go stanowiska w sprawie szeregu po
stulatów, wyłuszczonych w projekcie 
konstytucyjnym Związku Ludowo-Na
rodowego. Taksamo rząd nie zajął 
żadnego stanowiska podczas obrad 
nad zmianą ordynacji wyborczej, pro
wadzonych w r. 1927 i 28.

Tej samej metody uchylania się od 
stanowczego rozstrzygnięcia używał 
rząd i w obecnej kadencji parlamen
tarnej. Dopiero teraz wiadomo po
wszechnie, że projekt BB. ni® jest 
projektem rządowym rewizji konsty
tucji. Ale jakie rząd faktycznie ma po
stulaty, tego dotąd ani tzw. pułkowni
cy, ani tzw. bartlowcy nie ogłosili. Toż 
samo i w sprawie samorządów.

W komisji samorządowej najwięcej 
inicjatywy wykazywali posłowie — 
działacze samorządowi z Małopolski, 
którzy zniewolili większość komisji 
administracyjnej do połowicznego u- 
regulowania kwestji samorządów w 
Małopolsce. Minister Józefski zgłosił 
się na tzw. małą ustawę samorządową, 
która polega na rozciągnięciu C-przy- 
miotnikowego prawa głosowania, obo
wiązującego w Kongresówce, także na 
Małopolską. Przypominamy, że w Kon
gresówce rozwiązano tę sprawę przez 
narzucenie dekretu Naczelnika Pań
stwa. Konsekwencje tego dekretu były 
fatalne, gdyż władze w miastach od
dawały w ręce żywiołów radykalnych 
łu b Żydów, a na ziemiach wschodnich- 
w ręce żydowsko-mniejszościowe. W 
Małopolsce miasta są silnym czynni-

Odpowiedź p. min. skarbu Matu
szewskiego na uwagi posła Rybarskie- 
go w komisji budżetowej dnia 25-go 
stycznia rb. w sprawie gospodarki w 
Banku Gosp. Kraj, uznano widocznie 
w kołach obozu rządzącego za niewy
starczającą i wymagającą uzupełnień. 
I słusznie. Bo cóż odpowiedział p. min. 
Matuszewski? W sprawie przedsiębior
stwa b. wojewody warszawskiego p. Ja
roszewicza, zasilanego przez Bank G. 
Kraj., wypowiedział godną uwiecznie
nia myśl, iż jeżeli urzędnik puszcza się 
na karkołomne przedsiębiorstwa z po
mocą banku państwowego, a nie po
wiedzie mu się, lecz ma straty, to rzecz 
jest w porządku. A po sprawie zarzu
tów o popieraniu licznych placówek 
politycznych zasiłkami z Banku G. Kr. 
przebiegł p. min. Matuszewski ogólni- 
kowemi uwagami o pracy społecznej 
i t. p.

Widocznie w samym Banku G. Kr., 
odpowiedzialni nie poczuli się dosta
tecznie osłonionymi, tą obroną, bo oto 
w „Gazecie Polskiej“ ukazały się na 
naczelnem miejscu wywody, czerpane 
z ksiąg Banku Gosp. Kraj, i stamtąd 
przytaczające dane, a mające osłabić 
zarzuty pos. Rybarskiego.

Żale, iż pos. Rybarski nie omówił 
wszystkich wogóle długoterminowych 
i krótkoterminowych kredytów B. G. 
Kr., wynoszących 1 i pół miljarda zł, 
są śmieszne. Pos. Rybarski wogóle we 
wniosku swym żądał wybrania osobnej ,

bądź też w rusko-żydowskie.
Wiadomo, że rząd opracowuje cało

kształt ustaw samorządowych, ale go 
ciałom parlamentarnym nie przedsta
wia. Tak samo obojętnie odnosi się do 
wniosków Klubu Narodowego, zmie
rzających do zabezpieczenia interesów 
polskości oraz racjonalnej, a nie lekko- I 
myślnej gospodarki samorządowej. I

Słowem: ciąg dalszy metody odwle
kania. Metoda ta doprowadziła już 
nieraz rząd pomajowy do bardzo przy
krych konsekwencyj. Dość wspomnieć 
sprawę kredytów dodatkowych za r. 
1927/28, od którego załatwienia rząd 
się uchylał aż doprowadził do sprawy 
ministra Czechowicza przed Trybunał 
Stanu.

Metodą przewlekania kwestyj spor
nych można operować czas krótki, ale 
nie można nią pokrywać braku pro
gramu w najistotniejszych kwestjach 
państwowych. Zemści się ona zawsze 
i przyczyni szkody i jej aranżerowi i 
państwu samemu. H. W.

Obchód 10-lecia objęcia morza
Dziesięć lat mija od chwili, gdy nad wybrzeżem, — polskiem dzięki nieu- 

glęiości ludu kaszubskiego, — załopotaiy po długiej niewoli sztandary woj
skowe z Orłem Białym. Dziesięć lat mija 10 lutego, jak wódz tychże wojsk, 
z ziemi francuskiej do polskiej przybyłych, generał Józef Haller, dokonał 
pełnego znaczenia symbolicznego aktu zaślubin Polski z morzem.

Dzięki niezmordowanym wysiłkom we wszystkich krajach sprzymie
rzonych Komitetu Narodowego w Paryżu z Romanem Dmowskim na czele 
i dzięki wpływom przedstawiciela Komitetu, lgnącego Paderewskiego, na pre
zydenta Wilsona, zwyciężyła sprawiedliwość dziejowa i dana nam jest możność 
naprawienia zaniedbań wiekowych, które odsunęły Polskę od morza i stały się 
jednym z głównych powodów jej upadku.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia Polska wykazała nalezvcie swe zrozu
mienie dla ważności idei morskiej. Najlepszym tego wyrazem jest Gdynia, — 
jedyny nasz, w całej pełni polski port, wzbudzający dziś podiziw i uznanie 
nawet wśród obcych. Nasza bandera, z tego portu wypływając na dalekie 
morza, roznosi po świecie wieść: Polska żyje i pracuje, Polska chce oddychać 
całą pełnią swych praw do życia» nieskrępowana niczem w swobodnym dostępie 
do wszystkich portów zamorskich.

Nie nadmiar narodowej dumy przejawia się przez Gdynię, przez polską 
banderę. Dostęp do morza, własne wybrzeże z własnym portem — jest koniecz
nością życiową państwa polskiego, jest naturalnym wyrazem jego położenia 
geograficznego.

Obchód dziesięciolecia zaślubin Polski z morzem świadomość tego utwier
dzić powinien jak najsilniej w całym narodzie, a szczególnie w dzielnicach 
zachodnich. Obchód tego dziesięciolecia stać się winien potężną manifestacją, 
świadczącą, że wybrzeża naszego i jego zaplecza, Pomorza, nie damy tknąć 
nikomu, że zawsze gotowi jesteśmy bronić go do ostatniej kropli krwi.

Gród, w którym spoczywają prochy Chrobrego Bolesława, budowniczego 
państwa, co tak czujne dawał baczenie na interesy Słowiańszczyzny zachod
niej jako na najlepsze utwierdzenie granic Polski wraz z granicą morską, 
niechaj rocznicę tę uczci godnie, dając w całej pełni wyraz zrozumienia idei 
morza. Obywatelstwo jego niechaj w dniu 9 lutego stawi się tłumnie na uro- 
czystem nabożeństwie w kościele farnym, po którem nastąpi manifestacyjny 
pochód naszych organizacyj społecznych, niechaj tegoż dinia weźmie licznie 
udział w akademji morskiej, odbywającej się w południe w auli uniwersy
teckiej, i w przedstawieniach teatralnych, które poprzedzą stosowne przemó
wienia.

Niechaj w tym dniu w sercach wszystkich prawych obywateli zapali się 
jasny płomień umiłowania idei morskiej, niechaj idea ta ogarnie cały naród,— 
wówczas zdołamy każdej chwili odepfzeć zwycięsko wszelkie zakusy na nasze 
granice zachodnie, na całość i nienaruszalność państwa polskiego.

Tak nam dopomóż Bóg!
Liga Morska i Rzeczna — Komitet Floty Narodowej — Syndykat Dziennikarzy 
Wielkp. — Poznaóski Komitet Akademicki — Akademickie Kolo Pomorskie — Bal
tic, Korp. stud. U. P. — Pomerania, Korp. stud. U. P. — Masovia, Korp. stud.' U. P.

- Legjon Wielkopolski — Chorągiew Wlkp. Zw. Hallerczyków — Zw: Uczestn Po
wstania Wielkop. — Zw. Powstańców i Wojaków D. O. K. VII — Zw. Oficerów Rez.

- Zw. Podoficerów Rez. Z. Z. — Zw. Dowborczyków — Bractwo Kurkowe — Tow.
glmn. „Sokół“, Okr. Pozn. — Związek Harcerstwa Polskiego — Zw. Młodzieży Pol
skiej — Stow. Porządku Pubt. — Zw. Faszystów Polskich Z w. Legjonistów Pol

skich Oddz. Pozn. — Wlkp. Związek Powst. i Strzelców.
Zw. Samoobrony Spoi. „Rozwój — Kom. Tow. Dz. Wildeckiej — Kom. Tow. praw, 
brzegu Warty — Związek Tow. Przemysłowych i Rzemieślniczych — Chrzęść. Zjedn 
Zawodowe — Zw. Zjedn. Kolejarzy Polskich — Tow. Wzaj. Pom. Pracowników 
Tramwajowych — Stow. Drukarzy i Pokr. Zawodów w Poise Okr. Pozn. — Zw. Pola
ków Kresowych Wschodnich — Zw. Urzędników przy Wielk. Tow. Kółek Roln. — To
warzystwo Właścicieli Domów — Polska Liga Przeciwalkoholowa — Nar. Org. Ko
biet — Kat. Zw. Polek — Obóz Wielkiej Polski — Młodzież Wszechpolska — Zw. 

Akad. Abstynentów — Zw, Akad. Filarecja — Zjedn. Zawód. Polskie.

Pozycje nie do obronienia
podkomisji, któraby całość zbadała. 
Sam, w ciągu prac komisji, mógł tylko 
podać rażące dowody, że potrzebny jest 
nadzór nad gospodarką B G. Kraj, i w 
sprawozdaniu swem wyraźnie to za
znaczył.

Pismo obozu rządzącego, zasilone 
wiadomościami z B. G. Kraj, narzeka 
zatem, że pos. Rybarski ograniczył swe 
uwagi do kredytów z grupy t. zw. róż
nych i powiada, że pozycje te ograni
czają się tylko do sumy 88 tysięcy zł.

Tymczasem pos. Rybarski wymie
nił ściśle i dokładnie:

Rok 1928: Federacja Pol. Zw. Obrońców 
Ojczyzny 5.000 zł., regjonalny komitet woj. 
stanisławowskiego 3.000, tow. dla popiera
nia regjonalizmu 5.000 zl., Związek pracy 
obywatelskiej kobiet 8.000 zł., Robotnicza 
organizacja samopomocy 1.000 zł., Komitet 
budowy domu strzeleckiego 10.000 zł., I.e- 
gja Inwalidów wojskowych polskich 1.600 
zł., wielkopolski Związek powstańców i 
Strzelec 6.000 zl., generalny sekretarjat Li
gi mocarstwowego rozwoju Polski 2.000 
zl., Związek powstańców górnośląskich 
1.000 zł., Związek młodzieży ludowej 1.000 
zł., Komitet organizacyjny zjazdu b. więź
niów ideowych 1.000 zł.. Związek więźniów 
ideowych 5.000 zł., Pisma „sanacyjne": 
„Droga“ 5.000 zł., „Ziemia radomska“ 2.000 
zł., „Przegląd Wołyński“ 1.500 zł., „Ziemia 
Lubelska“ 1.000 zł., „Życie nowogrodzkie“ 
2.000 zł., „Opinja kielecka“ 2.000 zł., „Gaze
ta Zachodnia“ 10.000 zŁ. n,...........
3&J0OO i 1&62C Stpiczyńaki

Rok 1929: Fed. Pol. Obr. Oj.
Zw. Strzel. 10.000, Zw. Legjonistóu? . 
Kom. Org. Zjedn. b. więźniów ideowych01^ 
Tow popierania wiedzy regjonaln«. 
miesięcz. „Droga" 4.000, „Przegląd w 
ski" 2.000, Liga mocarstwowego 
Polski (która rozlepiała afisze be?£*Oi* 
przeciw Sejmowi) 2.500 zl., Tow. kun '** 
oświaty 100.000, Inst. szerząca „P'.UD * 
wiedzy przemysłowej 125.000, Instarie 
rżąca praktykę wiedzy rolniczej 75’Zt- 
warzyszenia, które powstały w lÓ'’(j ' 
dla subwencji), Związek pracy oh..1 
skiej kobiet 5.000, Główny Komitet p1**' 
jęcia Wycieczki z Ameryki 18.814 c1'
tralny Zw. Kółek rolniczych 2000 't tn‘ 
Polski i Mały 5.000, Towarzystwo’ „1.e*,r7 
ciól 36 p. p. 1.000, Zw. Ofic. rez (\v >i*" 
wa) 2.000, Generalna Federacja pracy4??1*" 
robotnicza organizacja samopomocy <05' 
Związek młodzieży ludowej (p. prai\ J 
1.000, Stowarzyszenie Domu Ludim,/0''8' 
Jaworowski) 25.000. e«Q Ifr

A obrona gospodarki p. pen r. 
kiego w B. G. K. naliczyła, że to wsz?-? 
ko razem to są... cztery pożycie no )st" 
...88 tysięcy zł. I to jest pólurtZ"'« 
sposób obrony ze źródeł B G Krai i

Pos. Rybarski zaznaczył zarazem i 
w porównaniu z temi pozycjami Z* 
nacyjno“-politycznemi w takich wt"^ 
kościach widnieją, jak na Uragowdt 
np. Związek Szkoły Ludowej we 1 
wie 1.500 zł, Tow. Szkoły Ludowe » 
w Jabłonowie 500, Macierz Szkol, 
1.000, czyli wcale nie ukrywał że sa^ 
takie pozycje, gdyż właśnie porówna, 
nie jest najwymowniejsze. *■

Lecz oto pólurzędowa obrona gosno. 
darki gen. Góreckiego powiada że do 
tego samego rodzaju zaliczyć należy

„Tow. Sokół (w 6 miastach Malonolant 
47 tys., Tow. Rozwój 11 tys., Związek libro, 
ny Kresów Zachodnich 8 tys., Naczelnictwo 
Harcerstwa Polskiego 30 tys., Kat. Zw Po. 
lek i Kolo Polek 20 tys., Stów. Kupców Pol 
skish (Radom) 10 tys., Bratnia Pomoc w 
Krakowie 50 tys., Bratnia Pomoc we Lwo
wie 110 tys., K. Czapiński 1 tys,, 5 różnych 
Komitetów budowy kościoła 53 tys., Zakt 
Sióstr Miłosierdzia (Poznań) 50 tys..’ Kole- 
gjum O. O. Jezuitów (Wilno) 40 tys. kast 
chorych w 12 różnych powiatach ogółem 
713 tys., (w tern: kasa chorych Sosnowiec 
364 tys., kasa Chorych Łódź 220 tys., (j kil- 
ka innych podobnych pozycyj)“. ’

I dopiero następują wymówki, ia 
pos. Rybarski jest... niesumiennym wy
wiadowcą, bo tego nie uwzględnił.

Otóż trzeba stwierdzić, że jest duża, 
ale to bardzo duża różnica, ze stanowi? 
ska B. Gosp. Kraj, między Federacją, 
Strzelcem, Zw. Legjonistów, Ligą Mo? 
carstwową, p. Stpicżyńskim oraz licz- 
nemi pisemkami a wymienionemi po
wyżej instytucjami. Bratnie Pomoce 
we Lwowie lub w Krakowie są insty
tucjami gospodarczemi, mająccmi do
my, majątek i cele ogólne, Sokół jest 
również starą i wielką organizacją, 
mającą domy i majątek, podobnie Tow. 
Rozwój, Komitety budowy kościołów 
także nie mogą być porównywane z 
tamtemi rzeczami, podobnie jak Za
kład Sióstr Miłosierdzia w Poznaniu i 
t. d. A jeśli wspomniano Harcerstwo 
lub Zw. Ob. Kres. Zach., to wiadomo z 
ostatnich czasów, że obóz rządowy za
biega tam o swoje wpływy. Całość je
dnak tych zestawień jest wręcz śmiesz
na, bo właśnie udzielenie kredytu Brat
niej Pomocy lub Sokołowi i t. d., t. j. 
instytucjom mającym podkład mająt
kowy i gospodarczy, należy do działal
ności i obowiązków B. G. Kraj., a u- 
dzielanie kredytów lub zasiłków p. 
Stpiczyńskiemu, lub Federacji, lub pi
semkom i regionalnym wiedzom oraz 
wiedzom praktycznym i t d., i t. d. nie 
należy.

Taka obrona jest powiększeniem za
rzutów i uwypukleniem ich słuszności.

W sprawie 
życiowo doniosłej

Czytelników naszych w mieście 
i na prowincji, którzy ’ przysłali 
nam listy, nawiązujące do naszych 
artykułów o niebezpiecznej tendencji, 
jaka rozpowszechniła się w dziedzinie 
kinematografów, również organizacje 
kobiece w Ostrowie, które wystąpiły 

enuncjacją zbiorową pod adresem 
miejscowej rady miejskiej, zawiada
miamy, że do sprawy tej życiowo do
niosłej powrócimy w dniach najbliż
szych, skoro uporamy się ze sprawa
mi najpilniejszemi. Rzecz wymaga o- 
świetlenia także ze stron, dotąd jeszcze
nieporuszonych.

Ambasador Filipowicz
Warszawa, 3. 2. (AW) Dotych

czasowy poseł w St. Zjednoczonych 
Filipowicz po powrocie z Meksyku, 
gdzie również jest akredytowany jako 
poseł, złożył listy uwierzytelniające * 
Białym Domu jako ambasador.



Rozruchy komunistyczne w Hamburgu
Jedna dzielnica w rękach komuniałów

r]|n, 2. 2. (AW) Hamburg w 
, m ciągu przedstawia się jak 

^'^«•ojeuuy- Zmobilizowano oddzia- 
^«ipeo garnizonu policyjnego. W 
W „‘¡.odach i motocyklach patrolują 
53211 ¡anci P° m'e^9ie’ a jednocześnie ®°*lCnervferjach miasta kordony poli- 

f opasały wszystkie ważniejsze u-
cijnniowadzące do Hamburga, celem 
popuszczenia posiłków, rekrutują-

Sowiety podejrzane o fałszowanie 
dolarów

ty jedeń, 3. 2. (PAT) „Neues 
«'¡pner Tageblatt“ otrzymuje z wie- 
; kich kół policyjnych następujące 

■ u’i 0 ostatnich fałszerstwach 
h"nknotów dolarowych. Falsyfikaty 
w tak doskonałe, że mogły być wyko- 

tylko w wielkiej drukarni, wy-
■il.,/nnej we wszystkie nowoczesne Szenia techniczne.

Już w r. 1923 pojawiły się w Euro- 
. j Ameryce doskonale podrobione 

iunty angielskie i wtedy już nasunęło 
się podejrzenie, że sporządzone one

przed nowym
spisem ludności

Warszawa, 3. 2. (AW) Wobec 
„rzyznania przez Sejm M milj. zł na 
przeprowadzenie spisu ludności Gł. 
Urząd Statystyczny przystąpił już do 
prac wstępnych. Formularze spisu 
jak i specjalne rozporządzenia wyda
ne będą przez Radę Ministrów i min. 
spraw wewn. Jako dzień ogólnego 
spisu wyznaczony jest 31 grudnia 
1930 r. W związku z powyższem min. 
spraw wewn. wyznaczy kilka tysięcy 
komisarzy celem dokładniejszego 
przeprowadzenia spisu.

0 przedstawienia teatralne 
na Śląsku

Katowice, 2. 2. (AW.) Wbrew 
poprzednim doniesieniom okazuje się, 
że sprawa polskich przedstawień na 
Śląsku Opolskim oraz niemieckich 
przedstawień teatralnych w woje
wództwie Śląskiem nie jest jeszcze za
łatwiona. Towarzystwo przyjaciół 
Teatru Polskiego w Katowicach, na 
podstawie rozmów z przedstawiciela
mi mniejszości niemieckiej, zapropo
nowało niemieckiemu towarzystwu 
teatralnemu odbycie 12 przedstawień 
w miesiącu w miastach Górnego Ślą
ska. Wzamian Teatr Polski grałby 
tyleż razy na terenie Śląska Opolskie
go, przyczem przedstawienia teatru 
niemieckiego w Katowicach rozpoczę
łyby się z chwilą umożliwienia przed
stawień polskich w Opolu.

Niemcy propozycję tę odrzucili, 
podając jako powód, że- nie mogą ze 
względów zasadniczych zgodzić się na 
uzależnienie przedstawień niemiec
kich na terenie polskiego Śląska, od 
możliwości urządzenia przedstawień 
polskich w Opolu.

10-Iecie Ligi Narodów
Warszawa, 3. 2. Odbyła się tu- 

»J akademja, poświęcona 10-Ieciu Li
ii Narodów, zorganizowana przez fe
derację polskich stowarzyszeń Ligi 
Narodów. Przewodniczył prezes fe
deracji prof. Br. Dembiński. On też 
wgaił akademję dłuższem przemó
wieniem. Zkolei zabrał głos mini- 
ster spraw zagranicznych, August Za- 
dSKs, który przypomniał, że 200 lat 
emu król St. Leszczyński w memo- 

wna •, Przechowanym w Nancy, do- 
m.azi ’ *ż pokój nie może być utrzy- 

uv' 0 ile nie będzie stworzona Li- 
e Narodów, skierowana ku zabezpie- 

iu narodów, do czego mogą słu-
przedewszystkiem „sankcje“.

* ,,ezri wybuchowi wojen przeszko
do me można — pisał król L. — to 
ibvpa^Hiej poszukajmy sposobu, 
ktńr» • ię 0ne katastrofą dla tych, 
Wot J ??e będą obawiać się je wy- 
knrni Je?eli nie będzie można bez- 
, , , e wojować, to każdy będzie wo- 
koju°Staw^ sąsiadów swoich w spo-
trażi,ÓW"iCv Easada koncyljacji 1 arbi- 

p nie była obcą Leszczyńskiemu.
1 m. min' Zaleskim przemawiali m.
^mSkiKonic’ Pr°L Halecki 1 prot

Numer M — Karier Poznański, poniedziałek, S lutego 193C = STrona 3

cych się z bezrobotnych marynarzy. 
Doszło ponownie do ekscesów i do wy
miany strzałów, gdy po zebraniu 3000 
bezrobotnych uformował się pochód. 
Tłum usiłował na placu budowlanym 
zmusić robotników do zaprzestania 
pracy, a ustąpił dopiero, gdy policja 
dała kilka salw. Jedna dzielnica jest 
całkowicie w rękach komunistów.

zostały w Rosji sowieckiej. Bezpo
średnich dowodów jednak nie można 
było uzyskać. Z aktów archiwalnych 
wiadomo jednak, że drukarnia bank
notów w Petersburgu podrabiała je
szcze przed wojną banknoty wszyst
kich państw, a to dla studjów policyj
nych. Drukarnia ta, zaopatrzona we 
wszystkie nowoczesne urządzenia, 
przeniesiona została do Moskwy. Za
chodzi podejrzenie, że obecne falsyfi
katy zostały w tej drukarni wyko
nane.

Nowy rząd w Hiszpan]i
Madryt, 2. 2. (PAT). Cała prasa 

bez różnicy przynależności politycznej 
stwierdza, że gabinet gen. Berenguera 
zadawałnia pragnienia całego narodu. 
Dziennik katolicki „Debate“ pisze, że 
generał Berenguer potrafił uformować 
rząd, złożony z ludzi wielkiego presti- 
ge u, których cechą charakterystyczną 
jest rozsądek, zdrowy rozum i mą
drość.

W związku z ustąpieniem Primo de 
Rivery na katedry uniwersyteckie po
wraca wielu dawnych profesorów. 
Min. spraw wojsk, nakazał wypuścić 
na wolność artylerzystów, zamiesza
nych w spisek wojskowy przeciw b. 
dyktatorowi Hiszpanji,

Primo de Rivera został mianowany 
komendantem wysp Balearskich.

Współpraca Reicbswełiry 
z Sowietami

B e r 1 i n, 2. 2. (PAT). W odpowiedzi 
na zaprzeczenie gen. Groenera rewela
cjom niemieckiej prasy pacyfistycznej 
o współpracy Reichswehry z dowódz
twem czerwonej armji, dzisiejsza „Die 
Welt am Montag“ donosi, iż niedawno 
udali się z Berlina na dłuższy pobyt 
do Rosji gen. Thomsen, szef lotnictwa 
niemieckiego podczas wojny i obecny 
organizator tegoż lotnictwa, oraz gen. 
por. Ludwig, ostatnio szef dep. uzbro
jenia wszystkich obecnych sił militar
nych Rzeszy. Dziennik domaga się wy
jaśnień, czy obaj generałowie wyje
chali do Moskwy z polecenia Reichs
wehry.

Generalna dyskusja budżetowa
W a r s z a w a, 3. 2. (Teł. wł.) Dzi

siaj rozpoczęła się generalna dyskusja 
budżetowa. Sprawozdanie generalne
go referenta komisji przedłożył poseł 
Krzyżanowski, który oświadczył, że 
przemawia na własny rachunek. Do
magał się ułożenia planu finansowego 
na lata następne, poddał krytyce sys
tem podatkowy oraz gospodarkę przed
siębiorstw państwowych i zakończył 
prośbą o przyjęcie bez zmian wnios
ków komisji budżetowej. Następnie 
przemówił poseł Czapiński (P. P. S.) i 
Wyrzykowski (Wyzwolenie). Po przer
wie południowej zabiorą głos m. in. 
posłowie Chądzyński (N. P. R.) oraz 
poseł Rybarski (Klub Narodowy). • (w)

Polska Kasa Opieki
Paryż, 3. II. (PAT.) Odbyło się tu 

poświęcenie nowej instytucji polskiej. 
Jest nią Polska Kasa Opieki, założona 
przy współudziale 3 największych pol
skich instytucyj finansowych a miano
wicie P. K. O,. Banku Gospodarstwa 
Krajowego i Banku Rolnego. Nowa pla
cówka ma za zadanie ułatwiać wy- 
chodźtwu polskiemu we Francji doko
nywanie rozmaitych operacyj finanso
wych, związanych z składaniem i prze
syłaniem do kraju oszczędności.

Sprzeniewierzenie 30.000 zł
Katowice, 2. 2. (AW.) Kwota 

zdefraudowana przez aresztowanego 
sekretarza zarządu komitetu kolejo
wego L. O. P. P. Maksymiljana Char-
mum, wynosi około 30,000 zł.

Nowy dyrektor Banku Handlowego
Warszawa, 3. 2. (AW) Z dniem 

1 lutego rb. p. Mieczysław Hofman 
objął urzędowanie na stanowisku dy
rektora Banku Handlowego w War
szawie.

Zjazd kawalerów „Złotego Runa“
Madryt, 3. 2. (PAT.) Niebawem 

odbędzie się w Barcelonie pod przewo
dnictwem króla hiszpańskiego zebra
nie kawalerów orderu „Złotego Runa“, 
wśród których znajdują się m. in. kró
lowie Anglji, Szwecji, Włoch i Danji, 
cesarz Japonji, ks. Walji, b. cesarz Wil
helm, Poincare, prezydent Dourner- 
gue. Z ogólnej liczby 51 istniejących 
orderów brakuje tylko orderu, który 
należał do cara Mikołaja a który został 
skonfiskowany przez Sowiety pod pre
tekstem, że klejnot ten stanowi wła
sność państwa.

Schober jedzie do Rzymu
Wiedeń, 2. 2. (PAT.) Prasa po

święca podróży kanclerza Schobera do 
Rzymu artykuły wstępne, wyrażając 
zadowolenie, że stosunki między Au- 
strją i Włochami się poprawiły. Kon
ferencje między Sćhoberem a Musso- 
łinim dotyczyć będą ogólnej sytuacji 
europejskiej i spraw austrjacko-włos- 
kich, zwłaszcza finansowych i han- 
dlowo-politycznych. „Reichspost“ pod
kreśla, że opinja publiczna w Austrji 
wdzięczna jest Włochom za poparcie, 
użyczone Austrji na konferencji has
kiej.

Dary dla dzieci
Bydgoszcz, 3. 2. (AW) Komitet 

obchodu 10-lecia odzyskania niepod
ległości z rozsprzedaży 32.650 nale
pek uzyskał 3.277 zł dochodu. Z fun
duszu tego wręczono 7 dzieciom uro
dzonym 20 stycznia 1920 roku, książ
kę oszczędnościową z wkładem lOOzł 
i 10 dzieciom urodzonym 20 1. 30 r. 
książki oszczędnościowe po 30 zł.

Burza na Atlantyku
Londyn, 3. 2. (AW). Ostatnia 

wielka burza na Atlantyku wyrządzi
ła nieobliczalne szkody. Według* do
niesień z Londynu, otrzymano tam 
wiadomości o 2 katastrofach okręto
wych, w których straciło życie 32 oso
by. Ofiarą burzy padł okręt hiszpań
ski „Ciervana“ o pojemności 1300 
tonn. Zatonął z załogą liczącą 19 lu
dzi. Druga katastrofa wydarzyła się 
w południowo-wschodniej części za
toki meksykańskiej, gdzie zatonął 
statek holowniczy „Edgard“. Utonęło 
przytem 13 ludzi załogi.

Kurs złotego. Dziś rano notowani 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolari 
w Warszawie 8,86 zł, w Gdańsku ni 
Warszawę 8,88.1/4 zł.

Kurs marki niem. I gnid. gd. Bani
Polski, oddział w Poznaniu płacił dzi 
za 100 mkn. w dewizach — 2,12,60 z 
do 212,90 zł. gotówką — 212,20 zł; zi 
100 guld. gd w dewizach — 173,12 z 
do 173,38 zł, gotówką — 172,78 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Pa 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąc 

za 100 kg:
Poznań, dnia 3 lutego 1930.

Standardy: a) żyta 096 gr. (118,5 i 
w. h.); b) pszenicy 753 gr. (129,0 f. w. h 
c) Jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) owa 
508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto . .................................... 22,00-22.5
Usposobienie spokojne.

Pszenica...................... . . 34.50 - 35,5
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . . . 20,50-21,0
Jęczmień browarowy . . . 24,00 —26.0

Usposobienie spokojne.
Owies . . . . . . . . . 16,50—17,5

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wl. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%) ...... 35,0
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 64,60 —58,6 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie 
Otręby pszenne

13,25 - 1- 
. 15,50 -11
. 29,00—3!
. 27,00—2!
. 28,00 - 31
. 30,00 —41
. 30,-0—31
Ł 20,00—2; 
. 23,00—2!

_____ ....... 18,00-21
Ogólne usposobienie spokojne. 
Uwaga: Ożywienie na rynkach zag 

nicznych przyczyniło się do utrzyma
Icen na żyto. W kraju zbyt na zboże i mi 
* «teku#«» ««»«u utrudaiocjfc,

Wyka latowa 
Peluszka . . 
Groch polny . 
Groch Victoria 
Groch Folgera 
Lubin niebieski 
Lubin żółty . 
Seradela

. 1 . ........ . JJ3

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 3 lutego 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg nieco spokojniejszy jakkolwiek kursy 
nie uległy prawie żadnej zmianie.

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49,56 proc., 
za 8 proc, obligacje m. Poznania z 1928 
wzgl 1927 r 92 proc, w zlocie i za 4 proc li
sty zast konwert. ziemskie 38,50 proc Po
za tem dopytywano się o premj. dolarowe 
po 73,— i o poż inwestycyjną po 120,— jed
nakże nie było oddawców. Zauważono za
ofiarowanie na 8 proc. listy dolarowe ziem
skie po 91 proc, bez odbiorców.

Akcje bankowe bez .otowaria. Dopy
tywano się o Bank Związku po 79,— bez 
oddawców.

Rynek akcyj przemysłowych nieco spo
kojniejszy Z notowanych papierów pła
cono jedynie za Brow. 'krotoszyńskie 26,—» 
natomiast oddawano Cegielskiego po 42.—> 
i R. Maya po 78,—. Poza tem poszukiwano 
bez notowania Cegielskiego po 42,— i Kan- 
torowicza po 60,—.
Ceduła urzędowa z dnia 3 lutego 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 49,50% P.
8% oblig. m Poznan,a z 1926 r 92% P.
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 92% P. 
t% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

38,50% P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Browar Krotoszyński I ent zł. 26,— P. 
Cegielski 11. I etn. zł 42,— O.
Dr Roman May I em zł. 78,— O.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 3. 2. 1930.

Waluty G 0 t ó w k a
Dolary St. Zjedn tr.: 8,85 sp.: 8,87 kup.: 8,

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Holandia 357,85 358,70 356,95
Nowy Jork 8,9J 8,92 8,88
Nowy Jork

kabel 8,91,8 8,93,8 8,89,8
Londyn 43,373/4 43,00 43,27
Paryż 34,99 35,08 34,90
Wiedeń 125,50 125,81 125,19
Praga 26,38 26;44 26,32
Włochy 46,68 46,80 46,56
Szwajcarja 171,97 172,40 171.94
Talin 237,59 238,18 237,00
Gdańsk 173,46 173,89 173,03

Tendencja niejednolita.
Papiery państwowe i obligacje:

4% poż. inwest. . . 121,75
5% poż. premj. doi. . 74,00 74,25
5% poż.. konw. . . . 60,00 49,75

10% poż. kol. .... 102,50
Akcje w złotych:

Bank Polski........................... 184,00- 182.00
Bank Przem lwowski . . . 0,00— 04.00 
Bank Zachodni notowanie z dnia 1. 2. 78,— 
Bank Zw. Sp. Zarób. . . . 8u.5J— ol,50
Spiess.................................... 98,00—10o,00
W T. F. Cukru................ 0.00— ¿9,00
Firley........................... 0,00— 40,00
Łazy................................ 4 . 0,00— 04,00
W. T. Węgla .... 4 . 0.00 ol.JO
Starachowice.................... 0.00— 21,25

Tendencja przeważnie mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 3 lutego 1930. 

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg. przecięto, jakości £40,00—243,00 
Tendencja słaba.

Żyto march. od stacji załad.
. 72 kg. przeciętnej jakości 159,00—163,00 

Tendencja słaba.
Owies march. do stacji załad. 127,00—137,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień browarny .... 160,00—170,00 

Tendencja spokojna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłów..................................  140,00—150.00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Hamburg 000,00—146,00
Tendencja podatna.

Mąka pszenna ...... 28,50—36.00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.................. 5 1 21,50—24.75
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . 5 s 08,50—09.00
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia......................  j 08,25—08,75
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....>» 23,00 - 31,00
Groch dr. jad.  2.,,00 23,50
Groch pasywny .... 4 18,00 19 00
Peluszka..........................   . 17,50—19,50
Bób polny ........................... 17,50—19,00
Wyka ....44... 20,00-24,00
Łubin niebieski . . . 5 . 14,00—15,00
Łubin żółty...  17,00—18,00
Seradela nowa ...4,4 25,00 - 30,00
Makuch rzepakowy . . . , 16.40— ib 83
Makuch lniany , 21,00—21.50
Wytłoki suche . . 8 s » . 06.90—07 OJ
Śrót Soya.  14 10-14.40
Płatki ziemniaczane .... 13,20—13.60
Ziemniaki jadalne białe . . 1,70— z,00
Ziemniaki jadalne czerwone 1,80— 2,20 
Ziemniaki jad. inne żółte . 2,50— 2,80
Ziemniaki fabryczne w fg. ,0.073j4— 0,U¡P/4 

Ogólna tendencja osłabiona.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 3 lutego 1930 

Wypłaty na Warszawę: 46,825—47.025 
Noty wielkie: 46,725-47,125
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„Człowiek, którego zabiłem“
cxyli locarnitm w teatrze 

Od własnego korespondenta
Paryż, w styczniu, 

idea locamizmu pozyskała nowego
adepta. Duch jego spłynął na poetę 
Maurycego Rostanda, który górnolotne- 
mi rymami głosił już w różnych utwo
rach daleko idące teorje humanitary
zmu i pacyfizmu. Wyraził je zarówno 
w „Napoleonie IV“ jak i w „Ostatnim 
Carze“. Najnowsza jego sztuka, grana 
obecnie, p. n. „Człowiek, którego zabi
łem“ należy, par excellence, do reper
tuaru zbliżenia francusko - niemieckie
go!

Młody Francuz zabija w 1915 r. na 
wojnie Niemca. Widok konającego wy
wiera na nim ogromne wrażenie. Pod 
jego wpływem zabiera bransoletkę 
zmarłego, na której wyczytuje nazwi
sko: Hermann von Hinderlin. Nastaje 
zawieszenie broni, ale jest on ciągle 
prześladowany myślą o owym Niemcu, 
gdyż uśmiercenie jego uważa za indy
widualne zabójstwo, a zatem za zbrod
nią. Nękany chorobliwemi wyrzutami 
sumienia, Francuz spowiada się i do- 
staje naturalnie rozgrzeszenie. Odrzuca 
je jednakowoż, jakkolwiek na sutannie 
księdza, który mu je udziela, widnieją 
aż dwa odznaczenia wojenne...

Wówczas jedzie do Niemiec, celem 
odszukania rodziny zmarłego. Odnajdu
je ją w samej rzeczy, w mułem, prowin- 
ejonalnem miasteczku. Zanim jednako
woż przekroczy próg jej domu, udaje 
się codziennie na grób fikcyjny Her- 
inanna von Hinderlin, — bo ciało pozo
stało na polu bitwy, — zdobiąc go z pie
tyzmem świeżemi kwiatami. Dzięki te
mu, Angelica, narzeczona Hermanna, 
dowiaduje się o egzystencji Francuza, 
którego bierze naturalnie za przyjaciela 
zabitego. Pod jej wpływem zaczynają 
siim się interesować i rodzice zmarłego. 
Stary ojciec jednakowoż nienawidzi 
Francuzów; matka natomiast, pełna do
broci, że tak powiem „locarneńskiej“, 
czuje się bliżej matki - Francuzki, któ
rej syna również zabito na wojnie, ani
żeli Niemki, która podobnego nieszczę
ścia nie doznała.

I pewnego dnia Francuz jest przez 
nich nietylko przyjęty, ale z dnia na 
dzień coraz serdeczniej do niego się od
noszą, uważając go za najlepszego przy
jaciela Hermanna, traktując go niemal 
za swego... syna. Francuz, jeżeli nosił 
się nawet z myślą przyznania się do 
pseudo-zbrodni, to wskutek sytuacji, 
jaka się wytworzyła, nie ma odwagi 
rozwiewać złudzeń. Dlatego też od po
czątku Zmyślaj, iż znał Hermanna z cza
sów jego ostatniego pobytu przed woj
ną w Paryżu.

Rodzina von Hinderlin żyje wspom
nieniami o zmarłym żołnierzu; pozwo
lono Francuzowi przebywać w jego po
koju; odczytują mu listy Hermanna z 
pola bitwy. Ponieważ w jedtaym z nich 
pisze do matki, iż nienawidzi wojny, iż 
nie byłby w 3tanie zabić Fiancuza, ten, 
który istotnie pozbawił go życia, traci 
panowanie nad sobą i zdradza się, cy
tując dokładną datę jego śmierci, jak
kolwiek znaną jest ona jedynie rodzi
nie. Chcąc zatrzeć to nieroztropne wy
znanie, oświadcza, iż wtajemniczyła go 
w tę sprawę Angelica. Ta ostatnia, któ
ra po części odgadywała dramat Fran
cuza, nie ma teraz żadnych wątpliwo
ści. Gdy zastała go w pokoju Herman
na, schlochającego przed jego portre
tem — scena conajmniej bardzo niemi
ła — przyznał się do swej domniema
nej zbrodni, nosząc się z zamiarem sa
mobójstwa. Nie dopuściła jednak do te
go narzeczona zmarłego; nie pozwoliła 
mu nawet do wyjawienia rodzicom 
straszliwej prawdy, bo czyż nie kochają 
go jak syna? Obowiązkiem zatem Fran
cuza jest zastąpić go i pozostać na łonie 
niemieckiej rodziny, żyć z nią razem i 
uprawiać kult Hermanna. Zbliżenie 
francusko - niemieckie kończy się idyl
liczną sceną, gdy Francuz na skrzypcach 
Niemca gra smętne melodje i obiecuje 
pozostać, by pocieszać okrutnie wojną 
dotkniętych starców!

Nie potrzeba podkreślać, jak bardzo 
nieprawdopodobny, jak. pod wielu 
względami przykry jest scenariusz p. 
Rostanda. Założenie jego jest nawskroś 
fałszywe i spaczone od początku, gdyż 
autor zabicie człowieka ne wojnie uwa
ża za zabójstwo indywidualne. Podob
na koncepcja może jedynie zrodzić się 
w duszy chorej. Jest to zatem wypadek 
patologiczny. Czyż jednakowoż nie 
większą zbrodnię stanowi nadużycie 
zaufania Francuza względem owych 
Niemców i podawanie się za przyjacie
la ich syna i wreszcie odgrywającego je
go rolę w ich ognisku domowem? W 
przeciwnym bowiem wypadku pacyfizm 
p. Rostanda byłby właściwi« rodzajem 
sadyzmu moralnagou

„Kuriera Poznańskiego"!
Locarneński autor uważa, iż w chwi

li, w której. „Francuz zapłakałby nad 
śmiercią Hermanna, to wówczas nastą
piłby koniec wszystkich wojen“. P. Ro 
stand jednak bierze swe mrzonki za 
realizm i w ten sposób buduje teorje 
fałszywe, grając na strunach uczucio
wych, a przekreślając pojęcie Ojczyzny 
i narodowości oraz związanych z niemi 
obowiązków Jedną bowiem i drugą 
składa on wspaniałomyślnie w ofierze 
temu nowemu bożyszczu międz.ynarodo- 
wości, pod którego egidą ma nastąpić 
całkowite pojednanie francusko - nie
mieckie.

Ten idealizm poety wyśmiewają naj
pierw sami Niemcy. P Rostand jednak 
uważa, iż odpowiada on potrzebom na 
szej epoki. Idea ta ma być obecnie pod
stawą cywilizacji, której „broni genjusz 
polityczny Brianda, podobnie jak poza 
granicami czyni to również młodociany 
entuzjazm Coudenhove - Kalergiego“. 
Dla p. Rostanda niema wobec tego żad-
«aesassaessaaBssa?

„Armja polska we Francji“
Pod tym tytułem ukazała się książka 

250-ciostronicowa w dużym formacie 
Józefa Sierocińskiego o armji polskiej 
we Francji i odnogach jej w różnych 
częściach świata. Pracy tej sumiennej, 
rzeczowej i bogato ilustrowanej po
święcimy wkrótce szczegółową ocenę, 
narazie polecając ją uwadze naszych 
Czytelników. Nakład autora; u niego 
też skłSd główny w Warszawie przy ul. 
Pięknej 44, teł. 22-02.

Inwigilowanie księży 
na Pomorzu?

Polemika prasowa ks. Bolta z woj. 
Lamotem

Wśród społeczeństwa pomorskiego 
ogromne wrażenie wywarła wymiana 
zdań między znanym i zasłużonym 
działaczem narodowym na Pomorzu, 
ks. sen. Boltem a wojewodą Lamotem. 
Ks. sen. Bolt wystąpił parę tygodni te
mu w „Słowie Pomorskiem“ z ostre- 
mi zarzutami przeciw wojewbdzie. 
Numer „Słowa Pomorskiego“ z tym 
artykułem został skonfiskowany, ale 
p. woj. Lamot w parę dni potem wy
stąpił w założonym przez się „Dniu 
Pomorskim“ z polemiką z owym 
skonfiskowanym artykułem, Z pole
miki tej widać, iż ks. Bolt zarzucał 
wojewodzie, że się wyrażał ujemnie o 
duszy ludu pomorskiego, — że po
wiedział: „księża są największymi 
szkodnikami państwa“, — że dla księ
ży wprowadził specjalne kartoteki ce
lem inwigilowania ich przemówień i 
działalności — że z „Tow. Rolniczego“ 
i „Tow. Kupiectwa Polskiego“ zrobił 
organizacje polityczne — że kredytów 
rządowych odmawia spółdzielniom 
kierowanym przez przeciwników B. 
B., — że do zbierania udziałów na 
„Dzień Pomorski“ zmuszał podwład
nych urzędników i t. p. P. wojewoda 
zaprzecza, by się miał wyrazić źle o 
ludzie pomorskim, lub by powiedział 
zdanie o księżach.

Dalej p. wojewoda utrzymuje, że 
nietylko członkom B. B. dawał kredy
ty, i że przy zbieraniu udziałów na 
„Dzień Pomorski“ unikał „nacisku“ i 
t. p. Wkońcu wezwał ks. senatora 
Bolta, by przedstawił publicznie na
zwiska!

W odpowiedzi oświadcza ks. sena
tor Bolt, że ma nierówne warunki w 
polemice z p. wojewodą. P. Lamot 
bowiem ma swobodę ruchów, a jego 
artykuł będzie skonfiskowany... Zarzu
ty swoje jednak podtrzymuje we 
wszystkich szczegółach i wkońcu 
oświadcza:

„Jestem atoli gotów złożyć moje dowo
dy przed forum rzeczywiście niezależnem 
i do żadnej zę stron nieuprzedzonem — 
i tej sposobności pragnę i spodziewam się“.

P. woj. Lamot w replice proponuje, 
by. ks. sen. Bolt swoje dowody praw
dy przedstawił jego władzy przeło
żonej, t. j. ministrowi spraw we- 
wnętrznychi?), a wreszcie grozi, że

„wobec dalszych tego typu oszczerczych 
i gołosłownych wystąpień zastosuje środki, 
przysługujące mu z mocy prawa, jako 
przedstawicielowi rządu“.

Krakowski „Głos Narodu", zdając 
sprawę z tej polemiki, dodaje od sie
bie:

„Oryginalne więc zakończenie!...
Propozycja, by k*. son. Bolt «wal p.

nej wątpliwości, że należy pracować nad 
rozwojem duszy i czucia europejskiego, 
które mają urzeczywistnić się niezawod
nie w przyszłości.

P. Rostandowi można też ten sam 
zarzut zrobić, jaki niedawno uczynił p 
Briandowi poseł Franklin - Bouillon. 
że nie zna Niemców i duszy niemieckiej, 
na temat której snuje chimeryczne pro
jekty. W dniu, w którym polityk i poe
ta chwycą za kij pielgrzyma i udadzą 
się w pacyfistyczną wędrówkę na dru- 
gr stronę Renu, to napewno po powro
cie zmienią koncepcje locarneńskich 
scenariuszy.

W międzyczasie „Człowiek, którego 
zabiłem“ wyciska łzy z oczów różnych 
pięknych pań, a publiczność oklaskuje 
sztukę, bo jest doskonale grana Fałszy
we zresztą założenie może naturalnie 
ujść uwadze niektórych, wywołując 
pewne pacyfistyczne westchnienia. Na 
szersze audytorium działała zawsze ty 
rady humanitarne, w którvch wysuwrme 
są na plan pierwszy uczucia rodziciel
skie. Dlatego też opinię publiczna nie 
tylko politycy, ale również i poeci mogą 
nieroztropnie zaprowadzić na manowce

I. B r i a r e s.

ministra za „niezależne i nieuprzedzo- 
ne forum“ w tej sprawie. A, jeśli nie, 
to — popamięta!“

„Szybko jadą“
„Szczerbiec" warszawski drukuje 

pod powyższym nagłówkiem ciekawe 
dane, tyczące się zaopatrzenia naszych 
dygnitarzy państwowych w samochody 
osobiste.

Istnieją trzy kolumny samochodowe- 
i) kolumna p. Prezydenta — 22 wozy 
osobowe (marki; Paccard, Cadillac. 
Chrysler, Buick, Ford). 2) kolumna 
Gen Inspektoratu Sił Zbrojnych — 50 
wozów osobowych (30 różnych typów); 
3 kolumna Dow Okr Warszawskiego — 
17 wozów (marki: Buick i in.).

Osobowy przydzJał aut jest następu 
jący: p min Piłsudski — 5 Cadilia 
ców, p. min. Piłsudska — 1 Cadillac, 
gen. Konarzewski — Lassal, gen Dre
szer — Hotchkis. gen. Piskor — 1 Pac
card i i Tatra, gen Fabrycy — Paccard 
(typ 101), gen Wróblewski — Buick, 
pułk: Wieniawa-Długoszewski — Buick, 
pułk. Beck — Buick, pułk Hulewicz — 
Chrysler, gen. Składkowski — Chrys
ler, gen. Rydz - Śmigły — Tatra itd Z 
powyższego przeglądu wynika, że nie
mal wszystkie auta są luksusowe (cena 
przeciętna 5—6000 doi.).

Dla porównania podajemy, że pre
zydent Rzeszy Niemieckiej ina 2 samo
chody.

„Gazeta Warszawska** 
wobec p. Maleszewskiego

W „Gazecie Warszawskiej" czytamy:
Komendant policji państwowej pułk 

Maleszewski, zachował się w sądzie 
grodzkim 9 okręgu dn 30 stycznia r b 
w stosunku do „Gazety Warszawskiej" 
w sposób, który zawiera karalne cechy 
obrazy Dlatego też nie wymierzamy so 
bie sami satysfakcji, ale występujemy 
przeciwko pułk. Maleszewskiemu na 
drogę sądową.

Bilans likwidacji 
niemieckiej w Polsce

Dnia 10 lutego (poniedziałek) o godz. 
20 w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej 
przy ul. Fr. Ratajczaka wygłosi wybit
ny znawca spraw likwidacyjnych, b. 
członek Komitetn likwidacyjnego i au
tor licznych prac z zakresu prawa li
kwidacyjnego, p. Kazimierz Kierski od
czyt n. t. „Bilans likwidacji niemieckiej 
w Polsce“ Będzie to drugi z rzędu od
czyt z cyklu, poświęconego zagadnie
niom polsko-niemieckim, a zorganizo
wanego przez Związek Obrony Krosów 
Zachodnich w Poznaniu. Wstęp bez
płatny.

Przymusowy celibat
Wśród policjantów śląskich budzi 

rozgoryczenie rozporządzenie woje
wody, który wstrzymał udzielanie 
pozwoleń na zawieranie związków 
małżeńskich funkcjonarjuszów policji 
śląskiej tak długu, aż ilość żonatych 
policjantów nie zmniejszy się do 75 
proc, całego personelu. Tymczasem 
wpłynęło już około 100 podań o ze
zwolenie na małżeństwo i kandydaci 
ci muszą czekać, aż żona któregoś z 
funkcjonarjuszów umrze lub dany 
iunkcjonarjuu sonaty otrzyma emo-

Pewien Kam para ważny ¡mm
powiada pani Huguette ez-Doflos. *

„Na to, żeby mieć piękną gzyje .. 
i gładką i usunąć wszelkie zbytecin. i* 
ski i puszek na całym ciele należy uż * 
kremu prześlicznie pachnącego takv* 
wyciskając go wprost z tuby; po pi” 2K‘“1 
nutach obmyć wodą — oto wszystko0 t ’ 
dziecie panie zachwycone skutkiem i 
gnacie raz na zawsze zarówno niebezni0**" 
ną brzytwę dzięki której wyrastała iw»?? 
i obfitsze wioski i ukazują się pryi,. • 
oraz skomplikowane i niepachnące de i* 
tory. Ekonomiczny i nieszkodliwy takv^ 
niszczy włos z korzeniem i zapobiega 
stowi włosów. To nadzwyczajny wyn i* 
zek, jestem nim zachwycony.

Uwaga! „TARY“ jest jedynym fr», 
cuskim prawnie zastrzeżonym kremen 
suwającym włosy Do nabycia we wszy«1}' 
kich perfumerjach Duża tuba jedyny mii 
del zł 5,—. Cena bardzo przystępna* r 
neralny przedstawiciel Ą. Uornstein A <■’’ 
Gdańsk. Tw tai.

Zalety „TAKY“: bardzo przy|eion. _? 
pach, szybkie działanie, nie zasycha w tuoli

.uezsKą. 
tecznie od roku. Ponieważ i tak no- 
wowstępujący policjanci muszą ZObo- 
wiązać się do 5-letniej służby w policji 
w stanie kawalerskim, mnożą się ną. 
rzekania i skargi na zarządzenie wo
jewody, które uważa się za równo
znaczne z wprowadzeniem celibatu w 
policji.

Proces b. podprokuratora 
Dembeckiego

Dzisiaj w instancji apelacyjnej roz
poczęła się w sądzie grodzkim rozpra
wa przeciwko b. podprokuratorowi Mio- 
czysławowi Dembeckiemu. Obrony 
oskarżonego podjęli się adwokaci poseł 
Liebermann i Afenda.

Jak wiadomo, akt oskarżenia w 
pierwszej instancji zarzucał podsądne- 
mu, że w czasie od 1924 do 1929 r przy
właszczył sobie bezprawnie zdeponowa
ne u władz sądowych względnie celnych 
sumy pieniężne i papiery wartościowa 
a mianowicie: Adolfa Glossa 4 tys. gul
denów holenderskich, Simonsona i Ma- 
nasse 300 dolarów, Schmidow-Bredary 
20 sztuk obligacyj pożyczki państwowej, 
Marty Trofimink 1761 dolarów Dalej 
podrobić miał oskarżony pismo kance- 
larji cywilnej Prezydenta Rzpl i tej, któ
rego używał w celu wprowadzenia w 
błąd czynników zainteresowanych, i u- 
sunąć umyślnie powierzone mu akta. 
Sąd okręgowy po przeprowadzonej roz
prawie wymierzył oskarżonemu karę 
więzienia przez 2 lata i to w związku i 
odebraniem w Zbąszyniu depozytu 
Glossa w sumie 4 tys guldenów Od 
reszty zarzutów pódsądnego uwolniono.

Na skutek wniesionej orzez strony 
apelacji, dziś rozprawę na nowo podjęto. 
Obrońca adwokat Liebermann podnosi 
zarzut, że b. prokurator Krynicki złożył
24 października 1929 r. podpis swój na
dokumencie apelacyjnym, gdy tymcza
sem 22 października już zamianowa
nym został sędzią przy sądzie apelacyj
nym. Nie był więc w myśl ustawy u- 
prawniony do tego podpisu Apelacja 
zatem prawmie nie została wniesiona. 
Drugi wniosek obrońcy Liebermann» 
stwierdza, że o apelacji nie zawiado
miono oskarżonego Dalej, że nie za
chodzą formalne warunk: apelacji, 
bowiem uzasadnienie apelacji P0^1; 
ne zostało przez p Krynickiego, Kwry 
w danej sprawie wvstępow-ał w™ 
świadek. Po naradzie trybunału odczy 
tano akta osobowe p Krymckieg , 
dług których nominacja dotarła o' .
p. Krynickiego po podpisaniu u1 - , 
nienia apelacji — i że p Krymek
25 listopada 1929 w dalszym ciage pei
nił obowiązki prokuratora. Odczytano 
obszerne oskarżenie, poczem ob 
Afenda wnosi o zawezwanie 
świadków A. Glossa. adw Fen,tómj 
Iżyckiego, dr Mareckiego, ? 
Ansiona itd (z) .—
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DZIAŁ GOSPODARCZY
f cA*r»7<

praca wydajna
» dna z najpożyteczniejszych ln-
J ; społecznych „Liga Pracy“ 

dziła w lycłl dniacb dziesięcio-
?S°działaln0Ści;

pńł miljona broszur propagando- 
h 400 odczytów publicznych, to 

*yC jedyne pozycje owocnej i tak 
010 koniecznej działalności uświa- 
b lania społeczeństwa o potrzebie 
da"b,inei i oszczędnej pracy. Liga 

ala o wiele więcej, jak o tem 
świadczy kilka następujących jej po-
^7 inicjatywy Ligi powstało Stowa- 

vszenie Samopomocy Społecznej,
[isre zabezpieczyło działalność insty- 
» rvi publicznych w czasie strajków, 
„Uniosło też w chwilach zamętu 

fnacziia korzyść społeczną. W wal- 
' swej Z plagą strajków Liga, oprócz 

«inicjowania S. S. S., propagowała 
•kutecznie zasadę tajnego, zamiast 
tik często stosowanego terorystycznie 
iawnego wypowiadania się pracowni
ków za, wzgl. przeciw strajkom. Taj
ne glosowanie dawało zazwyczaj re
zultaty dla wichrzycieli niemiłe, ro-

bowiem wypowiadali się,botmcy
dzięki swobodzie ruchów, przeciw 
strajkowi.

Do sukcesów Ligi należy fakt prze
konania miarodajnych czynników o 
konieczności zmniejszenia liczby 
świąt w Polsce. Prezydent Wojcie
chowski wydał wówczas rozporządze
nie, zmniejszające liczbę świąt do ilo
ści’wymaganej przez Kościół katolic
ki Niestety później Sejm liczbę tę 
zwiększył, tak, że posiadamy obecnie 
trojakiego rodzaju święta: narodowe, 
religijne i próżniacze, nie będące ani 
narodowemi ani religijnemu

Liga przyczyniła się do przyjętej 
obecnie zasady, iż urzędnik obstugu- 
jący publiczność winien ujawnić w 
odpowiednim napisie swe nazwisko 
i stanowisko. Podniosło’ to ambicję 
i odpowiedzialność funkcjonarjuszy 
publicznych.

Wychodząc z założenia iż popiera
nie wytwórczości krajowej przez ha
sło „kupujcie wyroby polskie“ wtedy 
tylko okazać się może skutecznem, 
gdy publiczność będzie dokładnie po
informowana o źródłach wytwórczo
ści krajowej, Liga utworzyła specjal
ne biuro informacyjne, które bezpłat
nie udziela w tej mierze wyjaśnień.

Jest też Ligi zasługą powstanie in
stytutu naukowej organizacji pracy, 
mającego na celu badanie i stosowa
nie metod pracy oszczędnej i wydaj
nej. Instytut ten przynosi wielką ko
rzyść gospodarstwu krajowemu.

Liga Pracy na progu nowego dzie
sięciolecia wzmaga wysiłki, zwiększa 
programy, sięga po szersze wpływy, 
aby idee jej jaknajszerzej promienio
wały. Życzymy Lidze i niestrudzone
mu jej prezesowi i założycielowi, p. 
inż. P. Drzewieckiemu, aby wytrwał 
w owocnej działalności, przyczyniają
cej się do podniesienia dobrobytu, 
kultury i potęgi państwa.

Programem bowiem zasadniczym 
odrodzonej Polski w dziedzinie gospo
darczej winno być podniesienie wy
twórczości całego społeczeństwa, a to 
najskuteczniej dokonane być może 
przez pracę wydajną i prawidłowo 
zorganizowaną.

Krótkie informacje gospodarcze
— W drugi czwartek lutego rb odbę

dzie się posiedzenie Rady Banku Polskie
go. Na porządku dziennym znajduje się 
sprawa zmiany art. 56 statutu Banku, 
traktującego o lokacie kapitałów Banku.

— Na walnem zgromadzeniu akcjona
riuszy gdańskiej fabryki wagonów przy
jęto bilans za ub rok gospodarczy. Spra
wozdanie wykazuje stratę w wysokości 
przeszło 98.000 guld.

— Na konferencji kolejowej polsko-cze
chosłowackiej w Warszawie zawarto u- 
kiad, na podstawie którego od dnia 1-go 
kwietnia rb. koleje czeskosłowackie będą 
Przyjmowały wagony Z. S. R. K. i P. K. P. 
typu rosyjskiego.

— W związku z wykryciem olbrzymiej 
«'ery fałszerstwa dolarów w Berlinie, sze
reg banków polskich wstrzymuje się z 
Przyjmowaniem banknotów 100 dolaro
wych, szczególnie z napisem „Gold loin“. 
.. Subwencje państwowe dla angiel- 

»Kiego przemysłu buraków cukrowych 
podniesiono w roku bież, o 300.000 L. do 
4-2o0.000 L.

. ~ Napływ cudzoziemców do Italjl stale 
zmniejsza. Dochód z pobytu cudzo- 

‘'®mców pokrywa! jeszcze w r. 1924 - 88 
b,,oc,'w2,ef'cy*u bilansu handlowego. W ro- 
proceuu °SUnek ten wyn08*ł tylko 42

O rozbrojenie celne
W połowie lutego br. ma się odbyć 

w Genewie wielka konferencja w 
sprawie rozejmu celnego między pań
stwami. Ten niesłychanie ważny 
problem poruszył już gospodarczą o- 
pinję świata. Zgóry jednak można o- 
świadczyć, że te obrady na terenie 
areopagu genewskiego będą się odby
wać pod zgoła nie zachęcającemi au
spicjami, jeżeli się przypomni niepo
wodzenie grudniowej konferencji mię
dzynarodowej w sprawie swobody 
obsadzania cudzoziemcami stanowisk 
urzędników administracyjnych i tech
nicznych oraz jeżeli się zważy grożą
ce pogrzebanie zbudowanej z takim 
trudem konwencji o zniesieniu zaka
zów i ograniczeń przywozowych i wy
wozowych.

Celem wymienionej na wstępie 
konferencji jest opracowanie konwen
cji, któraby zawierała warunki t. zw. 
rozejmu celnego, czyli któraby poło
żyła kres dalszemu podnoszeniu taryf 
celnych i była zdolna zapobiegać no
wym utrudnieniom w obrocie towaro
wym między państwami.

Nie potrzeba podkreślać, że to nie
bywałe doniosłe zagadnienie stabiliza
cji taryf celnych musi być traktowa 
ne ze szczególną ostrożnością w na- 
szem położeniu, charakteryzująeem 
się brakiem doskonałej sieci dwu
stronnych traktatów handlowych i 
„wojną celną“ z Niemcami. Nasze sfe
ry gospodarcze i powołane czynniki 
rządowe powinny dlatego wypraco
wać najodpowiedniejszą dla siusz 
nych interesów naszych linję postę
powania. by w razie uchwalenia kon
wencji poniesione dla ogólnego dobra 
straty równoważyły się dostalecznemi 
korzyściami.

Wyjaśnienie f-y Baczewski
W n-rze 28 naszego pisma zamieści

liśmy wiadomość zatytułowaną: „Czy 
to prawda?“ Powołując się na arty
kuł, zamieszczony w tygodniku kra
kowskim „Hasło“, daliśmy wyraz zdzi
wieniu, że firma Baczewski, fabryka 
likierów we Lwowie, zatrudnia w dy
rekcji swego przedsiębiorstwa rzeko
mo 95 proc. Żydów. Na dowód powyż
szego przytoczyliśmy z wyżej wspom
nianego tygodnika listę personelu dy- 
rekcyjnego. Jednocześnie wyrażaliśmy 
nadzieję, że znana firma lwowska nie 
omieszka pośpieszyć z wyjaśnieniem.

W odpowiedzi na to otrzymaliśmy 
z firmy wyjaśnienie, z którego wyni
ka, że już dziad obecnego właściciela 
firmy został pogrzebany na katolickim 
cmentarzu. Dyrekcja zatrudnia w 
swojem przedsiębiorstwie 15 proc, 
pracowników wyznania mojżeszowego. 
Według relacji firmy — p. J. Eskreis 
już dawno nie pracuje w dyrekcji; na
tomiast, jako prokurent firmy, pracuje 
p. Leon Stapp. Co do dalszych żydow
skich pracowników dyrekcji, których 
nazwiska przytoczyliśmy, list nie za
wiera wyjaśnień. Dyrekcja stwierdza 
ponadto, iż przeszło 40 proc, jej od
biorców w Małopolsce i b. Kongresów
ce stanowią Żydzi, że natomiast w 
Poznańskiem i na Pomorzu tylko 0,5 
proc.

PODATKI I OPŁATY
(p) W sprawie uiszczania opłat stem

plowych. Większe przedsiębiorstwa, ko
rzystające z upoważnienia władz skarbo
wych, uiszczają opłaty stemplowe goto
wizną i zaopatrują rachunek w pieczątkę, 
stwierdzającą uiszczenie opłaty. Władze 
skarbowe żądają, aby każda tego rodzaju 
pieczątka była podpisana przez urzędnika 
przedsiębiorstwa, stwierdzającego piecząt
kę, zaś w braku podpisu, nakładają kary, 
wynoszące nieraz kilkadziesiąt razy wię
cej, niż wynosi uiszczona oplata stemplo
wa, Przepis, nakazujący umieszczanie na 
rachunku podpisu, jest nieuzasadniony, 
gdyż za prawidłowe umieszczenie stempla 
odpowiada wobec władz jedynie przedsię
biorstwo, nie zaś dany pracownik i to za
równo wtedy, gdy pieczątka jest podpisa
na, jak wówczas, gdy nie jest podpisana, 
o ile oplata nie została uiszczona prawi
dłowo, nadto zaś, gdy rachunek lub umo
wa są podpisane przez wystawcę lub opa
trzone jego firmą, można więc zawsze u- 
stalić. kto wobec władz skarbowych odpo
wiada za uiszczenie opłaty. Wobec tego 
Izba przem handlowa w Warszawie zwró
ciła się do min skarbu z prośbą o zwol
nienie tych przedsiębiorstw, które uiszcza
ją opłatę stemplową w gotowiznie, od 
obowiązku podpisywania pieczątek, przy
kładanych na rachunek.

(p) Oplata stemplowa od rachunków 
towarowych czas sa iwiadesaote

Dotychczasowe badania nad tym 
problemem prowadzone w łonie 
Centr. Związku Pol. Przemysłu, Gór
nictwa, Handlu i Finansów^ doprowa
dziły do ustalenia następujących wa 
ranków przystąpienia Polski do tego 
rozejmu:

1) zastrzeżenie prawa wprowadze
nia w życie nowej taryfy celnej;

2) zastrzeżenie rewizji traktatów 
dwustronnych, zawartych w nieko
rzystnym dla nas okresie gospodar- 
czym j

3) w następstwie powyższych wa
runków powstaje konieczność zastrze
żenia sobie pewnego okresu czasu 
na uporządkowanie taryfy celnej i sy
stemu traktatowego.

Ponadto w granicach tych zastrze
żeń należy sobie zapewnić:

1) zniesienie utrudnień weteryna
ryjnych, które są często nadużywa
ne do celów, nie mających nic wspól
nego z zakazami sanitarnemi.

2) zniesienie utrudnień przeciwi- 
migracyjnych, oraz

3) sprzeciwić się petryfikacji obcią
żenia podatkowego towarów przywo
żonych. ponieważ ograniczyłoby to 
swobodę ruchów również w dziedzi
nie opodatkowania własnych pro
duktów

Pozostawiając na uboczu pytanie, 
czy postulaty polskie znajdą zrozu
mienie na konferencji, możemy na 
podstawie ostatnich wydarzeń w Kom. 
Ekonomicznych Ligi wyrazić przypu
szczenie, że poczucie rzeczywistości 
gospodarczej i słuszne interesy państw 
mało uprzemysłowionych przeciwsta
wią się skutecznie „liberalizującym“ 
projektom kół wolnohandlowych.

(hś)

Okólnikiem L DV. 11083/6 min. skarbu wy
jaśniło, że oplata stemplowa w wysokości 
0,2 proc, od pism, stwierdzających całko
wite lub częściowe wykonanie przez sprze
dawcę umowy o sprzedaż rzeczy ruchomej 
a wymieniających należność za rzecz 
sprzedaną (art. 72 ust. o opł stempli oraz 
od pism, stwierdzających umowę o świad
czenie usług (art. 90 ustawy) winna być 
obliczona w sposób następujący: Jeżeli 
suma należności, wymieniona w piśmie, 
stwierdzającem wykonanie umowy, prze
wyższa 20 zl, a nie przewyższa 50 zł. to 
opłata stemplowa wynosi 10 groszy. O ile 
zaś należność przewyższa 50 zł, to należy 
uiścić tytułem opłaty stemplowej po 10 gr 
od każdych pełnych lub zaczętych 50 zl, 
mieszczących się w sumie należności. Np. 
jeżeli należność, wymieniona w rachunku, 
wynosi 1000 zl 01 gr., to od tego rachunku 
należy uiścić opłatę stemplową w wyso
kości 2 zl 10 gr. Oprócz kwoty, obliczonej 
w sposób powyższy, należy się nadto do
datek nadzwyczajny 10 proc, (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Polski handel zagraniczny. Wartość 

wywozu z Polski w 9 miesiącach 1929 roku 
wynosiła 2043,0 miljonów zl, wobec 1805,0 
milj. z! w rokit ub Na pierwszem miejscu 
znajduje się wywóz do Niemiec (629,7 milj. 
zl). Wprawdzie, co do wysokości wywóz do 
Niemiec wzrósł, jednak procentowo 
zmniejszy! się z 33,8 proc, na 30,8 proc, 
wskutek ogólnego wzrostu eksportu pol
skiego. Wybitnie podniósł się wywóz do 
Rosji i to z 23,2 milj. zl na 56,4 milj zł. z 
1,9 proc, na 2,3 proc, całego wywozu pol
skiego Również i wywóz do Łotwy wyka
zuje wzrost z 40,8 milj. zl na 66,1 milj. zl, 
z 2,3 proc, na 3,2 proc. Eksport do innych 
krajów ogólnie spadł, nawet do Szwecji w 
związku ze zmniejszonym wywozem węgla. 
Z tego wynika, że mimo wojny celnej z 
Niemcami, trwającej już zgórą cztery lata, 
w stosunkach handlowych z Polską stoją 
one na pierwszem miejscu, (j)

(k) Ruch organizacyjny w handlu cu- 
klerkarskim. Wystąpienie zdecydowane 
przeciwko tym przemysłowcom, którzy 
nielojalnie odnoszą się do kupiectwa i czy
nią mu niesłuszną konkurencję, wprowa
dzenie bojkotu fabryk prowadzących 
własne składy detaliczne, nawiązanie sil
niejszego kontaktu z fabrykami przestrze
gą lącerm przyjęte zasady handlowe i lo- 
jalnemi wobec kupiectwa, stwarza niewąt
pliwie nowe fakty w życiu handlowem, 
nad któremi ogół czynników przemysłowo- 
handlowych nie będzie mógł przejść do po
rządku dziennego. Jak się dowiadujemy 
obecnie do akcji poznańskiego kupiectwa 
cukierniczo-czekoladowego przyłączyło się 
kupiectwo z Pomorza, Śląska oraz prowin
cjonalne Wielkopolski Z akcją tą solida
ryzuje się hurt kolonjalny i kupiectwo 
delikatesowo-kolonjaine które rozpoczęło 
już wspólną pracę przez desygnowanie do 
Komitetu swoich przedstawicieli W óhiu 
11 lutego br. o godz 8 w sali Domu Ku 
piectwa Polskiego zwołane zostanie wiel
kie zebranie sprawozdawcze przy współ
udziale przedstawicieli Śląska i Pomorza 
twe* «uł«| prowincji, u* MUmn Komitet

przedstawi rezultaty pewnych konferencyj 
z fabrykami oraz szczegółowy plan pracy.

(k) W sprawie koncesyi na hurtownie 
tytoniowe, wolne składy soli itp Munster- 
siwo skarbu podaje do wiadomości ii nie 
rozporządza zupełnie wolnemi koncesjami 
na hurtowuie tytoniowe, wolne składy so
li itd., ani też wolnemi udziałami w tych
że koncesjach. Z tych względów coraz 
liczniej w ostatnich czasach zgłaszane po
dania zarówno uprzywilejowanych osób 
prywatnych, jak również instytucyj spo
łecznych nie mogą być pozytywnie zała
twione. Co się zaś tyczy koncesyj na de
taliczną sprzedaż napojów alkoholowych 
i wyrobów tytoniowych, to aczkolwiek t 
w tej dziedzinie niema wolnych koncesyj, 
to jednakże ze względu na większą ich 
ilość, częściej następują zmiany Nadawa
nie jednak tych koncesyj — o ile chodzi 
o koncesje na sprzedaż napojów alkoholo
wych, — należy do konipetencn właści
wych izb skarbowych, o ile zaś dotyczy, 
sklepów tytoniowych — do urzędów skar
bowych, akcyz i monopolów — przeto 
składanie podań o te koncesje do mini
sterstwa skarbu jest również zupełnie bez
celowe „ , «(k) Zakończenie kampanii cukrowni
czej 1920 33. W województwach zachod
nich już wszystkie cukrownie zakończyły 
kampanję; jako ostatnie cukrownie 
„Września“ i „Naklo“ dnia 26 1. 1930 r.
W 24 cukrowniach Związku ZaChodmo- 
Polskiego Przemyślu Cukrowniczego prze« 
robiono ogółem 26 657 899 q buraków i wy
produkowano 4 388 628 q cukru w warto
ści cukru białego. Produkcja poważnie 
przewyższa produkcję kampanji 1928/29 do 
czego przyczyniła się głównie nadzwyczaj 
wysoka zawartość cukru w burakach Pro
dukcja cukru w całej Polsce w kampanji 
bieżącej wynosi ogółem około 818.000 totin 
wobec 672541 tonn w kampanji ub., co 
stanowi wzrost o blisko 21 5 proc Zbyt 
cukru w kraju nadal nie rozwija się tak, 
jakby to było pożądane, za okres pierw
szych trzech miesięcy wykazuje on zmniej
szenie o około 9 000 tonn w stosunku do 
sprzedaży w tymże okresie ubiegłej kant- 
panjr. głównie należy to przypisać trwa
jącemu już od dłuższego czasu jirzesile
niu gospodarczemu, oraz niskim cenom 
nabiału, konjunktura zaś na rynkach 
międzynarodowych przedstawia się wprost 
beznadziejnie Od 28 lat bowiem nie noto
wano tak niskiego stanu cen Dlatego też 
dla Polski jest obecnie sprawą najaktual
niejszą należyte rozwiązanie zagadnienia 
rozmiarów plantacyj buraczanych na na
stępną kampanję Jest rzeczą jasną, że dal
sze zwiększanie plantacyj i tem samem
zwiększanie produkcji cukru byłoby tak 
dła cukrownictwa, jak również dla rolnic
twa. plantującego buraki, katastrofą Z te
go względu odbywają się obecnie pertrak
tacje między cukrownictwem a rolnictwem 
w celu znalezienia najwłaściwszej i naj
łagodniejszej formy ustabilizowania pro
dukcji buraków i zahaiuuwaina dalszego 
jej wzrostu.

Z ZAGRANICY
(z) Wojna z Ratą w Niemczech- Nie

miecki przemysł obuwniczy dotkliwie od
czuwając konkurencję licznie rozsianych 
na terenie Rzeszy filij czeskiej fabryki o- 
buwia Baty, chwycił się ostatnio osobli
wego środka w celu zwalczania jej. Oto 
Związek kupców obuwniczych Rzeszy za
skarżył Tomasza Batę do sądu, twierdząc, 
że jego ceny sprzedaży nie są cenami fa- 
brycznemi, jak to głosi Bata. Dalej za
skarżono go również o nadużywanie p-w- 
nych fachowych określeń obuwniczych. 
Sąd okręgowy Berlin 1 skazał Batę na 10 
tys. RM grzywny i zaniechanie dalszego 
używania spornych określeń (j)

(z) Międzynarodowe Targi w Lyonie. 
W czasie od 6 do 13 marca odbędą się do
roczne Targi Międzynarodowe w Lyonie. 
Obok krajowych wystawców francuskich, 
którzy tłumnie uczestniczą w Targach, 
znajdzie się tzw. wielka liczba wystaw
ców zagranicznych. Z pośród większych 
należy wyszczególnić przemysłowców ame
rykańskich, szwajcarskich, belgijskich, 
niemieckich, polskich, włoskich, częsko- 
slowackich i wielu innych. Zdaje się, że 
na pierwszy plan wybije się w tym roku 
przemysł maszynowy. Dla przemysłu sa
mochodowego zarezerwowano przeszło 300 
stoisk W związku z Targami odbędzie się 
„tydzień maszyn rolniczych“ i to od 11 do 
16 marca.

(z) Z Banku Francuskiego. Na walnem 
zgromadzeniu akcjonarjuszów Banku 
Francuskiego gubernator Banku Moreau 
stwierdził, że w ciągu 1929 r. pokrycie zło
te Banku wzrosło o 9.783 000.000 fę, Sto
sunek pokrycia złotego do ogólnej sumy 
natychmiast płatnych zobowiązań, które
go minimum ustawowo przewidziane wy
nosi 35 proc., wzrósł z 38,97 proc, do 47,37 
proc.

(z) Organizacja angielskiej akcji Kre
dytowej. Bank Angielski zaproponował 
profesorowi uniwersytetu w Manchester, 
Henry Clay. zorganizowanie tzw Securi- 
ties Management Trusts Ltd Będzie to in
stytucja związana z Bankiem Angielskim, 
za pośrednictwem której Bank przeprowa
dzać będzie swą nową politykę czynnego 
popierania przemysłu angielskiego Prof. 
Clay przyją! misję, powierzoną mu przez 
Bank Angielski Na przyszłość udzielanie 
kredytów, względnie finansowanie prze
mysłu przez City odbywać się będzie przy 
pomocy, lub za pośrednictwem Securitiea 
Management Trud* Ltd,
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Cztery rozkoszne „kociaki“
Wizyta u „tyyrysiątek“, które czują się doskonale — Ich 

troskliwa opiekunka
W pawilonie dla wielkich drapież

ców panuje ogromny ruch; służba bie
ga, żywo wciąż komentując w swoisty 
sposób ostatnie wydarzenie w Ogro
dzie Zoologicznym, gdzie jak wiado
mo, przybyły 4 młode, rozkoszne ty
grysiątka. To też nie dżiw, że panuje 
nielada radość, gdyż dotąd nie noto
wano w naszym ogrodzie podobnego 
wydarzenia.

Kiedyśmy z dyr. Szczerkowskim 
zamierzali wejść do pawilonu, gdzie w 
pokoiku dozorcy p. Skrzydlewskiego 
ulokowano „maleństwa“ zagrodziła 
nam drogę przybrana matka tygry- 
siątek, wilczyczka, która w żaden spo
sób nie pozwoliła wejść do środka. 
Dopiero dozorca musiał jej założyć 
kaganiec i odprowadzić na stronę. 
Weszliśmy do ciepłego pokoiku, gdzie 
w obszernej płytkiej skrzyni na sło
mie czołgały się małe, zaledwie 30- 
centymetrowe „kociaczki". Dziś mija 
właśnie 8 dni, jak ujrzały światło 
dzienne; niektóre są jeszcze ślepe, ale 
jeden już widzi i wodzi tam rej. Gdy 
się to maleństwo chce pogłaskać, za
czyna parskać, gniewać się i szeroko 
otwierać pyszczek, słowem budzi się 
w niem dzikość.

Gdy zwierzątka ujrzały światło 
dzienne — trzeba było nagwałt szu
kać karmicielki, bowiem stara tygrysi
ca, chociaż siedziała w ogrodzonej de
skami klatce — była bardzo niespo
kojna, przenosiła wciąż z kąta w kąt 
małe tygrysiątka, potem nie troszcząc 
się o nie trzeba je było zabrać by nie 
zdechły i oddać pod opiekę wilczycy,

W służbie Kościoła
Związek Misyjny Polek — Ks. arcyb. 
Ropp i ks. bisk. Dymek zaszczycili 

swą obecnością zebranie
Związek Misyjny Polek, odbył 2 b. 

m. w Bibljotece U. P. roczne walne ze
branie, które zaszczycili swą obecno
ścią J. Eks. ks. arcyb. Ropp i ks. bisk. 
Dymek. Zgromadzenie otworzyła kie
rowniczka centrali p. Szumska, wita
jąc w serdecznych słowach dostojnych 
gości interesujących się wybitnie ideą 
misyjną przedstawicieli duchowień
stwa, członków i gości. Obszerne spra
wozdanie z działalności Koła Poznań
skiego przedłożyła p. Kablówna — kie
rowniczka Koła,

Na wniosek komisji rewizyjnej u- 
dzielono zarządowi pokwitowania i 
wyrażono gorące podziękowanie za 
pełną poświęcenia pracę dla dobra 
misji. Władze ponownie pozostały te 
same a mianowicie: Kablówna — kie
rowniczka, Klabecka — sekretarka, 
Krzyżagórska — skarbniczka i p, Dom- 
żałowa — ekonomka. Treściwy i cie
kawy referat o posłannictwie misyj- 
nem wygłosił ks. kanclerz Durzyński

W końcu zabrał głos dostojny gość 
ks. arcyb. Ropp, który w gorących sło
wach dziękował Kołu za szlachetną 
pracę. Ale na polu tem dziś jeszcze po
trzeba pracy i wysiłku, bowiem choć 
Kościół katolicki istnieje od niemal 2 
tys. lat, to- jednak wiele jeszcze na 
Świecie jest do zrobienia, gdy się zwa
ży, że na 2 miljardy ludności mamy 
tylko 300 miljonów katolików. W koń
cu ks. aryb. udzielił swego błogosła
wieństwa, (z)

Pożyteczna organizacja
Poświęcenie sztandaru Stowarzysze

nia Samopomocy Doraźnej
Znane ze swojej chlubnej dwulet

niej działalności Stów. Samopomocy 
Doraźnej obchodziło poświęcenie wła
snego sztandaru. Po mszy św. w ko
ściele ' ks. ks. Jezuitów, którą odpra
wił ks. superjor Mieloch — aktu po
święcenia artystycznie wykonanego 
sztandaru dokonał ks. Nowakowski. 
Następnie uformował się przed świą
tynią długi pochód, który przy dźwię
kach orkiestry firmy H. Cegielski pod 
kierownictwem p. Prymasa podążył 
do wielkiej sali Domu Rzemieślnicze
go, gdzie odbyło się uroczystościowe 
posiedzenie.

Otworzył je prezes Stów. Sam. Dor. 
p. G. Dekorde, a przewodniczył prezes 
Stów. Porz. Publ. p. Szwedziński. Z 
kolei p. Dekorde wygłosił obszerny re
ferat ilustrujący dwuletnią owocną 
działalność Stów. Sam. Dor,

WIADOMOŚCI POTOCZNE

która, przyznać trzeba, znakomicie 
wywiązuje się ze swego zadania. Ty
grysica przychodzi do zdrowia i zda- 
je się, że zdołała już zapomnieć o 
swych maleństwach.

Właśnie do pokoiku stróża przy
prowadzono psa - wilczycę, która na
tychmiast ułożyła się w skrzyni a 
stróż poprzysadzał maleństwa do su
tek i skomląc ssały łapczywie, aż po
woli zasnęły. Po trzech godzinach 
jednak głośnemi piskami domagały 
się nowej „porcji“, gdyż są widocznie 
przy apetycie. Stróżka p. Dawidziń- 
ska b. cieszy się tygrysiątkami. Każde 
otrzymało od niej w darze piękną ró
żową kokardę. Małe rozwijają się, 
jak dotąd znakomicie, i matka - pies 
stale nad niemi czuwa

Do pokoiku przez drzwi prowadzą
ce do klatek dobijały się stale młode 
lwy Leda i Cymbał, które widocznie 
chciały złożyć wizytę małym tygry- 
siątkom; ale pies zajmuje wrogie sta
nowisko. Stróż widząc smutną minę 
lwów — wszedł do klatki, aby się z 
niemi pobawić. Lwiątka bardzo się 
cieszyły; rzucano sobie kulę i wnet za
pomniano o „tygrysiątkach“.

Narazie jednak młode tygrysy są 
jeszcze dla publiczności niedostępne. 
Dotychczas nie przyjmują nikogo, bo
wiem są jeszcze słabiutkie, a liczne 
wizyty mogłyby im zaszkodzić. Dla
tego też „wilczyczka“, ich troskliwa 
opiekunka, nie pozwala zbliżyć się 
nikomu, póki trochę nie podrosną. 
Wówczas dopiero, po paru tygod
niach, będzie możpa je oglądać. (z)

Po referacie przemawiali delegaci 
różnych organizacyj, przyczem wrę
czano również gwoździe pamiątkowe 
dla nowego sztandaru. M. i. składali 
życzenia przedstawiciele: T. U. P. 
Wielkopolskiego, Zw. Podoficerów 
Rezerwy Z. Z., Tow. Powstańców i 
Wojaków, Towarzystw robotniczych 
i rzemieślniczych, Sokoła, towarzystw 
oświatowych, Harcerstwa, Naród. 
Org. Kobiet itd. Po odczytaniu nade
słanych telegramów z kraju i z zagra
nicy, wzniesiono okrzyk na cześć Rze
czypospolitej i Jej Prezydenta. Or
kiestra firmy H. Cegielski odegrała 
hymn narodowy i na tem zakończo
no uroczystość. (z)

Ofiara bójki
Zabity wystrzałem z rewolweru
W Skórzewie w pow. poznańskim 

w dniu 1 bm. powstała zacięta bójka 
w lokalu Mieczysława Studzińskiego. 
Wzięło w niej udział kilku osobników, 
a roznamiętnienie przybrało takie roz
miary, że strzelano z rewolwerów i 
ciężko raniono Jana Boracha ze Skó- 
rzewa, który zmarł w chwilę po wy
padku.

Zwłoki tragicznie zmarłego prze
wieziono do prosektorjum sądowego 
w Poznaniu, a na miejsce przybyły 
władze śledcze, które prowadzą szcze
gółowe dochodzenia.

Jako podejrzanego o zastrzelenie 
ś. p. Boracha ujęto Marcińa Walko- 
wiaka z Wesogotowa w pow. poznań
skim, którego odstawiono do dyspo
zycji władz sądowych. (k)

Kastet na zabawie
Jednemu z gości rozbito szczękę
Nasz korespondent (wd) donosi z 

Torunia:
W sobotę odbywała się' w sali 

Strzelnicy zabawa toruńskiego Tow. 
Niższych Funkcjonarjuszy poczto
wych. Nad ranem na żądanie jedne
go z uczestników orkiestra zagrała 
„Pierwszą brygadę“. Wówczas stała 
się rzecz nieoczekiwana. Nagle zga
sło światło, a na sali rozległ się głu
chy trzask i krzyk pełen bólu. Gdy 
światło przywrócono, podjęto z podło
gi wijącego się w boleściach urzędni 
ka pocztowego Kozłowskiego. Ustalo
no, że po zagaśnięciu światła jakiś 
nieznany bliżej uczestnik zabawy u- 
derzył Kozłowskiego pięścią uzbrojoną 
w kastet, w twarz, poczem zbiegł 
wśród zamieszania. Kozłowskiego od
stawiono do lecznicy; ma rozbitą 
szczękę i utracił wszystkie przednie 
zęby. Za złoczyńcą wdrożono śledz
two.

Śp ks dziekan Robowski, ofiara nie- 
wykr.ytego dotąd mordu skrytobójczego 

w Sadkach w pow wyrzyskim.

KALENDARZYK
Poniedziałek. 3 lutego 1930. 

Słońce: wschód 7.33; — zachód 16,40; —
długość dnia 9 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 9.26; — zachód 21,52; —
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe 
ratura powietrza umiarkowana plus
I st. Cels — Pochmurno. — Wiatr 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 742 mm. — W ubiegiej dobie 
temperatura najwyższa plus 3 st. C., 
najniższa 0 st. Cels.

Kai. rz-kat.: Błażej b. m; jutro Weronika 
Kał. słów.: Błażej; jutro Witosław.

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz 11—17. w dni 
świąteczne od 12—15.

Salon Stów. Przyj. Sztuk Pięknych, piać
Wolności 18. otwarty w dm powszed 
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kanta ka 8-9.
II ptr., otwarta codziennie od godz 
11—13 i pd 16—19. Opłata miesięcz 
"s 2 zł.

BibljGteka I. J. Kraszewskiego ''Wroc
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7, w soboty od 12—3. Kaucja zł 3,00. 
Abonament zi 1.80. Wpis zl 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia 
łym Orłem. St. Rynek 41. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha narożnik Niegolew-

. skich.
Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil

da 96.
W innych dzielnicach apteki tam się 

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-53.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Trzydzieści lat w paraf jL Z oka

zji 30-letniej nieprzerwanej, gorliwej i o- 
wocnej pracy duszpasterskiej w parafji w 
Kielbasinie pod Chełmżą ks. prób. Gul 
gowski tamże mianowany został radcą 
duchownym; obecny na uroczystości ju
bileuszowej ks. biskup Okoniewski pod
niósł zasługi solenizanta, poczem dziekan 
chełmżyński, ks. prałat Szydzik, wręczy! 
mu odnośny dokument pamiątkowy. — 
Onia 30 stycznia br. również minęło lat 30. 
gdy ks. senator Bolt objął pracę duszpa
sterską w parafji sąsiedniej w Srebrni 
kach. Zbyt znana w całej Polsce i cenio
na jest praca tego zacnego kaplana-patrjo- 
ty, by cośkolwiek jeszcze dodać do zasług, 
jakie oddał, zwłaszcza w czasie pruskiej 
niewoli, Kościołowi i społeczeństwu po
morskiemu i zmartwychwstałej Ojczyźnie. 
Postać ks senatora Boi ta jako kapłana i 
działacza narodowego łączyć się będzie z 
bistorją walk niepodległościowych drogiej 
całemu narodowi polskiemu dzielnicy, na
zywanej „okienkiem na świat''

Przy niedostatecznej funkcji klsjrk
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych 
otyłości i artretyźmie, katarze żoląajL0: 
jelit, opuchlinie kiszek grubych, cierni 
niach odby.nicy, naturalna woda gor',t 
Franciszka Józefa szybko usuwa objaw, 
zastoinowe i bóle w podbrzuszu \Vie|rL 
letnie doświadczenia szpitalne wskazuj«' 
że stosowanie wody Franciszka JózeJa dić 
skonale reguluje funkcje przewodu pokar 
mowego. Żądać w aptek, i dróg. nw

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego.

Dyplom magistra farmacji uzyskali 
Mieczysław Grobelny z Kliczkowa w woi' 
iódzkiem, Stefanja Helena Dobrowolski 
Hellichowa z Sompolna w woj Iódzkiem 
Marja Sokolowska-Pilawska z BerdycaZ 
wa ziemi Kijowskiej i Wanda Wtadysla 
wa Krzywopiszanka z Prużan w woj 
leskiem. — Dyplom magistra filozofjj w 
zakresie filologji polskiej uzyskała p. krv. 
styna Ludwika Józefa Antonina Wisznie 
wska z Krakowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 5 bm. o godz. 030 
po południu. Porządek obrad: Różne wy
bory, sprawa gwarancji dla Domu Rze
mieślniczego i dla Banku Spółdzielczego 
dla Rzemiosła i Drobnego Przemyślu 
sprawa kredytów na budowę hotelu Po' 
lonja, uzupełnienie 10-letniego programu 
rozbudowy, uchwalenie dodatkowych 
kredytów dla prac doraźnych dla zła

godzenia bezrobocia i dodatkowych kr« 
dytów za rok 1929-30.

— * Zebranie Komisji Teologiczne] od
będzie się w Poznaniu (Gmach Tow 
Przyj. Nauk, ul. Scw Mielżypskiego), dn 
5 bm. w środę o godzinie 18 Wykład 
wygłosi ks. dr Gładysz na temat: „O ła
cińskich hymnografach w Polsce“. _ 
Goście mile widziani.

— * Z Stów. Rodzina Wojskowa — Ko
lo Poznań. Zebranie miesięczne odbędzie 
się w środę, dnia 5 bm o godz. 17 w Ui- 
bljotece Komendy Placu, plac Wolności 
nr. 16.
■ — * Zarząd Kola Chyliczanek donosi,
że zebranie z referatem p radcy Chorzem- 
skiego odbędzie się w piątek, dnia 14 bm. 
o godz. 16 w hiieszkaniu p. Szumskiej, ul. 
Chełmońskiego 9

— Z Kola Ulepszeń Metód Pracy Do
mowej. Zebranie miesięczne odbędzie się 
we wtorek, dnia 4 bm. o godz. 17 w Po
radni Gazowni Miejskiej przy ul. Grobla 
nr. 15.

— * Z Ogniska Polek. Zebranie ple
narne odbędzie się w środę, 5 bm. o godzi
nie 18,30 na sali Stowarzyszenia Techni
ków, św Marcin 21

— • Akad. Kolo Trzemesznian. Zebra
nie ogólne odbędzie się dnia 5 lutego o 
godzinie 20 u p. Jarockiego przy ul. Masz- 
talarskiej. Ze względu na zbliżający się 
bal. jak i z powodu ważnych spraw obec
ność członków zwyczajnych obowiązko
wa. Wszystkich zaś członków senjorów 
i nadzwyczajnych zaprasza Zarząd.

— * Kolo Ulepszeń Metod Gospodar
stwa Domowego zwołuje na 4 bm o go
dzinie 17 zebranie miesięczne do lokalu 
Gazowni przy ul. Grobla 15 Na porządku 
obrad referat p Dobrowolskiej p. t. .Ra
chunkowość domowa". Poza tem sprawa 
przystąpienia do Instytutu Gospod Dom. 
w Warszawie, utworzenie kursu instruk
torskiego w Warszawie i sprawy organi
zacyjne. Goście mile wi&ziani.

WIECZORY, KONCERTY
— * Klub artyst. - literacki „Ździebko"

wystawia już w dniach najbliższych w 
jednej z cukierni śródmieścia szopkę lo- 
kalno - polityczną p. t. „Wielkie pranie". 
Szopka składać się będzie z dwóch aktów 
politycznych i jednego lokalnego. Wystę
pować w niej będą nie tylko ludzie, lecz 
także wieże, rośliny i zwierzęta. Deko
racje malują Zofja Małachowska, Gierżab- 
kowa oraz profesorowie Roguski i Bartel.

— * Wielki karnawał dziecięcy urządza 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo (Fara) w niedzielę, 9 bm. o godz. 
15-tej w sali amarantowej, ul. Słowackie
go 21-23. Dla naszych małych obywateli 
będzie to wspaniała zabawa, obfitująca w 
wiele niespodzianek i przyjemności. Od
będą się m. in. zabawne popisy małych a 
świetnie zgranych aktorów ochronki Far- 
nej. Tańce i korowody krasnoludków w 
barwnych strojach oraz śpiewy i muzyka 
przeniosą naszych milusińskich w istną 
krainę czarów i baśni. Nie zabraknie ró
wnież i smakołyków, które popłyną z bo
gato zaopatrzonego bufetu. Czysty zysk 
przeznacza się na święcone dla ubogich.

— ’ Wieczorek karnawałowy odbędzie 
się dnia 5 bm o godz. 20 w Belwederze 
przy ul. Marsz Focha W programie du
żo niespodzianek. Dochód przeznacza się 
dla biednych i bezrobotnych par. Bożego 
Ciała.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokaz gazowy. Dnia 5 bm. o go

dzinie 17 odbędzie się normalny pokai 
gazowy w Poradni Gazowni Miejskiej
jpnjr oL Grobla IŁ

I
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pnoZięKOWAMIA
• v . Z obrony Społecznej w Żablkowłe.

—. a Obrona Społeczna opiekuje się 
Tutejsza. gmin: Żabikowo Stare i Nowe, 
biedny®^ gotowo, Luboń i Rudnicze. 
Fabian° ’n)I jggt njesjenje pomocy bied 
Celem i con{ i bezrobotnym, którzy żyją 
n>m *» j niedostatku Podług sprawo-
* Dv ; działalności za rok 1928 pozosta 
,danł£aaie 1 stycznia 1929 r. 1 116,89 zl —

* a,ie roku 1929 wpłynęło do kasy 
'' jbomi miesięcznemi i jednorazowetrti 
,kl?drni ńieniężnemi 1 187.10 zł. Do 1-go 
datkai J930 r pyto razem dochodu 2303.99 
siyczm w tym czasje wydano razem 

zi tak, że pozostaje na rok nowy
1m«z1 Rozchód został zużyty jedynie 

„kup chleba, towarów spożywczych. 
na ii i barchanu na koszule. Chlebem
°[i-rTono przeciętnie 20 do 22 pojedyn 
0 -rh osób względnie rodzin po 23 do 25 
cii»h,,w tygodniowo. Razem wydano w 
Ch eetvm roku 1201 trzyfuntowych chłe-

- ’gwięconką obdarzono 47 osób i ro- 
J’0''. Rozdano 47 funtów słoniny, 47 fun- 

kiełbasy, U mendeli jaj, 47 chlebów 
strucli w wartości 293.30 zł. Na

LVazdke wvdano 60 ctr. węgla, ofiaro- 
f ‘ .„zez P- dyr. dr. Wellrnera z fabry
ki drożdży w Luboniu i 10 ctr. węgla, o- 
/¿rowane przez p. dyr. Łuszczewskiego z 
fnbrvki Ur. Romana Maya z Lubonia. — 
nvrekcja fabryki „Przemyślu Ziemnia 
rzanogo Wronki-Lubań ofiarowała 50 zł 
i.kn dar gwiazdkowy. Oprócz tego zaku- 
iunno i wydano 120,30 rn barchanu, 84 
«imele 54 chlebów, 42 funtów słoniny i 
io kg cukru w wartości 485,76 zł. Dzia 
lalność swą opiera zarząd na składkach, 
które doznaje ze strony swych szanow
nych członków, wszystkich fabryk w Lu
boniu oraz doraźnych darów. — Wszyst 
kim ofiarodawcom składa zarząd Obrony 
Społecznej w Żahikowie, w Imieniu wszy 
stkich biednych, najserdeczniejsze podzię
kowanie.

KRONIKA miejscowa
_ • Pochód manifestacyjny z okazji 

Tygodnia Propagandy Trzeźwości odbył
się w Poznaniu w niedzielę w południe 
przy licznym udziale organizacyj mlo 
dzieży i dorosłych. Widzieliśmy propor
ce harcerek i harcerzy, Stow Młodych Po 
lek i Stow. Młodzieży Polskiej, pośpie
szyły do pochodu Sokolice oraz cały sze- 
rck delegacy) z mnóstwem sztandarów 
Były reprezentowane paraf je: Farna, św. 
Marcin, św. Wojciech, św. Jan, Katedra, 
Główna, Wilda, Boże Ciało. Nie widzie
liśmy tylko delegacyj z Łazarza i Jeżyc. 
Organizator pochodu t. j. Komitet zjedno
czonych organizacyj przeciwalkoholo
wych m. Poznania dostarczył kilkanaście 
transparentów i postarał się o orkiestrę 
wojskową 57 pułku, która prowadziła po
chód od Fary przez St. Rynek ulicami- 
Wrocławską, św. Marcinem, Fr Rataj
czaka, pl. Wolności, Nową, St. Rynkiem. 
Wielką do kościoła Księży Jezuitów. Tam 
po krótkiem przemówieniu z ambony od
śpiewano wspólnie „Boże coś Polskę'*. — 
Pochód przypomniał Poznaniowi potrzebę 
trzeźwości i wykazał, że liczne są zastę 
py szczerych zwolenników trzeźwości.

— * Z Stow. Młodzieży Polskie] par. 
św. Wojciecha. Dnia 23 ub. mieś, odbyło 
się w własnem ognisku walne zebranie 
stowarzyszenia. Zgromadzona młodzież 
oraz przedstawiciele starszego społeczeń
stwa wysłuchali z zainteresowaniem nad
zwyczaj starannie przygotowanych spra
wozdań zarządu, które informowały obec
nych o wydajnej i pełnej rozmachu pracy 
stowarzyszenia Po udzieleniu absoluto 
rjum obrano nowy zarząd; prezesem zo
stał dh. Zielke.

— * Wieczór artystyczny w zakładzie 
SS. Urszulanek. W gimnazjum SS. lir 
szulanek w Poznaniu odbył się dnia 29-go 
stycznia br uroczysty wieczór artystycz
ny, zainprowizowany przez Kolo Arty 
styczne oraz uczennice gimnazjum, celem 
uczczenia imienin dyrektorki Matki Frań 
ciszki Salezy Jedna z uczennic klas 
wyższych wygłosiła prolog, po którym na
stąpiły popisy poszczególnych klas gim
nazjalnych i to: dialog, śpiew oraz gra na 
fortepianie i tańce. Impreza była praw 
dziwą ucztą duchową.

— ’ Z targu. Dnia 3 b m. na pl Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,80—5,20 zi; masła role 
Czarskiego 6,20—6,40 zl; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 2,40—2,50 zl; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełnego 40 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,20 zl; 
wieprzowiny 3,204.00 zl; wołowiny 2,8o 
do 4,00 zl; cielęciny 2 80—3,20 zł: sko 
Powiny 2,80-3,20 zł: koziny 2,00-2.20 zł, 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zl: 
Perlica 5.00—6.00 zl; kaczka 5,00—6,1«! zł; 
1 kg tuczne) gęsi 4.00 zl: para gołębi 2,'to 
do 3,00 zł; para kuropatew 6,00—7,00 zł; 
Indyk 10,00—16.00 zl: królik 3.00—4.00 zł: 
zając 12 00—13.00 zl: za ryby: 1 kg szczu 
Paka 4,40—5,00 zl; karpia 5.00—5,20 zl; li 
na 5.00—5,20 zl; karasia 1,60—2,00 zl; lesz 
cza 1.60-2,40 z}; okonia 2,60-3,60 zl; su 
tna 4,00—5.00 zj; białych ryb 0 80—1,50 zl; 
za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8—10 gr; 
i kg marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 2,00—2,40 zi; 
jarmużu 40 gr; pietruszki 50—80 gr; se 
leru l.(M’ zł; 1 kg brukselki 1,40 zł; 1 kg 
niaiej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
akiej kapusty 60—70 gr; 1 pęczek kalarepy 
*5 gr; 1 kalafjor 0,50—1,50 zl; 1 kg. melo 
nu 3(i gr; i Kg b0bu 1,20 zl; 1 kg Żórawin 
Gw zl; Za owoce: 1 kg jabłek 0,80—2,40 
zi: 1 kg chleba 40 gr; 1 kg śledzi zielo 
nych 1,30—1,46 zl; olej Jadalny litr d;

makowy 2,80 zŁ — Ruch slaby, dowozy 
niewielkie; ceny naogól bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ Zderzenie. Dnia 2 bin. o godz, 9 

na ul Franc. Ratajczaka narożnik ulicy 
Ogrodowej zderzyły się samochody P Z 
44092 i 44885, przyczem oba zostały uszko 
dzone. (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. P. Witkow

skiemu, ul. Chwaliszewo 76, skradziono z 
korytarza w Zamku przy łaboratorjum 
futro męskie wart. 400 zl. — Czterech nie
znanych osobników skradlo wiszącą przed 
gmachem Urzędu Skarbowego przy ulicy 
Skarbowej chorągiew. — Z warsztatu p 
Gnatowskiego przy ul. Wierzbięcice 46 
skradziono większą ilość narzędzi ślu 
sarskich, wart 970 zł. — Do składu sprzę 
tów kuchennych Zielsdorfa przy ul. Wiel
kiej 15 włamali się złodzieje i. skradli z 
kasy 186 zl oraz towaru za 1 306 zl. — Z 
mieszkania p. Trojanowskiego przy ulicy 
Strzeleckiej 3b, skradziono płaszcz kolo 
ru bronzowego, w którym znajdował się 
portfel zawierający legitymację studencką 
oraz Kola Rolników. — Z mieszkania p. 
Hoffmanna Władysława przy ul. Łąko
wej 46 skradziono futro męskie wart 2000 
zł. — P. Matajowi, ul. Szamarzewskiego 
38, skradziono z altany w ogrodzie przy 
forcie VII. 5 królików, ubranie, parę trze
wików i 3 koszule. — Z mieszkania p 
Markiewiczówny przy ul Jakóba Wujka 
nr. 6 skradziono 2 pierzyny z. bialemi po
włokami, 3 mtr. materjalu popielatego 
na ubranie, płaszcz zimowy damski, tekę 
skórzaną koloru bronzowego, kosz do rze
czy i rozmaite drobiazgi, łącznej wartości 
500 zł. — Z mieszkania p. Andersa Er 
nesta przy ul. Brzozowej 3 skradziono 
bieliznę, żywność i torbę szkolną. — Fir
mie H Cegielski Oddział III skradziono 
około 16G kg. miedzi i 40 kg. metalu, t>- 
gólnej wartości 1280 zł. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Usiłował popełnić samobójstwo

we Wrześni zamieszkały tam Leonard 
Kulsze, podrzynając sobie gardło nożem 
kuchennym. Odstawiono go do szpitala 
powiatowego, gdzie udzielono mu pierw 
szej pomocy lekarskiej. Przyczyny same 
bójstwa nie zdoiano narazie ustalić, (k)

— * Napad rabnnkowy. Na drodze w 
pobliżu dworca kolejowego w Plewiskach 
(pow. poznański) napadnięto przed kilku 
dniami zamieszkałego w Plewiskach p 
Andrzeja Gertnera. Napastników było 
dwu. Ogłuszyli oni Gertnera uderzeniami 
kijów, zrabowali mu gotówkę w kwocie 
800 zł, poczem zbiegli. W wyniku śledź 
twa aresztowano jako podejrzanych o na
pad Teodora Engela i Wincentego Jałochę 
z Dąbrówki Kościelnej (pow. poznański) 
Obu przekazano do dyspozycji władz są
dowych. (k)

— * Obaj zawinili. Przed kilku dnia 
mi na szosie między Żninem a Dama 
Sławkiem (pow. żniński) autobus P Z nr. 
46 092 zderzy! się z wozem Reinholda Ry
backiego ze Żnina. Autobus i wóz zosta 
ły uszkodzone a koń ciężko pokaleczony 
W wypadku, któremu zawiniły obie stro 
ny, gdyż szofer jechał bez światła, 
woźnica po nieprzepisowej stronie, obyło 
się na szczęście bez ofiar w ludziach, (k)

— • Młodociani złodzieje włamali się 
do sklepu rzeźnickiego p. Orłowskiego w 
Ostrowie przy Rynku 7 i skradli różne 
wyroby mięsne wartości około 500 zł. 
Policja ustaliła, że sprawcami kradzieży 
byli dwaj chłopcy w wieku lat 14 i 7 oraz 
10-letnie dziewczę. Smutny to objaw roz
wydrzenia moralnego, obejmującego nie
stety nawet dzieci, (n)

— * Pożar wybnchł w stoczni portu 
drzewnego w Toruniu. Niszczycielski ży 
wiol zniszczy! stocznię i obok stojącą szo 
pę z magazynami właściciela Błachow 
skiego. Spalone objekty były ubezpieczo 
ne na 52 tys. zl. Przyczyny pożaru dotąd 
nie ustalono. (x)

JARMARKI
— * Sznbin. W środę, dnia 5 bm. od

będzie się jarmark tylko kramny i ną ko
nie. Spęd bydła z powodu panującej cho
roby zaraźliwej jest niedozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Gniezna. Roczne walne zebranie 

Tow. restauratorów, hotelistów i wlaści 
cieli kawiarń odbyło się w ubiegłą środę. 
Przewodniczącym walnego zebrania obra 
no p. Waberskiego. Do towarzystwa we 
szli jako nowi członkowie pp. Kempski, 
Kowalski. Poglodziński i Wołyński z Gnie 
zna, Jędrowski z Jelonka, Drzazgowski 
Ostrowitego Prym., Kaźmierski i Łukom 
ski z Witkowa Szczegółowe sprawozda 
nia z działalności organizacji zdawali pp 
Pawlak i Różycki. Tow. liczy obecnie 163 
członków. Stan kasy wynosi w docho 
dach 2 280,54 zł, w rozchodach 2 495,40 zł 
Nowy zarząd stanowią pp.: prezes — No
wak, wiceprezes — Osiński, sekretarz — 
Pawlak, zast. sekretarza — Wojciechów 
ski, skarbnik — Różycki, ławnicy .— Ga 
nowicz, Krawczyński, Sowiński i Sujkow 
ski. (br.)

— * Rawicz. (Zabawa dla dzieci.) —
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a 
Paulo w Rawiczu urządza dnia 16 lute 
go w strzelnicy wieczór karnawałowy dla 
dzieci, urozmaicony różnemi niespodzian 
kami

i-i (Z Kasy GhorychJ TutejM« Kaaa

Chorych wykupiła przy ul. Kolejowej da- . również o polskości p°mor?® ““wZ 3 ................ tys zł l zaborczych, oraz o bardzo aktualnej Kwe-wniejszy hotel Hallera za cenę 32 
i przebudowuje go z wielkim nakładem 
W nowym domu oprócz biur będą mieści 
ły się laboratorja, sale operacyjne i łaźnie 

(ro.)
Miejska Górka. (Wieczór pieśni) 

Koło śpiewu „Moniuszko” klórem kiern 
ją sprężyście prezes p. Marpert i dyrygent 
p. Czornik przy współpracy znanego na 
niwie śpiewaczej p. Smudzińskiego z Ra
wicza, urządziło w sali zjednoczonych to 
warzystw wieczór pieśni z współudziałem 
byłego artysty opery poznańskiej p. An 
toniego Warchalewskiego Akompanio
wał p. J Gaudyński Wieczór był poświę 
eony w pierwszej części utworom St Mo 
niuszki, w drugiej innych kompozytorów 
Na dalszy program składał się odczyt 
miejscowego nauczyciela p. Lubiatowskie
go na temat: „O życiu i twórczości St 
Moniuszki". Na zakończenie odegrano ko
medię Fredry „Consilium facultatis”. Po 
przedstawieniu odbyła się zabawa, do 
której przygrywała orkiestra 55 p. p. z 
Leszna

— (Zebranie Koła śpiewackiego). To 
samo towarzystwo odbyło dnia 26 stycznia 
swe walne zebranie, w którem wzięli ró 
wnież udział prezes okręgowy ks prób 
Kasior z Sobiałkowa, wiceprezes okręgu 
wy p Wesprowicz. dyr. sera naucz, z Ra 
wieża, jak i dyrygent okręgowy p. Lewan 
dowski oraz skarbnik p Herwicn. Zebra
nie wybrało jednogłośnie prezesem ponow 
nie p. Marperta. wiceprezesem — p. Du 
kowskiego. dyrygentem — p. Czornika, 
wyrażając im równocześnie pełne uznanie 
za icb dotychczasową działalność, (mz.)

— * Leszno. (Osobiste.) Na miejscu 
dowódcy 55 pozn pułku piech. następuje 
zmiana. Dotychczasowy dowódca p. płk 
J. Kustroń obejmuje dowództwo piechoty 
dywizyjnej w Grudziądzu.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Na dorocz- 
nem strzelaniu o godność królu w rocz 
nicę oswobodzenia Leszna został królem 
komendant bractwa p. T. Kozłowski, I ry
cerzem brt Kasprzak, a li brt Biecho- 
wiak. Prócz tego zdobyło wielu braci 
bardzo cenne premje. Udział w strzełaniu 
był dość wielki.

— (Ze sceny.) W tych dniach zjeżdża 
do nas zespól Reduty, aby odegrać „Swier 
szcza“, a dnia 22 lutego przybywa balet 
poznański z primadonną p Ireną Jedliń 
ską na czele, by dać jedno widowisko ba
letowe.

— (Sejmik powiatowy.) Zebranie in
auguracyjnie odbyło słę dnia 21 stycznia 
Do Wydziału powiatowego wybrano pp 
Ilskiego, ks. dziekana Steinmetza z Osiecz 
ny, ŚliWę W„ rotm. rez. Donimirskiego. 
Poślednika Jakóba i Ploszejczaka W 
Zaśtępćą prżćwodhirAącego sejmiku obra
no jednogłośnie p. Ponikiewskiego Stefa 
na. (s.)

— ‘ Wieleń n Notecią. (Upadłość.) 
Tutejsza spółdzielnia rolniczo-handlowa 
„Rolnik“ popadła w konkurs. Aktywa 
wynoszą 28 tys, złotych, pasywa zaś 220 
tys. złotych.

— (Nieuczciwy uczeń.) Maciejewski, 
uczeń rzeźnicki, okradał przez dłuższy 
czas swego majstra p. Łaszczewskiego z 
mięsa i kiszek. Straty tego ostatniego 
wynoszą około 6 000 zl. Jako odbiorców 
tych skradzionych towarów wypośrodko- 
wano w osobach Pawłowskiego i Jurcza 
ka. Sprawców przekazano policji.

— (Jasełka.) Tutejsza szkoła powszech
na odegrała pod kierunkiem grona nau 
czycielskiego „Jasełka polskie“. Program 
składał się ze śpiewu chóru szkolnego i z 
przedstawienia w 4 odsłonach. Publicz
ność dopisała.

— (Zabawa policji.) Tutejszy korpus 
Policji Państwowej urządza 6 lutego br. 
zabawę taneczną. Zysk ma być zużyty 
na cele rodziny policyjnej.

— (Wiec.) Dnia 26 stycznia odbył się 
staraniem tut. koła samoobrony społecz 
nej „Rozwój“ w auli p Cynajka wiec w 
sprawie żydowskiej, na który przybyło 
dużo publiczności z miasta i okolicy Ob
szerny referat wygłosił jeden z członków 
głównego zarządu w Poznaniu.

— (Bezrobocie.) Liczba bezrobotnych 
w naszem miasteczku wzrosła w ostatnim 
czasie do 166. Ażeby ulżyć niedoli tych 
biedaków, wydaje im kuchnia ubogich 
dziennie po 2—3 litry ciepłej strawy, (kw.)

— * Nowemlasto n. Wartą. (Z Tow. 
Młodzieży Polskiej.) Dnia 20 stycznia br. 
odbyło się w szkole katolickiej w Nowem 
mieście walne zebranie Tow. Młodzieży 
Polskiej Po zagajeniu przez prezesa Ja 
na Sokołowskiego i odczytaniu protokółu 
przez sekretarza Józefa Chudego przystą 
piono do wyboru nowego zarządu, w skład 
którego weszli pp,: Jan Sokołowski — pre 
zes, Józef Chudy — sekretarz. Jan Olejni 
czak — skarbnik i Edmund Walkiewicz 
— bibljotekarz. Na zebraniu zauważono 
kierownika szkoły p. Dominika Sołtysia 
ka, nauczyciela p. Franciszka Nowaka 
oraz miejscowego burmistrza p. Sarnow
skiego. Po zebraniu odbył się koncert 
smyczkowy, (an.)

Z POMORZA
— * Tuchola. (Obchód rocznicy wkro

czenia wojsk polskich.) W dniu 29 stycz
nia br. urządziło miejscowe Koło Związku 
Obrony Kresów Zachodnich celem uczczę 
nia 10 rocznicy wkroczenia wojsk polskich 
do Tucholi, w sali hotelu „Du Nord'' uro
czyste posiedzenie, które zagaił prezes ko
ła p prof. Gus. Następnie wygłosił p. prof. 
Szynkiewicz referat, w którym wspomniał 
• chwili odzyskania niepodległości, jak

stji — dostępu Polski do morza Odśpie
waniem „Roty” zakończono to posiedze-
nle_ (Pożar młyna.) W Śliwicach powia
tu tutejszego spłonął młyn motorowy wój
ta p Mężydlo. Straty wynoszą około 160 
tys. złotych.

— (Ruch towarzystw) Okres rocznych 
walnych zebrań miejscowych towarzystw 
trwa w naszem miasteczku w całej pełni. 
Szereg towarzystw porobiło już swoje do
roczne przeglądy pracy, która w wielu 
wypadkach była bardzo owocna. Zarzą
dy dotychczasowe zostały w kliku towa
rzystwach ponownie wybrane, w innych 
zaś przeprowadzono odpowiednie zmiany.

Intormaeyl o przystankach i odleźdzle 
autobusów udziela sekretariat Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych przy ulicy 
Baniaka nr. i w godzinach od 9 do 1 1 od 
13 do 18 (Telefon 33-39).

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „HraM- 

nia Marica” We wtorek „Łucja z La- 
mermooru“ z pp Fedyczkowską. Drabi
kiem, Karpackim i Zatlieyem. kapelmistrz 
p Leszczyński W środę stale wyprzeda
na „Krysia Leśniczanka" z pp. Fontanó- 
wną. Karską. Nochowicz. Bratkiewiczem, 
Folańskim, Gruszczyńskim i Wiśniew
skim; kapelmistrz p Eichstaedt. — W 
czwartek „Carmen" z pp Szafrańską, Ki
sielewską, Perkowiczem I Majem.

„Verbum nobile" i „Wesele na wsi“ u- 
każe się w niedzielę 9 btu na przedstawie
niu popoludniowem po cenach zniżonych.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po raz 11 
wyborna komedja W Kelemena „Korne- 
dja o prawdzie“. Jutro wraca na afisz 
widowiskowa wielka komedja Szekspira 
„Kujiiec wenecki", odwiedzana licznie 
przez uczącą się młodzież z miasta i pro
wincji. której (zbiorowo) dyrekcja udziela 
dużych zniżek. Wszystkie dotąd przed
stawienia byty wyprzedane.

W sobotę odbędzie się premjera naj
nowszej komedji Józefa Raczkowskiego 
„Nad polskiem morzem", która równo
cześnie zbiegła się z uroczystością obcho
du dziesiątej rocznicy odzyskania pol
skiego morza. Reżyserja p Mlodziejow- 
skiej. Obsada pierwszorzędna.

— • Z Teatru Nowego. Dziś, jutro i 
pojutrze, t. zn tylko do środy włącznie 
„Ten. który zmienił nazwisko", sztuka 
Edgara Wallacea. która tak, jak zagra
nicą, zdobyła i u nas wielkie powodzenie. 
Widz w ciągiem napięciu śledzi akcję 
sztuki, gubiąc się w domyslnch nad roz
wiązaniem zagadkowego splotu wypad
ków Powodzenie tej sztuki zawdzięcza 
się głównie grze artystów z pp. Cieszkow
ską i Chmurkówskim na czele, oraz reży
serii p Rystrzyńskiego.

Malicka, Węgierko 1 Sawan gościć bę
dą w Teatrze Nowym od czwartku, dnia 
6 bm Zapowiedziana gościna tych ulu
bieńców publiczności wzbudziła wielkie 
zainteresowanie.

Teatr Wielki 
Marica" operetkaDZIŚ — „Hrabina

Kalmana.
Wtorek. 4 2 „Łucja z Lammermooru**, 

opera Donizettiego
Środa. 5 2. „Krysia Leśniczanka", ope

retka J. Jarno.
Czwartek. 6. 2. „Carmen“, opera Bizeta, 
Piątek, 7. 2. „Miłość cygańska", operetka

Lehara.
Sobota, 8. 2. „Casanova“, opera Różyc

kiego.
Niedziela, 9 2. po jjoI. „Verbum nobile“ 

Moniuszki i „Wesele na wsi" Nowo
wiejskiego

Niedziela, 9. 2. wieczorem „Krysia Leśni
czanka", operetka Jarno.

Poniedziałek, 10. 2. „Hrabina Marica“, 
operetka Kalmana.

Wtorek, 11 2. „Księżniczka dolarów“i 
operetka Falla.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do uabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski ul 27 Grudnia). 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Komedja o prawdzie".
Wtorek, 4. 2. „Kupiec wenecki“.
Środa, 5. 2. „Kupiec wenecki“.
Czwartek. 6. 2 „Kupiec wenecki'
Piątek, 7. 2. „Kotnódja o prawdzie”. 
Sobota, 8. 2. „Nad polskiem morzem“. —>

Premjera.
Niedziela, 9. 2. po poł. „Kopciuszek“. 
Niedziela, 9 2. wiecz. „Nad polskiem mo

rzem“, Uroczyste przedstawienie ce
lem uczczenia 10-iecia odzyskania 
naszego morza.

Poniedziałek, 10 2. „Komedja o prawdzie*. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, którzy zmienił nazwisko".
Wtorek, 4. 2. „Ten, który zmienił na

zwisko“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do uabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
»1. Gwarnej i 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Polskie Towarzystwo Przyrodników Im.

Kopernika. Oddział Poznański odbędzie 2. 
naukowe posiedzenie we wtorek, 4. 2. 1930 
r. o 6 wieczorem w sali wykładowej Zakła
du fizycznego Uniwersytetu (Coli, minus 
II piętro). Porządek obrad: wykład: 1. Uoc. 
dr. J. Adamski: „O pewnym wiciowcu 
wolno tyjącym w wodzie", 2. Prof. F. Teo- 
dorowicz: „Hodowla pieczarek w świetle 
najnowszych badań naukowych". Osoby 
wprowadzone, interesujące się sprawami 
naukowemi są mile widziane. Wstęp 
wolny.

Nowe wydawnictwo prawnicze. Ruchli
we środowisko naukowe lwowskie prym 
wiedzie w powoływaniu do życia nowych 
organów dla różnych gałęzi wiedzy Szcze- 
gólnemi względami cieszy się historja pra
wa, specjalność zamiłowanego wydawcy 
prof. Przemysława Dąbkowskiego. Już do 
dziewiątego tomu dochodzi redagowany 
przez niego „Pamiętnik historyczno-praw- 
ny“ zamieszczający głównie większe roz
prawy ze swej dziedziny i tylko w języku 
polskim. Obecnie prof. Dąbkowski powo
łuje do życia „Przewodnik historyczno- 
prawny“, w którym będą się ukazywały 
mniejsze 1) „rozprawy do 5 arkuszy dru
ku w języku polskim i innych słowiań
skich, jakoteż w językach francuskim, nie
mieckim i włoskim; 2) miscellanea. 3) re
feraty informacyjno - programowe o stanie 
i postępach poszczególnych gałęzi wiedzy 
historyczno - prawnej; 4) recenzje i -spra
wozdania, 5) bibljografję; C) kronikę". — 
Cztery zeszyty wychodzące co kwartał o- 
bejmą łącznie ok. 25 ark. druku — abona
ment wyniesie 25 zł względnie poza Pol
ską 3 dolary rocznie. Chętni mogą eo 
wpłacać na konto Przewodnika Prawno- 
Hist. nr. 154.504. W skład komitetu redak
cyjnego obok prof. Dąbkowskiego wcho
dzą dr. AdamUs i dr. Karol Koranyi. Nowej 
placówce nauki polskiej należy życzyć 
najpomyślniejszego rozwoju, (mw)

TEATR
Nowy dramat Goetla. Piszą nam z War

szawy: Laureat literackiej nagrody pań
stwowej, Ferdynand Goetel, wybiera się w 
podróż na Wschód, ale przedtem chce u- 
kończyć nową sztukę. Będzie to dramat 
o Rejtanie. Jego „Samuel Zborowski" zy
skał jak wiadomo nagrodę na konkursie 
teatru krakowskiego, gdzie nagrodzono 
także Nowaczyńśkiego „Wiosnę narodów1'. 
Rzecz o Rejtanie będzie związana myślo
wo z „Samuelem", gdyż Goetel zamierza 
stworzyć cały cykl dramatów historycz
nych. (tw)

Shaw o aktorce. Jedną z najwybitniej
szych aktorek angielskich naszej doby jest 
El len Terry. Obecnie, jak z Londynu do
noszą, pisze Bernard Shaw jej monografję, 
która rozrośnie się prawdopodobnie w mo
nografję o angielskim teatrze dzisiejszym.

MUZYKA
Nowa kompozycja polska w Krakowie.

Donoszą nam z Krakowa: Na koncercie 
symfonicznym Zawodowego Związku Mu
zyków wykonano pod dyrekcją kapelmi
strza opery katowickiej Milana Zuny no
wą i dotąd nigdzie nie graną kompozycję 
p. Marjana Cyrusa Sobolewskiego, 
który stale przebywa w Katowicach. 
Utwór ten zatytułowany jest „Préam
bule". Profesor dr. Zdzisław Jachi- 
mecki ocenia utwór ten tak: autor
złożył w nowem swojem dziele symfonicz- 
nem piękny ze wszech miar dowód, że 
jest nietylko poważnym teoretykiem in- 
strumentacji (przed sześciu bowiem laty 
napisał jedyny u nas podręcznik instru- 
mentacji), ale i znakomitym teoretykiem 
pod tym względem. Skromnie, o wiele za 
skromnie nazwany jego nowy utwór jest 
w istocie poematem symfonicznym, rzu
conym na papier z polotem i wielką 
szczerością inwencji. Słuchacz odniósł się 
z zaufaniem do poematu świadomego 
swych zamierzeń kompozytora i wyniósł 
z wysłuchania utworu wrażenia jaknaj- 
bardziej dodatnie zarówno co do jego tre
ści, jak pełnej barwności formy jej po
dania". Ponadto na koncercie tym odegrał 
francuski pianista p. Jacques Marmor for
tepianowy koncert D-moll Brahmsa zaś 
orkiestra wykonała uwerturę do „Tan- 
hàusera" Wagnera oraz Mozarta symfonję 
G-moll (z roku 1788) (kr. mj.)

„Muzyka kościelna“, miesięcznik wy
chodzący w Poznaniu pod redakcją X. W. 
Faustmana, rozwija się coraz intensyw
niej, jak wskazują najnowsze numery. 
Teren jej działalności stanowi podniesie
nie muzyki kościelnej tak co do śpiewów 
na chórze, jak śpiewu ludowego, jak nie
mniej uregulowanie różnych stosunków, 
które z muzyką kościelną się wiążą, np. 
stanowiska i bytu organistów. Tej ostat
niej nkder ważnej kwestji poświęciła 
„Muzyka kościelna" cały numei grudnio
wy, dając na czele art. podniosły artykuł 
X. Józefa Prądzyńskiego „Siła moralna", 
dalej rzecz p. T. Prusińkiewicza „Oigani- 
sta jako kierownik pracy oświatowej”, J. 
Pawlaka „Sprawa organistowska palącą 
kwestją społeczną", wreszcie ogólne uwa
gi o zawodzie organisty. Praca „Muzyki 
kościelnej" i na tem polu przyniesie z 
pewnością pożądane wyniki. Do interesu 
jącego tego pisma nieras przyjdzie nam 
powrócić, (mól

„POETA I OBŁĄKANI“
(Nowy Chesterton)

Tak szybko pisze Chesterton, że 
nie wolno odkładać recenzji z jego o- 
statniego utworu. O ile się to prakty
kuje, rzecz staje się tymczasem przed
ostatnią. W lecie roku zeszłego wy
szedł zbiór nowel „Poeta i obłąkani" 
(The Poet and the lunaticks). Odwie
dzając we wrześniu wielkiego pisarza 
w jego willi w Beaconsfield, dowie
działem się z jego ust, że wyjeżdża do 
Rzymu, ale jeszcze nie wie kiedy, gdyż 
musi naprzód skończyć świeżo rozpo
czętą książkę. 1 oto dziś, gdy zabieram 
się do napisania słów paru o „Poecie 
i obłąkanych *, zbiór szkiców, zatytuło
wany „Ta rzecz" jest już od paru ty
godni na rynku księgarskim. Zanim 
przyjdzie na nią kolej, trzeba powie
dzieć coś o rzeczy tamtej, wcześniej
szej.

Chesterton nigdy nie usiłował być 
realistą. Owszem, jego niby — powie
ści i niby — nowele mają zazwyczaj 
charakter fantasmagorji. Akcja ich, 
zwykle bardzo obfita, opiera się na 
pomysłach dziwacznych i niesamowi
tych. Natura ludzka jest prawdziwa, 
lecz wypadki nie budzą wiary Równo
cześnie ciągnie coś Chestertona do 
form popularnych, do sensacji i kry
minalistyki. Pochodzi to najwidocz
niej z chęci przywabienia przeciętnego 
czytelnika anglosaskiego przez danie 
mu przynajmniej pozornie tego, do 
czego przyzwyczaili go różni wyrobni
cy literaccy. Pod kryminalną treścią 
kryje się zawsze myśl mozolna, kryje 
się propaganda gorącej wiary, cnót ro
dzinnych i czystości obyczajów, kryje 
się też zwalczanie pustej pseudofilo- 
zofji modernistycznej, materjalizmu, 
sceptycyzmu, socjalizmu, kapitalizmu, 
pacyfizmu i jeszcze paru izmów.

Tym sposobem powstał cykl o księ
dzu Brownie, z cichym, skromnym, a 
niesłychanie bystrym duchownym ka
tolickim jako bohaterem. Ostatni z 
czterech tomów tych nowel przeniósł 
go był na teren amerykański, w świat 
bezwzględnej walki ó dolara, i wszech
władnych miljonerów, których mimo 
wszelkich środków ostrożności dosięga 
zwykle mściwa ręka pokrzywdzonego, 
aby ksiądz Brown mógł po zbrodni o- 
kazać swój talent detektywa — zresztą 
nie dla wydania winowajców w ręce 
ziemskiej sprawiedliwości.

Zdaje się, że Chesterton uznał już 
temat za wyczerpany, gdyż ogłosił nie
dawno cały cykl zbiorowo, a w na
stępnej książce wprowadził jako po
stać centralną poetę, opiekującego się 
warjatami — umiał zresztą tak wysty
lizować sytuację pierwszej noweli i 
wystylizować dotyczący dialog, że i 
występujące tam osoby, i czytelnik 
długo uważają właśnie poetę za obłą
kanego, a towarzyszącego mu niebez
piecznego fur jata za normalnego czło
wieka i jego dozorcę. Dalsze nowele 
łączą z tą, jedynie wracające osoby 
poety i paru jego przyjaciół oraz uży
cie wszędzie zbrodni warjata, jako 
motywu. Dopiero ostatnia przynosi 
szczęśliwe rozwiązanie zadzierżgniętej 
na początku akcji miłosnej.

Pomysły są wszędzie nadzwy
czaj oryginalne, a czytelnik, który 
chętnie rezygnuje z prawdopodobień
stwa, otrzymuje raz po raz niezwykłe 
problemy sytuacyjne. Przeważnie nie 
umie ich rozwiązać i musi czekać, aż 
zakończenie noweli odsłoni mu zręcz
nie przygotowaną tajemnicę. Na każ
dym kroku spotykamy się z błyskotli- 
wemi myślami i dowcipem. Najlepsza 
jest zapewne nowela „Kamienny pa
lec“, osnuta na ukryciu trupa zamor
dowanego człowieka, przez poddanie 
go działaniu źródła, które wszystko 
przemienia w kamień, i ustawienia ja
ko posągu na placu publicznym Ale 
istotną treść stanowi odwieczna walka 
między naiwną wiarą a materjali- 
stycznym sceptycyzmem, który zostaje 
pokonany.

Dr. WładysławTarnawskL
Lwów.

Książki nadesłane
Stanisław Stępień: „Nowele“. Poznań 

1930. Nakl. wyd „Nasze Życie". Wydawca 
K. Gawlikowski

Prof. dr. Julien Nowak: „Le Voyage 
des Parlementaires Polonais en France 
(Février - Mare 1927)“. Paris 1929. Ed. du 
Groupe Parlementaire Franco-Polonais.

Jan Kasprowicz: „Dzieła. Tom. ï. 
Pierwsze poezje". Pod redakcją Stefana 
Kołaczkowskiego. Kraków 1Ś3&, Wrd. Wojciech Meieele.
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GINĄCE SKARBY
BARABASZ WYDAŁ NOWA TEKĘ

Po tece spisko-orawskiej, która u- 
kazala się w ub. r. jako I. i 11. część 
„Sztuki ludowej na Podhalu", St. Ba
rabasz sięgnął do dalszych tek, przepeł
nionych cennym materjałem rysunko
wym i fotograficznym. Z kolei ukazał 
się „Witów* wieś podhalańska w doli
nie Czarnego Dunajca w górnym jego 
biegu, tuż pod Tatrami, niegdyś cieka
wa i bogata w etnograficzne osobliwo
ści, dziś mocno nadwyrężona przez 
wpływy kultury, a raczej szarzyzny 
miejskiej, oraz przez przygodnych 
zbiehaczów, którzy na pamiątkę let
nich wywczasów wywozili stąd wiele 
cennych okazów, aby je później z nie- 
potrzebnemi rupieciami na strych wy
rzucić.

Niemniej jednak spospolicenie gó
ralskiej osady ma swoje źródło w tem, 
iż dziś już w niej nie znajdziesz arty
stów z bożej łaski, którzy rysowali 
łyżniki, ornamentowali stare odrzwia 
i sosręby, lub malowali rozkoszne 
swą naiwnością obrazki na szkle. 
Dawne cacka góralskie zastąpiła tan
deta lub przeciętna fabryczna produk
cja.

Zanik etnograficznych odrębności 
pobudzi! autora już w 1902 roku do in
wentaryzacyjnej pracy. Z pedantyczną 
zabrał się do niej systematycznością, 
nie pomijaj'ąc niczego, co było pięk
nem i charakterystycznem. Ginące 
resztki dawnej kultury pod Tatrami 
utrwalał ołówek i aparat fotograficz
ny, a prócz tego niemało drobnych ar
cydzieł snycerstwa znalazło się w 
zbiorach Barabasza, które przeszły 
niedawno na własność Muzeum Ta
trzańskiego w Zakopanem. To co ze
brał autor w oryginałach, ocalało jako 
muzealne okazy. To jednak, co z za
kresu budownictwa utrwalił w rysun
ku, pozostało już tylko na papierze. Bo 
w tak krótkim czasie, z owych do
mów, w których były misterne drzwi i 
sosręby, ni śladu nie znalazł Barabasz 
podczas następnych wędrówek ze szki- 
cownikiem. Zrozumiemy teraz nie
zwykłą wartość Witowskiej teki, która 
uratowała nam fragmenty tego, co 
drzewiej bywało.

Właściwą tekę poprzedził autor 
krótkim wstępem. Tutaj scharaktery
zował zanik sztuki ludowej na Podha
lu, dał zarys dawnej chałupy, zatrzy
mując się nieco nad odrzewiami i 
sosrębami, poczem przeszedł do bogac
twa ornamentalnego łyżników, które 
usiłuje ugrupować w kilka typów, tak 
pod względem formy, jak i zdobnic
twa.

Trzydzieści osiem tablic wykona
nych starannie o wiele lepiej niż w po
przedniej tece spisko-orawskiej, — to 
archiwum dla badacza sztuki góral
skiej nieocenione. Stare domy i ich 
fragmenty, kapliczki i krzyże, odrzwia 
szacowne swą datą (np. 1655 roku) o- 
kucia, sosręby, półki, stoły, ławy, łyż
niki i inne zdobione drobiazgi — bo
gata kopalnia dla etnografa i zdob- 
nika.

Jakżeż pięknie musiało być niegdyś 
w okopconej dymem czarnej lub bia
łej izbie góralskiej i jak wysokie po
czucie artystyczne miewał ten szczep 
górski, który sam tworzył swoiste ar
cydzieła lub piękno użytkowego sprzę
tu od sąsiadów importował, względnie 
zapożyczone wzory na swój sposób 
przerabiał. I jak jeszcze niedawno to 
indywidualne piękno istniało na Pod
halu, póki je nie wypędziła zupełna 
przemiana warunków życia tubylców

Maluczko, maluczko, a jedynie teki 
Barabasza i muzealne zbiory zachowa
ją nam okruchy dawnej świetności.

Z a k o pa n e_

Stanisław Barabasz: „Sztuka ludowa na 
Podhalu. Część 111. Witów". Lwów, Książ
nica - Atlas, 1930.

Krajoznawstwo no Podolu. Piszą nam 
zs Lwowa: W Tarnopolu istnieje Woje
wódzkie Towarzystwo Turystyczno Krajo
znawcze. Weźmie ono udział w regjonal- 
nej Wystawie w Tarnopolu, gdzie wysta
wi wzory strojów ludowych oraz ekspo
naty o charakterze regjonalnym jako to 
mapy historyczne, mapy zabytków, komu
nikacji, rozwoju działalności Towarzy
stwa, wykresy i statystyki ludności Woje
wództwa, rozwoju szkolnictwa itp. Ponad
to wysłane będą zdjęcia fotograficzne za
bytków i krajobrazu Województwa oraz 
eksponaty z jaskinji kryształowej w 

Górnym w BorsKcifewskim po-
y. mu

tyczne lub i 
Wielkopolski

DAWNE CIEKAWOSTKI
JACYŚMY WTEDY BYLI,

Ukazała się niedawno na tętn mi 
scu „Pochwała miast Pruskich- 
jędrny okruch staropolskiego humor? 
Chciałbym do tej wzmianki dorzuć 
niemniej ciekawą charakterystyk 
miast i prowincyj polskich prze? u? 
Ignacego Włodka w wieku XVm 
braną, a zamieszczoną w jego dziś 
tak bardzo rządkiem dziele, zatjtut 
wanein: „O naukach wyzwolonych 
powszechności i szczególności" (r7V W 
1780). K

Charakterystyka ta jak sam aut 
zaznacza „ułożona jest według zdań* 
pospólstwa polskiego", a obejmuje 
porządku alfabetycznym ogrotnrT 
ilość miast naszych Przytoczę oczywi 
ście bardziej charakterys 
terenem Pomorza i
związane.

I tak więc:
„Wielkopolanie są wielkiey*) gt. 

wy, ale małego serca: Małopolan,« 
małego rozsądku, a większey odwaRi- 
Prusacy szczerzy, ale zawzięci: Ltwa 
prosta, ale mściwa: Podołanie silni 
ale niedowcipni: Podlaszanie dobrzy 
do rady, nie do szabli: Potoczanie hay- 
damakowaci, ale rzetelni: Pomorzanie 
pilni we wszystkiem, prócz nabożeń
stwa: Pińszczanie niewieściuchowaci 
ale spokoyni: Woły nianie z sercem ale 
nie z rozsądkiem: Żmudziny pieniędzy 
a nie sławy przyjaciele: Polacy o'j> 
rządków Greckich do nauk sposobni- 
Żyd Polski chrzczony, a wilk chowany 
to jedno". 3

Ale przejdźmy do srogich często
kroć w swej lapidarności określeń 
miast:

„Gnieźnianie łagodni, ale nieczyści: 
Inowrocławianie sprawiedliwi, ale ni©l 
ochędożni: Kościanie: szczodrzy, ale 
okrutni: Kruszwicanie dowcipni, ale 
oszuści: Malborzanie wstrzęmięźliwl 
ale niesprawiedliwi: Naklanie cisi, ale 
niechlujni: Poznańszczanie poważni 
ale skąpi: Pilznianie szczodrzy bez 
rozsądku“.

Czy ma ten szkic jakie znaczenie 
historyczne i cechy prawdopodobień
stwa? — Sądzę, że chyba tak. Każde z 
tych określeń ma coś z przysłowia, 
które przecież jest mądrością naro
dów, A trzeba pamiętać, że w wiecach 
uprzednich, wskutek trudności komu
nikacyjnych miasta i prowincje wyra
biały i zachowywały swój charakter 
regjonalny o wiele łatwiej niż dziś. 
Ludzie, wciąż się ocierając o siebie w 
jednakiej atmosferze, prędko się w 
jednolitą całość ścierają.

Jeśli zaś kto z czytelników żachnie 
się, lub lekceważąco uśmiechnie, bo 
mu sąd o jego „regjonie" do smaku 
nie przypadl — to niech posłucha ar
gumentacji autora. Wywody jego, sty
lem jakby Platona pisane, są tak cha
rakterystyczne, że nie mogę się o- 
przeć ich przytoczeniu. Pisze on:

II

„Pytam ia teraz, co tu jest w tym 
opisaniu prawdziwego? powiesz, że to 
wszystko fałsz? pomału: pytam ia; 
skąd iesteś? ia iestem, odpowiadasz, 
ztąd naprzykład; dobrze. Cóż o twoim 
kraiu sądzisz? czyli go dobrze pospól
stwo opisało? nie dobrze rzećzesz. A to 
czemu? Bo mu nieprawdziwe rzeczy 
przypisuje. Pomału: ale te niepraw
dziwe rzeczy czyli są na naganę, czyli 
na pochwałę? na naganę rzećzesz. A 
na pochwałę co mówi, to prawda? 
nie inaczey. Zrozumiałem: więc tak 
każdy obywatel mówić będzie: że co 
pospólstwo na zalecenie iego kraiu 
mówi, to prawda; a co na naganę to 
fałsz: Mądryś tyś by chciał bydź tyl
ko dobrym bez przygany. a inni aby 
byli wcale źli bez żadnej pochwały. 
Więc albo wszystko iest fałsz, co po
spólstwo o wszystkiem na naganę mó
wi; albo i to prawda, co o tobie prze
ciwnego mówi. Wszyscybyśmy chcieli 
pach wały, a nikt nagany; przyimuiemy 
sąd pospólstwa w tey mierze co na 
naszą stronę mówi; a odrzucamy co 
do tego, w czym się nam sprzciwia To 
pospólstwa sąd będzie nieomylny kie
dy nas chwali, a kłamca kiedy gani? 
Widzicie moi Panowie gdzie miłość 
własna, zazdrość, pycha, nienawiść, 
między sobą się prawuią".

Jakie to prawdziwe i zawsze żywe 
słowa.

Jur LeżeńskŁ
Poznań.

________ \
*) Zachowuję »tył, Interpunkcję i P^*

•ownię autom,
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'Numer 54 — Kur Jer Poznański, poniedziałek, "8 lutego 1930 — Strona 9f,

.«rotytności powstawały t. zw. 
jut * ¡wersalne. złożone z bardzo 

pjńsiw» .uni zarnieszkałe przez liczne na- 
“i'e‘U niemi0114- Zwykle jedność poli- 

tworów nie trwała zbyti P'
takich

¡o. wielkoperskie, macedońska
•ajistwo A[eksandra Wielkiego, wresz- 

onarcbja^ , yinskie —<oto najwybitniej-jaństwo olbrzymów, zlep-• *firł'vdv rfattstw H« pr»>K tTystkich niemal krajów, znaj- 
kow 1 h „¡e w orbicie ówczesnego cywili- 
¿ujWycł> ¿Xiata. Cesarstwo rzymskie zaj- 
jcwaneg-, -_asie największego rozkwita 
Btuje kujona km.’ obszaru i liczy
Pf*. Si miljonów mieszkańców, około au “ 1 potęgi rzymskiej powstają 

Na g.rl*j".e 0 ty|e krótkotrwale: cesar- 
e ilfl mzńntyjskie Justynjana, oraz pań
stw'0 g12“. 7 wielkiego W późniejszem 
,iwo a«" rolę państwa kierowniczego 
irednio*1 ać cesarstwo rzymsko - nie- 
uslłuje ° e Wschodzie powstają państwa 
IU'cckL8nirze o bardzo wielkiein, lecz je- 
k£>cw?nle zmiennem — jakby plynnem 
dll9^um- są to — państwo Wielkiego 

J uprzednio — Arabja, a w wiekach 
Mogota, państwo tureckie.
n°vrnncuskie cesarstwo Napoleona trwa 

¿dwie lat 10 • w momencie najwyższe- 
w »kwitu obejmuje faktycznie niemal 
^kontynentalną Europę zachodnią. Do 
cs ą tu rozwoju terytorjalnego dochodzi 
’‘“nnrzatku wieku XX cesarstwo rosyj- 
“a. Pnczace w r. 1914 około 22 miljonów
®k'■’ obszaru i 176 miljonów ludności. 
kmŃa czele państw — olbrzymów współ- 
-.anvch należy postawić Imperjum Bry- 

i kle czyli związek państw, posiadający 
idnakże najwyższą władzę zwierzchniczą 
¿osobie króla angielskiego, będącego je- 
Urześnle cesarzem Indyj. Imperjum 
antyiskie zajmuje około 36,5 miljonów 
J„t i liczy 450 miljonów mieszkańców. 
Pierwszeństwo Imperjum Brytyjskiego 
nod względem wielkości obszaru nie ulega 
«atDliwości, natomiast nie wiadomo, czy 
większej liczby ludności nie posiadają
^Statystycy i socjologowie mają z Chi
nami kłopot podwójny: przedewszystkiem 
ńie wiedzą dokładnie, jak wielką jest licz
ba ludności w „państwie środka". Jedni 
mówią O 370 miljonach, inni — o 420, a 
3a i tacy, którzy Chinom dają aż pół mi
liarda obywateli.. Stwierdzenie prawdziwe
go stanu faktycznego posiada ogromną 
doniosłość dla statystyki ludności świata, 
gdvt różnica ocen wynosi 130 miljonów 
ludności, czyli około 1 proc, zaludnienia 
liemi. Powtóre socjologowie wątpią, czy 
Chiny współczesne można uważać za pań
stwo wobec istnienia tam kilku niezależ
nych rządów dzielnicowych i ciągłych 
walk między rywalizującymi generałami. 
Nie przejmując się temi skrupułami uczo
nych i wierząc we względną dokładność 
spisu ludności Chin z przed lat kilku, o- 
kreślaray ich obszar na 9,5 miljonów km.1 
a liczbę ludności — na 480 miljonów.

Do państw — olbrzymów możemy za
liczyć jeszcze: Rosję (21 miljonów km.’ i 
145 milj. mieszkańców); Stany Zjedno
czone (9,7 miljonów km.’ i 130 miljonów 
mieszkańców); Francję (około 12 miljonów 
km.’ i 102 miljony mieszkańców).

Liczną ludność posiada stosunkowo nie
wielkie terytorjalnie cesarstwo japońskie 
(85 miljonów mieszkańców, a tylko 674 ty
sięcy km.’), oraz państwo holenderskie 
(około 2 miljonów km? i 56 miljonów 
mieszkańców).

Do państw wielkich terytorjalnie, nale
ży Brazyija (8,5 miljonów km.’) i Argen
tyna (2,8 miljonów km?) — o ludności je
dnak względnie nielicznej (35 i 10 miljo
nów).

Obok tych olbrzymich organizmów pań
stwowych— istnieją państewka minjatu- 
rowe, posiadające jednakże własne tery
torium, pewną liczbę ludności oraz suwe
renny rząd. Wśród tej galerji liliputów 
do najmniejszych w Europie należą: księ
stwo Monacco (1,5 km ’ obszaru i 24 tys. 
mieszkańców), państewko San-Marino (12 
tys. mieszkańców), księstwo Liechtenstein 
na pograniczu Austrji i Szwajcarji (159 
km. 11 tys, mieszkańców), oraz Andora 
w Pirenejach (450 km?, 5.200 mieszkańców).

VVe wszechświecie olbrzymim wirują
cym systemom słonecznym możemy prze
ciwstawić formy tak małe, jak atomy, sło- 
one zresztą także z wirujących jonów, 

bwiat zwierzęcy zna, lub znał formy tok 
nE b S' -a^ m’ długości dynozaury — 
Rnnioo mikroskopijnych bakteryj, świat 
P 8czny. jakby naśladując przyrodę, wy- 

a z chaosu dziejów państwa — olbrzy-
BiionnZ równ.iei 1 formy biegunowo o<l- 
“nenne - państwa liliputy. SL Cz.

Śmierć ostatniego 
pracownika błog. Don B
la/śu^ TW tycb dniacb zmarł w 
XX gai« lu7Dle w domu macierz 
osutm uJaD^w Profesor D. G. Frai 
ks Jana nPÓ,pracownik b,°S°sław 
dzeń °sk° przy zakładaniu zg
PowszechnilvnyCh’ które Uk szybk 
ly starzeń ? S,Ę po ca,ym ¿wiecie, 
udział w i,i?Zcze w czerwcu ub. rok
* bazynce śwY P?ntC’aCh beatyfikac3 
Pieskiej uri,*'i Pi°tra a na audjent 
przex Oica °neJ XX SalezjanorOh* św. szczególnie wyróżnić

Bohaterstwo 
zarażonego trądem

misjonarza katolickiego
(KAP.)- Misjonarz, ks. Ignacy d‘Ispra, 

kapucyn, pracujący wśród trędowatych w 
Pernamhucco, zaraził się tą straszliwą 
chorobą, która od szeregu miesięcy powoli 
6le nieubłaganie niszczy jego członki i za- 
daje mu nieznośne cierpienia. O. Ignacy 
kierował wielką parafją i, mimo, te uległ 
zarażeniu, chcia! pracować i pracował da
lej, dopóki choroba nie pozbawiła go cał
kiem sił.

Obecnie żyje on w zupełnem odosobnie
niu od ludzi zdrowych w chacie pośród 
trędowatych, którymi opiekuje się nadal, 
jako duszpasterz. Ostatni jego list do 
zwierzchności zakonnej jest dowodem je
go* niezwykłego bohaterstwa:

„W chacie swojej — pisze ten cichy 
apostoł cierpienia — przebywam stole sam 
i tylko z Bogiem. Spędzam czas na mo
dlitwie, opłakuję grzechy swoje i składam 
Bogu w ofierze cierpienia strasznej choro
by. Mimo wszystko staram się służyć lu
dziom, którzy mnie otaczają i którzy mnie 
lubią. Szczególnie w niedzielę przychodzą 
licznie by wysłuchać mszy św. Mam wów
czas krótkie kazanie i pouczam ich, jak 
modlić się do Boga i jak czcić Jego i Naj
świętszą Pannę Nędza ich jest okropna; 
ponieważ zabrakło deszczu, więc zbiory nie 
dopisały. Nie mają ani żywności ani o- 
dzieży i są w najgłębszej biedzie. Napisał
bym dłuższe sprawozdanie, gdyby moje 
biedne ręce nie odmawiały mi posłuszeń
stwa. Są one prawie całkowicie stoczone 
przez chorobę. Niech się dzieje wola' Pana! 
Módlcie się za biednego opuszczonego, któ
ry bardzo chciałby jeszcze pracować a już 
nie może. Proszę o błogosławieństwo".

Czasem sędzia 
musi być cierpliwy...

W pismach angielskich znajdujemy 
następujący opis epizodu z rozprawy w 
jednym z sądów w Palestynie.

Suchy i sztywny, cały zagłębiony w 
aktach, siedział sędzia angielski w sali 
sądowej, a na przeciw niego oskarżony z 
podniesioną dumnie głową i brodą pa- 
trjarchy. Szumnie brzmiało jego nazwisko: 
Iladż Muhammed ibu Taufik abd a! Azez 
Rachman, sołtys z Mosballah pod Haifą. 
Przesłuchy odbywały się mniej więcej w 
ten sposób:

Sędzia: — Ile masz lat?
Oskarżony: — Zeszłego roku kupiłem 

sobie po raz siódmy nową szatę. (Wie
śniak arabski kupuje sobie szat mniejwię- 
cej co dziesięć lat).

Sędzia: — Gdzie mieszkasz?
Osk. — W domu mego brata, któremu 

niech Bóg da długie życie.
S, — Gdzie mieszka twój brat?
O: — Przysięgam na Ałłacha, że miesz

ka u mnie.
S: — Gdzież zatem, na Ałłacha, miesz

kacie obaj, ty i brat twój?
O: — W jednym i tym samym domu, 

pod jednym dachem.
S: — A kto mieszka tom oprócz was?
O: — Niewiasta.
S: — Z kim zamężna owa niewiasto?
O: — Na Ałłacha, z mężczyzną.
S: — Czy widziałeś kiedy kogoś, ktoby 

był zamężny nie z mężczyzną?
O: — Niech mi Ałłach da wzrok jak naj

lepszy w najdłuższe lata, tak, panie sędzio, 
ja widziałem.

S: — Kto to taki?
O: — Ja panie.
S: — Jak daleko jest od tego domu do 

zagrody, którą okradziono?
O: — Przynajmniej sześć do siedmiu 

papierosów.
Zrozpaczony sędzia postanowił pytać 

już niedwuznacznie, aby dojść wreszcie do 
celu: — Kradleś porówno z innymi?

O: — Na Ałłacha, wszyscy brali, mu- 
siałem i ja pamiętać o mojej części.

Nareszcie!
Sędzię zaniechał już dalszych pytań, a 

ze względu na wiek oskarżonego, zasądził 
go na krótką karę więzienną. (wa)

Rln-Tin-Tln na emeryturze
Ulubiony przez wszystkich Bywalców 

kin w Ameryce i w Europie pies Rin-Tin- 
Tin przechodzi na emeryturę.

Psi aktor, gwiazda filmowa pierwszej 
klasy, wystąpił ostatnio w dwunastym fil
mie. Zauważono, że jest jednak nieco już 
zmęczony grą i postanowiono wywieźć go 
z Los Angeles do Londynu, gdzie ta dziś 
już 12 lat licząca sława filmowa dokona 
żywota w spokoju i dobrobycie.

Właściciel Rin-Tin-Tin otrzymał za je
go występy każdorazowo 10.000 dolarów 
Piesek więc zarobił niezłą sumkę I2u.000 
dolarów, więc zasłużył sobie na łaskawy 
z dodatkiem kości kawałek chleba.

Z różnych stron Polski
Konsekracja biskupa grecko - katolickiego 

w Stanisławowie
(KAP) W niedzielę dnia 26 ub. m w Sta

nisławowie odbyła się uroczystość udziele
nia sakry biskupiej ks. Janowi Latyszew- 
skiemu, mianowanemu przez Stolicę Apo
stolską biskupem-sufraganem gr.-katolic- 
kiej diecezji w Stanisławowie. Konsekra- 
torami byli: metropolita Szeptycki i bisku
pi Chomyszyn oraz Kocyłowski. W uroczy
stości wzięli udział przedstawiciele kapitu
ły rzymsko-katolickiej, liczne duchowień
stwo obojga obrządków i tłumy wiernych.

Po konsekracji ks. biskup Latyszewski 
udzielił błogosławieństwa pasterskiego.

Objęcie przez katolików dwóch kościołów 
pomarjawickich

Dnia 18 stycznia rb na mocy wyroku 
sądowego, nawróceni z sekty marjawickiej 
katolicy, jako stanowiący olbrzymią więk
szość dawnej gminy marjawickiej, objęli 
w posiadanie świątynię swą przy ul Pod
leśnej 22 w Łodzi po eksmitowaniu loka
torów mariawickich. Dnia 21 stycznia rb. 
tak samo zajęli katolicy na mocy wyroku 
sądowego drugą świątynię pomarjawicką 
w Łodzi przy ul. Nawrot 104.

Obie wspomniane murowane świątynie 
wraz z przyległemi do nich murowanemi 
plebaniami stanowią obecnie rejentalną 
własność rzymsko-katolickiej parafji św. 
Krzyża w Lodzi, na której terytorjum te 
parafje marjawickie powstały. Zapisu re- 
jentalnego dokonał ks. Marks, nawrócony 
z marjawityzmu jeszcze w roku 1913, obec
nie proboszcz katolicki w Lewiczynie pod 
Grójcem, archidiecezji Warszawskiej. On 
oba te kościoły budował i był ich praw
nym właścicielem.

Sprawa rewindykacji pomienionych ko- 
ściołóty miała tak silne podstawy prawne, 
że wygrana była we wszystkich instan
cjach sądowych, do Sądu Najwyższego 
włącznie. Kościół przy ul. Podleśnej ks. 
biskup Tymieniecki przekazał już księżom 
Jezuitom, którzy w roku bieżącym mają 
opuścić parafję Wniebowzięcia Najśw. Ma- 
rji Panny. Po przeprowadzeniu remontu 
oba nowopozyskane kościoły będą poświę
cone i oddane na służbę Bożą. (KAP.)

Niebezpieczna igraszka
Franciszek Bartosz z Miechowie nasy

pał do pustej łuski armatniej prochu dy
namitowego, przystemplowal nabój pap e- 
rem i ziemią, poczem wyniósł na brzeg po
bliskiego stawu i rozpalił ogień. Następnie 
przy pomocy rozgrzanego drutu spowodo
wał eksplozję pocisku, przyczem odłamek 
łuski uderzył go w kość potylicową. Wsku
tek pęknięcia czaszki Bartosz poniósł 
śmierć na miejscu.

Zarząd m. Bielska
Odbyło się w Bielsku pierwsze inaugu

racyjne posiedzenie rady miejskiej, na 
którem dokonano wyboru burmistrza i 2 
zastępców. Po raz pierwszy został wybra

Szczyt okropności
w dziesięciu obrazach Kazimierza Grusza

ny Polak dr. Kobiela, który na 25 głosow 
otrzymał 21. Pierwszym zastępcą został 
wybrany p. Fuchs (Niemiec), dotychcza
sowy zastępca burmistrza, na drugiego 
zastępcę wybrano p. Folmera glosami so
cjalistów polskich i niemieckich.

Ś. p. ks. Leon Miszewski
Ludność polska Gdańska, zszerego- 

wana w „Gminie Polskiej" poniosła 
stratę niepowetowaną przez zgon 
przedwczesny swego prezesa śp ks. 
Leona Miszewskiego. Zmarły, który 
był profesorem miejscowego gimna
zjum polskiego i członkiem sejmu 
gdańskiego, na jednem z posiedzeń te
goż sejmu doznał ataku paraliżu, któ
remu po kilku dniach uległ.

Śp. ks. Leon Miszewski urodził się 
na Pomorzu 26 września 1887 r. Po u- 
zyskaniu święceń kapłańskich w r 1912 
działał jako wikarjusz nasamprzód w 
Chełmży, a później w Starym Szotlan- 
dzie. Stąd w r. 1922 został przeniesio
ny do toruńskiego gimnazjum jako na
uczyciel religjij a następnie w tym sa- 
mym charakterze do Gdańska.

Jako organizator i wychowawca 
młodzieży polskiej w Gdańsku i wogó- 
le jako działacz społeczny i narodowy 
oddał śp. kś. Miszewski tutejszemu 
społeczeństwu polskiemu znaczne u- 
sługi. W dowód zaufania tegoż obda
rzyło go za to mandatem członka 
frakcji polskiej do sejmu gdańskiego. 
Ostatnio zaś przez dwa lata śp ks. 
Miszewski stał na czele „Gminy Pol
skiej“' w Gdańsku jako jej prezes. Nie
zwykle pracowity i uczynny, cieszył 
się śp. Zmarły szacunkiem i serdeczną 
miłością wszystkich a szczególnie licz
nej rzeszy ubogich, której był troskli
wym doradcą i dobroczyńcą. Niechaj 
spoczywa w pokoju!

Ś. p. Iza Kusztelanówna
W sobotę, 25-go b. m. złożono do ro

dzinnego grobowca zgasłą niespodziewanie 
ś. p. łzę Kusztelanównę. Jakkolwiek cicho 
ubiegło Jej życie, jakkolwiek zamykało się 
tylko w ramach najbliższego otoczenia i 
rodziny, pozostawi jednak trwale i wdzię
czne wspomnienie wśród mieszkańców 
miasta Poznania, którzy byli świadomi Jej 
twórczej i artystycznej pracy. Zmarła była 
córką ś. p. dr. Józefa Kusztelana, jednego 
z współzałożycieli i długoletniego dyr. 
Banku Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu i ś. p. Teodory z Michalskich. 
Obdarzona zdolnościami artystycznemi i 
wykwintnym gustem, pierwsza u nas, kil
kanaście jeszcze lat przed wojną, podjęła 
w szerszym zakresie i zrozumieniu zasto
sowanie sztuki i estetyki do zapotrzebo
wań codziennego życia. Przemysł arty
styczny, L zw. sztuka stosowana była po
lem działania Zmarłej i najmilszem Jej 
zatrudnieniem. Po pracowitych studjach 
w kraju i zagranicą oddala się z nadzwy- 
czajnem zamiłowaniem i znajomością rze
czy pracy artystycznej w domu, tworząc 
inkrustacje, batiki. stylowe oprawy , adie- 
sy, obsylając wystawy prac kobiecych i 
przemysłowych. Wiele stowarzyszeń za
wdzięcza. Jej naukowo zestawione i efekto
wnie wykonane tabele statystyczne, a ó- 
statnio Powszechna Wystawa Krajowa 
wykazała przepiękne okazy w stylu ludo
wym, polskim, którego prymitywność u- 
miała połączyć z wymaganiami estetyczne- 
mi. Ś. p. łza Kusztelanówna nauczyła nas 
szukać piękna w najbłiższem otoczeniu, 
zastępować obce wzory motywami rodzi- 
memi oraz utrwalać i ulepszać ludowe 
przejawy zdobnicze. Cichej pracownicy, 
której życie płynęło w nieustannym, szla
chetnym trudzie, niechaj Bóg da wieczne 
odpocznienie. p c.
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Z życia Piło dych Polek
Konariewo: Zastęp druhen ćwiczących 

Odegrał w pierwsze święto Bożego Naro 
dzenia przedstawieńiv p. t.: „Dla Ciebie 
Polsko") Przedstawienie zaopatrzy) wstę 
pem patron Stowarzyszenia ks prób La 
akowski. Jako byty kapłan wrzesiński apo 
tyka) się z prześladowaniem dzieci za za 
chowanie skarbu języka i wiary Dobitne 
mi słowy odmalował tiiieie prześladowa 
nia niemieckiego, które pozostały mu ży
wo w pamięci. Nastrój gwiazdkowy by) 
aerdeczny i miły.

Modrzę: W Stowarzyszeniu Młodych 
Polek odby) się kurs gotowania. Wszyst
kim druhnom a zwłaszcza tym. które pra 
gną wyjść zamąż, sztuka kuchenna jest 
potrzebna. Niejedna z Młodych Polek 
chciałaby kiedyś w przyszłości założyć 
własne ognisko. Ileż to kłopotów przynie 
sie kobiecie, jeżeli jest niezaradną gospo
dynią. Bardzo więc dobrze, iż Slow. Ml. Po
lek kurs taki urządziło.

Czacz. Stów Młodych Polek obchodziło 
dziesięciolecie swego istnienia. Stów, pod 
sztandarem udało się na nabożeństwo. In 
ne Stowarzyszenia miejscowe i z okolicy 
przybyły także, aby swą obecnością uświet
nić uroczystość. YV czasie nabożeństwa do 
zgromadzonych przemówił dyrektor Związ
ku ks. kan. Schulz. Po mszy św wszystkie 
Młode folki i goście zebrali się w salce 
miejscowej szkoły, gdzie odbyło się uro 
czyste zebranie. Na zebraniu odczytano ob
szerne sprawozdanie z dziesięcioletniej 
działalności Stowarzyszenia. Zebranie 
bardzo urozmaiciły śpiewy i deklamacje

Siedlec po w. Wolsztyn Założone przez 
ks. dziekana Michalskiego Stowarzyszenie 
Młodych Polek w Siedlcu obchodziło bar
dzo uroczyście dziesięciolecie swego istnie 
nia. W czasie nabożeństwa śpiewa! chór 
Młodych Polek. Po mszy św. nastąpiło o- 
twarcie urządzonej przez Stowarzyszenie 
wystawy kukurydzy. Wystawa wzbudziła 
wielkie zainteresowanie wśród parafian 
Świadczyło o tern tłumne jej zwiedzanie

Wieczorem urządziły druhny teatr O- 
degrano sztuczkę p. t. „Wesele na Prądni
ku“. Po wieczornicy odbyło się uroczyste 
zebranie, na którem zarząd zdawał sprawę 
z dziesięcioletniej działalności Następnie 
wręczono dyplomy osobom zasłużonym o- 
koło rozwoju Stowarzyszenia, oraz rozdano 
nagrody wzorowym uczestnikom kursów

Jako przedstawicielka Głównego Zarzą
du przemówiła do druhen p Maria Kurna 
towska z Gościeszyna. Uroczystość wywar 
ia bardzo dodatnie wrażenie. Druhny z 
Siedlca zdołały sobie zjednać wiele serc 
wśród starszego społeczeństwa.

Witaszyce Założono tu Stowarzyszenie 
Młodych Polek. Zebrało się gronko 32 Mło
dych Polek, chętnych do podjęcia wysił
ków wspólnej pracy.

Zblełka. Powstało tu Stowarzyszenie 
Młodych Polek. Stowarzyszenie liczy 14 
członkiń. Pani Grabowska, należąca do pa
tronatu Stowarzyszenia, szczerze opiekuje 
się MIodemi Polkami.

Siernikl paw. Rogoina. Powstało tu 
Stowarzyszenie Młodych Polek, do którego 
zapisało się 15 druhen. W święta Trzech 
Króli odbyła się już pierwsza wieczorni 
ea w Stowarzyszeniu.

w tym samym składzie. Przystąpiono tyl
ko do wyboru ławników i radnych oraz 
rewizorów kasy. W skład tychże weszły 
m. in. pp.: Matuszyńska, Eknerowa, Land- 
kowska i Zieleśkiewiczowa. W komunika
tach zarządu prezydjum podało do wiado
mości, że w następną niedzielę, dnia 2 lute
go odbędzie się w lokalu zebrań 
ul. Szamarzewskiego 18) wspólna herbatka 
z tańcami. Wreszcie przewodnicząca za
wiadomiła o zmianie lokolu posiedzeń, 
które odbywać się teraz będą bez prze
szkody w salce na wyżej wsjiomnianej uli
cy. W wolnych glosach poruszano sprawy 
ściśle organizacyjne. Obrady zamknięto 
krótko przed godz. 22. (tr)

Walne zebrania
Walne zebranie Naród. Orrj. Kobiet Ko

le Jeżyckie. Ubiegłej środy kolo jeżyckie 
Narodowej Organizacji Kobiet odbyło swe 
roczne walne zebranie w lokalu restaura
cyjnym przy ul. Szamarzewskiego 18. W 
obecności około 50 członkiń zagaiła obrady 
przewodnicząca koia p. prof. Ćybichowska. 
Zkolei zabrała głos sekretarka pani Apo
lonia Krzyżagórska, składając obszerne 
sprawozdanie z ostatniego posiedzenia i 
uroczystości gwiazdkowej. Następnym 
punktem obrad był referat p. Krzvżagór- 
skiej. Prelegentka w zastępstwie przewod
niczącej wydziału wojewódzkiego N. O. K. 
p. Heleny Grossmanówny złożyła obszerne 
i treściwe sprawozdanie z ostatniego zjaz
du delegatek Nar. Org. Kobiet jaki się od
był w Warszawie. Referentka ilustrowała 
kolejno siły organizacyjne wszystkich pla
cówek narodowych rozsianych na całym 
terenie Rzplitej. Mówiła o energicznej i 0- 
wocnej pracy w Białymstoku, Grodnie 
Suwałkach, Łomży, Łapach, Kielcach, Za
głębiu Dąbrowskiem, województwach kra- 
kowskiem, iubelskiem, Małopolski wscho
dniej, wileńskiem, wołyńskiem, warszaw- 
skiem a ponadto specjalnie zwróciła uwa
gę na kółka Narodowej Organizacji Kobiet 
w Toruniu, Grudziądzu, Kaliszu i Warsza
wie. Na zakończenie mówczyni stwierdzi
ła, że praca placówek na kresach wschod
nich napotyka na coraz to większe prze
szkody. dzięki niektórym zarządzeniom 
wojewodów i starostów. >

Pod następnym punktem porządku 
dziennego sekretarka p. A. Krzyżagórska 
złożyła sprawozdanie z całorocznej działal
ności ustępującego zarządu Co się tyczy 
spraw organizacyjnych, wykazała, że ze 
brania odbywają się bardzo często na któ
rych specjalnie proszeni prelegenci wygła
szają pouczające odczyty. Zebrań plenar
nych odbyło się ogółem dwanaście, — za
rządu pięć. Poza tem urządzono wspólną 
wycieczkę na P. W. K„ do pobliskich let
nisk i ostatnio gwiazdkę dla bezdomnych. 
— Z sprawozdania skarbniczki p. Grzesz 
kowiakowej wynikało, że dochód w roku 
sprawozdawczym wynosił 116 zl. i 24 gr, 
Na rok bieżący pozostało w kasie 13 zł. 
Majątek towarzystwa wynosi w gotówce 
63 zł. i 52 gr. Zarządowi jednogłośnie ń- 
dzielono pokwitowania. W dowód zaufania 
ponownie wybrano dotychczasowy zarząd

SPORT
Gry ruchowe

Koszykówka. W turnieju „AZS“ o na
grodę przechodnią f-y trankowski i Gą- 
siorowski pokonała drużyna „Seniinarjuin 
Nauczycielskiego" — „Sokoia" 26.15 
(10:6), „Berger" — „AZS" II 42:18 (18.10). 
mimo, że „Berger" do przerwy grał tylko 
w czwórkę — Półfinały odbędą się 
w przyszłą niedzielę o godz. 15. „Setni 
narjum Nauczycielskie" walczy z „Berge
rem"; „Czarna Trzynastka" wchodzi do 
finału walkowerem. — „Sparta" — „War 
ta" 24:15 (13:12) w towarzyskiem spotka
niu zwyciężyła „Sparta". „Warta" graia 
w osłabionym składzie bez Kierskiego.

Siatkówka. Żeńska drużyna pań 
„Warty" rozegra mecz w piątek o godz 
18,30 ze „Starłem", a w przyszłą niedzielę 
wyjeżdża do Nakla na mecz z tamtejszym 
„Ośrodkiem".

Hokej na lodzie
W rozgrywkach o mistrzostwo świata

w Chamonix w trzecim dniu Polska ule 
gla Niemcom w stosunku 1:3 (1:1. 0:2. 0.0) 
Przy lekkiej przewadze z początku gry 
Polska uzyskała prowadzenie przez Tu 
palskiego, w końcu jednak Niemcy wy
równują. W dalszym ciągu uzyskują oni 
dwie dalsze bramki, przyczem Stogowski 
został konluzjowany i zastąpiony przez 
Sachsa, który puścił niefortunnie jedna 
bramkę z dalekiego strzału W trzecie: 
tercji mimo szalonych wysiłków i prze « 
wagi Polacy nie zdołali poprawić wyniku

W drugiem spotkaniu Szwajcaria po 
ciężkiej walce pokonała Austrję 2:1 (0:0, 
1:1, 1:0).

Tegoroczne mistrzostwa świata w Cha
monix uważać należy jako zupełnie chy
bione wskutek uporu strony francuskiej, 
która chciała koniecznie przeprowadzić 
u siebie rozgrywki, podczas gdy w poło
żonym niedaleko od granicy w Szwajcarii 
Davos warunki lodowe byłv doskonale 
Przez cały tydzień panowała w Chamonix 
odwilż, a dopiero w piątek można bvło 
przystąpić do rozgrywek. Po sobotnich 
i niedzielnych spotkaniach jednak znów 
wróciła lekka odwilż. Mimo, że w no
cy spad! lekki śnieg, warunki lodowe bviv 
niebardzo pomyślne, to też kapilanowie 
związkowi po dłuższej naradzie postano
wili przyjąć propozycję niemiecką roze
grania finału mistrzostw świata w Ber
linie w „Sportpalast". W związku z tem 
drużyna niemiecka wróciła natychmiast 
do Berlina. Spotkanie finałowe o mi
strzostwo Europy pomiędzy Niemcami i 
Szwajcarią odbędzie się w niedzielę, a 
zwycięzca jego gra w poniedziałek z Ka
nadą o tytuł mistrza świata (Radjo.)

„AZS“ — „Worla“ 3:1 (1:1, 0:0, 2:0).
Spotkanie przyniosło zasłużone zwycię
stwo drużynie „AZS", który umiał lepiej 
wykorzystać swoją dyspozycję strzałową. 
Rozegrano zawody jako towarzyskie, gdyż 
lód był nieodpowiedni. O wyższości ted- 
nej ze stron trudno mówić, bowiem mięk
ki lód przeszkadzał ogromnie. Zaznaczyć 
jedynie można, że „AZS" powoli powraca 
do formy i jako całość prezentuje się le
piej, niż zespół naszego mistrza ligowego 
w piłce nożnej. W tym ostatnim na 
pierwszy plan wybijają się Leśniak i Ka- 
raśkiewicz, Kasprzak jest słabszy; na wy
różnienie jeszcze zasługuje bramkarz 
„zielonych". U zwycięzców najlepiej spi
sywał się Warmiński, który też strzelił 
dwie bramki, a trzecią Ludwiczak: dla 
„Warty" jedyny punkt uzyskał Karaśkie- 
wicz. Sędziował objektywnie p. Brod
niewicz.

W Warszawie odbyły się następujące
spotkania o mistrzostwo kl. B: „AZS" II
— „Warszawianka" w. o. 5:0; „Legja" II
— „Nadwiślanka" 2:0 (2:0. 0:0 0:0), „Ma- 
rymont" — „Skra" 2:1 (2:0, 0:0, 0:1).

(Tel. wł.)

Łyżwiarstwo
Przewidziane na niedzielę mistrzostwa 

Polski w Warszawie zostały odwołane z 
powodu odwliży. (TeL wL)

Narciarstwo
Z powodn odwilży w Zakopanem prze

widziane na niedzielę mistrzostwa mło
dzików nie odbyły się. (Tel. wl.) A. K.

W mistrzostwach narciarskich w Al- 
gaesn w kombinacji zwyciężył w ogólnej 
punktacji mistrz Niemiec Gustaw Mueller. 
Bieg 18 km wygrał Mueller w czasie 
1:21.40. W skokach zwyciężył Walter 
Glas (Klingenthal), uzyskując jako naj 
dalszy skok dnia 50 m. (Radjo.)

Pięściarstwo
O drużynowe mistrzostwo Polski.

„BKS" Katowice — „Sokół“ Łódź 10:6. 
Spotkanie to zawiodło do pewnego stop
nia dość nielicznie (500 oeób) zebraną pu-
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3lustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 6-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów
IlillllillllilllllllUillillllllllllllllllllllllillilllllllllUllilllllllilllllllllliil

biiczność gdyż miejscowi walczyli gorzej 
niż zwykle. Nawet Seweryniak po któ
rym się spodziewano żywiołowości — na
wiódł. osłabiony przebytą chorobą. Z po
wody braku zawodnika w wadze ciężkiej 
.Sokói" byl zmuszony oddać dwa punk 
ty bez walki. Poszczególne spotkania 
przyniosły następujące wyniki według ko 
lejtiości wag (Katowiczan stawiamy na 
pierwszem miejscu): Moczko zwycięża 
przez poddanie się w drugiem starciu 
Rydzyńskiego.* który otrzyma) cios w żo 
lądek Pyka uzyskał z Maloszczvkiem 
tylko wynik nierozstrzygnięty, Radwań
ski pokona) Grycza w trzeciem starciu 
przez k. o. Worhnik uległ Seweryniako- 
wi na punkty, przyczem już w pierwszem 
starciu dostał dwa ostrzeżenia za uderze
nie w kark, w pierwszem starciu byl Se
weryniak tak slaby, że chwilami wyda
wało się, iż zwycięzcą tego spotkania bę
dzie Wochnik. Kowolik ulegi Klimczako
wi lżejszemu o 5 kg na punkty. Seidel 
uzyskał z Trzonkiem wynik nierozstrzy
gnięty, na co publiczność żywo reagowała, 
bowiem zwycięstwo powinno było przy
paść łodzianinowi. Wieczorek pokona! w 
pierwszem starciu Zapolskiego, wyrzuca- 
ląc go silnem' uderzeniem z ringu W wa
dze ciężkiej odbyła się walka pokazowa 
pomiędzy Wystrachern „BKS" a Stibbem 
(Union),'w której zwyciężył łodzianin wy
soko na punkty. Sędziował dobrze w rin
gu pp. Ermanowicz z Poznania; na punk
ty pp. Wieczorek z Katowic i Milcz z 
Lodzi. (Tel. wŁ) W. K.

Piłka nożna
„Warta“ — „Legia" 4:3 (2:0). Zasłu

żone jednak ciężko wywalczone zwycię
stwo mistrza ligi, który wystąpił w peł
nym składzie, jedynie zamiast Radojew- 
skiego był Andrzejewski. „Legja" wyka
zała znów swoje walory, stawiając zacię
ty opór rutynowanemu zespołowi ligi 
Pierwsze minuty były wyrównane, wkrót- 
cece jednak „Warta" uzyskuje znaczną 
przewagę i w tym okresie .Legja" ogra
niczała się tylko do sporadycznych ata
ków Pierwsza bramka pada dopiero po 
kilkunastu minutach, a zdobywa ją 
Scherfke II. W parę minut później z kar
nego Przybysz uzyskuje drugi punkt dla 
„zielonych". Należy zaznaczyć, że „Le
gja“ przestrzeliła na początku „jedenast
kę". W drugiej części na początku dalej 
zdecydowanie góruje mistrz iigi, który 
też w tym okresie uzyskuje dwie bramki 
strzelone przez Kniołę i Przybysza. Po
tem „zieloni" zaczynają lekceważyć prze
ciwnika, który to wykorzystuje i w krót
kich odstępach uzyskuje dwa punkty 
przez Nowickiego i Sadaiskiega, przy
czem pierwszy — w zamieszaniu pod-

bramkowem, a drugi — z piękno
..szczura ', pod rubinzonującv.„ t„szczura , „„„ ującyją i? '
czem. Kilka minut później znów i °*l- 
która ujęła zupełnie inicjatywę 
la trzecią bramkę (Sadalskj) * *• 'Ir. ! 
kombinacji. Usta'nie minuty 
się przy zupełnej przewadze 
równanie wisi w powietrzu, jedn i ' 
ki uważnej grze tyłów ..zielonych- ’**'*• 
4.3 dla nich utrzymuje się *'i'H
się na śniegu Sędziował p p^.,5? 
powinien zwrócić więcej uwagi 
gwałtowne potrącanie się graczy08 lbrt 
spalone, poza tem wywiązał 81e LJ 
swego zadania. ’ QobrW u

Pływanie
Z Pozn. O. Z. P. Zebranie kamt. .

sportowych, które odbyto się w /, lw*ć» 
w salce na boisku „Sokola” ustaliP?*'*1' 
stępujący kalendarzyk na sezon hi 
11 maja — otwarcie sezonu 
„I. Schwimm Verein”, j cz 
otwarcie sezonu „P. O. Z. p.” nCa. 
zarezerwowany na zawody ’p3T® — 
29. 6. - dla „Unii”. 6. 7. - dla p t £*• 
13. 7. — mistrzostwa okręgowe" ¿a,1' 
dla ..Sokola": w dniu tym odbędą gi, , 
najprawdopodobniej nad morzem di 
dystansowe mistrz. Polski, 27 7. | K2*
V." (międzynarodowe zawody w W" 
wie), 3. 8. — zawody międzymiasm1*'
Gdańsk i Poznań w Gdańsku; 9 ¡ .L0*? 
— mistrzostwa Polski, 15. 8. u °
wowane dla „Unii” (prawdopodobnieT 
ścig międzymostowy), 17. 8. — , j § T, „ 
24. 8 „Wpław przez Poznań“ (w"tvm dni' 
odbędą się mistrzostwa słowiańskie U 
Lubianie). 31. 8. — spotkanie miedzvkbT 
bowe „AZS”-,,Warta". 7 9 święto ą“" 
wackie, 14 9. — zawody wewn a zol’ 
21. 9. — „Unii*. 28 9. „I. S. V.“ 
le wolne terminy zajmie „Legja".

Postanowiono zawody rozgrywać « 
dwóch klasach A i B. aby przez to zuch«, 
cić również słabszych do startów i 
samem przyczynić się do propagandy 
pływania. Zawodnicy zgłoszeni do A kia- 
sy nie mogą startować w B klasie, od" 
wrotnie jednak — zawodnicy B-klasy 
gą walczyć w wyższej klasie. Zwycięzca 
konkurencji w R klasie jak i następni 
którzy osiągnęli czas uzyskany przez piął 
tego zawodnika w tabeli A-klasy w roku 
poprzednim — przechodzą automatycznie 
do A klasy i tracą prawo startowania w 
klasie niższej Poza tem zarząd P. 0 Ł 
P. uchwali! ustanowić punktacje o pu- 
har, przyznany co roku temu klubowi, 
który wykaże się największą ilością pły
waków startujących w zawodach Punk
towana będzie ilość obesłanych zawodów 
jak i liczba pływaków. Zebraniu prz 
wodniczył prezes P. O. Z. P. p Jęczky 
wiak. później knni+an sportowv P. O. Z. P. 
p. por. Jankowski.

Tennis
Sensacją turnieju w Cannes fest po

rażka Brugnona i de Morpurgo. Pier
wszy uległ Artensowi (Austria) 6:4, 4:6, 
6:8, drugi Rogersowi 6 8 6:3, 3:6. Stefan! 
pokonany został przez Kingsley'a 7:9, 6:4, 
6:3. (Radjo.)

W półfinale gry noj panów Tilden 
pokonał Kingsley'a 6:0, 6:1, 6:1; Artem

fytn

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA

CHLEB ROPOTNTKOM POLSKIMI

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
g ¿o kasy komitetn wpłacono w złotych — Koito P. K. 0. 207 470. IWM

W. Czubównn, Stapia 6,—
Tow. Apostoł. Modlitwy, Tu;

rborza 20,—
Bugzetowa. Poznań 10,—
B. B., Poznań 10,—
A. R. Turski, Łódź, II rata 5,— 
W. Rusza. Poznań, z podzię

kowaniem za odebrane 
laski, z prośbą o dalszą 
opiekę i zdrowie 10,—

R. P„ Owińska 10,—
Kółko Włościanek, Łubowo 50,— 
St. K., Poznań 20.—
St. Ft„ Poznań 10.—
N. N. 10,—
A. Swornowska, a prośbą o

zdrowie 20,—
Borowicz 10,—
N. N za pośrednictwem O.

Nowakowskiego T J. 6,—
M. Ledóchowaka. Grudziądz 5,— 
H. Biedermann, Watysz 2,—
Sodal. Marj. Sem. Naucz.

Żeńsk.. Marjówka 6,—
W. 8opol’ński — Lwówek, 

przez Bank Zw. Sp. Zar. 10,—
W. Skabińska przez Bank

Wz. Pom. 1,50
R. Majchrzak, przez Bank 

Wz. Pom. 10,—
Miklińska. Pelplin, przez 

Bank Wz. 1’oin. 5,—
M. Kędzierzanka. — przez

Bank Wz. Pom. 4,—
Mec. K. Dziembowski, Po

znań, przez Pozn. Bank 
Ziemian 20.—

Siostra Leokadia, — przez 
Pozn. Bank Ziemian 12,—

N. N. przez Pozn. Bank
Ziemian 20,—

świderska. Leszno 10,—
Arcybiskup Twardowski, —

Lwów 25,—
A. Jarosz. Orzechówko 5,—
X. L. Główczewski, Toruń 10,—
N. N. 1,-
A. Seibowa Koźmin, IX ra

ta
A. B„ Kępno •
M. C.. Kępno
X. M. Lewandowlez, Miej

ska Górka, zebrane na ze
braniu matek różańców. 26,85

5.—
5.-
1,—

Dr. A. Grebiowski, Kraków 1.— 
M. Szypa Rosko 10,—
„Ceres". Piekarnia Spótdz..

Poznań 50,—
W. Tylewska, Miejska Gór 

ka
T. Urbaniak, Kobylnikl 
W. Jaukowiak. Poznań 
M. Inchniewicz. Osieczna 
A. Zieliński, Majdan Zbyt.
S. Ludmiła Dominik . Skar 

szewy
M. Tomyślakówna. Kościan 5.
W. Małecki. Zalesie Małe 8.—
F. Romański, ł.opienno 5,

„Rolnik". Mrocza 
M. Kukawska. śreni
X. W. Polny, Mogilany

W. Ztiierski Sokolniki fc- 
St sierżant Kula, Królew 

skVfUMakie1. od uczt.

5,—
3, —
4, — 
3,— 
2 —
5, -

25-
84.10

1. -
X. Dr. J. Lubelski. Tarnów 5,— 

5,-
2, — 
5,—

X. M. Dybiec, Szczucin 
L. Dropczyński, Ligota 
X. St. Jarzębiński. Żdżary 
X. W. Walendziak. Wysz

ków 6,—
R. Partyka, Pszczyna 4,—
R. Dąbrowski. Warszawa 10.— 
X. J. Sarniewicz, Marzenin 7,— 
Stów. Służby Żeńskiej. Po

znań 20.—
Dr. E. Krzyślak. Chełmno.

I rata 10.—
X. Dr. Maliński. Mroczno 10.— 
X. Walich Pobiedziska 5.- 
Kasa Gminna Szopienice 50.— 
X. Kan. St. Zawadzki, Wil

no 10,—
L. Szczawiński. Poznań, 25.—
L. Machałla. Poznań 5.—
L. Wiełeżyfiski. l.wów 3.—
Wł. Kowalski Zdroje 3,—
X. Kowalczyk. Kobylagó- 

ra. od parafjan 20 70
Parafia Makoszyce 12.00
Szko'a Katolicka Zacharzy 8.30 
X. J. Kmek, Kłobuck 5,—
B. Dziemienowicz, Często

chowa 5,—
K. Handzewniak. Gniezno 5,—
F. Paczyński, środa, z proś-

5,—

X.
24.«

AUBUSTOW nineie 5.-A Fanasiewiczcwa Długie o. 
M Marcńwna Stan Sącz 5- 
X. J. Palica. Wicyń 
V Fr Karek. Borowa 
Z.' Niezabytowska, Warsza

20.- 
5.-
I-

Sem. Naucz M..

ó.-
3,-

Magistrat Gołańcz 
X J Goździk. Piotrków 
J Stolier. Kruszwic»
St K ulik- Lwów ,
Pensjonarki

Boromeusza. Ch®in'p<j,e| 
pośrednictwem S l rze 
Rafaeli , osS. Rafaela, przełożona 8». 
Franciszkanek

Razem zl
Magistrat m. bien|ce M’
X. Zielazek. - < boniei f()_

ofiara od P»''afjan j,
J. Turek 1?r<)fl‘ol’yKrZTła». j. Matuszkiewicz. Krzyzan
Mk’pi'akowska. Ł-
avi Uinl7.vnsl<a I ’)il7 . « «i —\V|. Budzyńska
X. P?"brOJW’Bołkiewic^^

ÄpoÄ^
wego. zakupionego P - —

20.- 
5-

X' £ 

" ............ .. 5.-
5.- 
5.- 
2.-

I<ainieniee

S^Glnt-.GrodzJsk

x: k .J
X J Pojda 
F. Fuss. Zakopane 
p. Mtillerńwna A. Górecka. Knurów
.1 Przybył. Szkoli 5,Dzieci KĄtidick J |,nM,i 3."

Powszechnej w i r - k0.
W. Andrzejczak, 1 j(| —

wo • - .
ba o pomoc w nauce 

I. Budzińska Poznań 3.—
Zimowski, Gawrony 10,—
P. Kubicki, skarbnik Tow.

Rob. P. K„ Czerlejno 25,— m. nnus"'- - ,
Staraniem Komitetu Budowy Pomnika odbywa się w każdy pierwszy ?'głCb 

miesiąca u OO. Jezuitów msza św , o godz. 7-mej, na intencje wszystkich »yi*» 
i zmarłych ofiarodawców aa pomnik Nąjsw. Serca Pana Jezusa.

J. Chouslińskj. TM» 0
W. Frackewski- t 
M. Waligóra Mteharz

10.-
15-
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meble wszelkiego
rodzaju J. KADLER dawniej O.Düi&ke 

Fabryka mebliPw 427ik8 ¿21
POZNAŃ

uL Fr. Ratajczaka 36
weiścle orze* n od w órie

wykonanie wszelkich prac 
wyściełanych i dekoracji.

2 życia Towarzystw
U'olneG0 Cechu Koszykarskiego u

? ", kwartalne zebranie wolnego ce 
poZB3B*2y|4arskiego odbyto się w lokalu p

u Zebraniu przewodniczył p.
który złożył również sprawozdaniepjnert°*eJ

(Oitl37.'i>J ogólno wikliniarskiego, odbyte 
po ''

Warszawie Drugi referat wygłosi) p
ka z Leszna na temat zjazdu wikli 

T-Ul*t ego w Poznaniu W dyskusji pod 
n'Arsh'of'konieczność wyparcia z zawodu 
'eslOuarzv niewykwalifikowanych nale- 

kl,iZ' konieczność przyjmowania uczniów 
t'cie ‘¡„„danych. Następnie kolega Schulz 
««?"' 0 Tomyśla podniósł ważność wy-
1 ‘^"gotowych towarów za granicę. Ko- 
"ozUTi,liszka zaleca, by do niecechowych 
,ei°r,ków zostały wysiane wezwania, aby 
cZ ’ łupili Jo Cechu. Nadmieniono zara 
PrZ}S.„ ..-«zelkie zalegle składki czlonkow-,vszelk>e

11 Vnqtilv zanulowan© do dnia założę- 
W C K„ t. |. do 11 lutego 1928. W spra- 

n'a gnmisii egzaminacyjnej i zebrań za 
płowych zabrał glos p. Wacław Wi-

C * \V dne zebranie Wolnego Cechu Koszyk, 
śledzie się dnia 9 lutego br w lokalu pa- 

01 Binertowej w Poznaniu. Chwaliszewo 1. 
5'jwwodu ważnych spraw obecność człon
ów pożądana.

•kie

we: godz. 22 45 muzyka taneczna z kawiar
ni „Esplanada".

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz 16 00 komunikaty go
spodarcze: godz. 16 20 koncert gramofono
wy; godz. 1715 W. Wlosik: „Ogrodnik ślą
ski": godz 17.45 koncert z Warszawy: go 
dżina 19.05 komunikaty harcerskie: godz. 
19.10 intermezzo muzyczne; godz. 19.25 inż. 
Stanisław Nitsch „Ze świata. - Odkrycia, 
zdarzenia i ludzie"; godz 19.50 transmisja 
z Opery Poznańskiej.

Warsztwa (1412 m) godz 1205 radjowy 
poranek szkolny: godz 13.10 komunikat 
meteorologiczny: godz 15.00 komunikat 
gospodarczy: godz. 15.45 „Chwilka lotni 
cza" (publiczność, lotnicy i zima") — wygi 
p. Jerzy Lewestan: godz. 1615 muzyka 
gramofonowa; godz. 17.15 odczyt; godz 
17.45 koncert popularny Wykonawcy: 
Orkiestra P. R. pod dyr Józefa Ozimiń 
skiego. Benedykt Górecki (fagot) i prof 
Ludwik Urstein (akomp.): godz. 19.10 gieł
da rolnicza: godz. 19.50 transmisja z Ope 
ry Poznańskiej.

kasy lokalnej odbędzie się we wtorek dn 
4 bm o godz 19 w lokalu p Ograbowicza 
ul ślusarska 6

— Sekcja sceniczna Tow. św. Wtady 
sława. Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek, dnia 4 bm o godz 20 w mic 
szkaniu kol Wojtyniaka przy ul. Górnet 
Wildzie 93.

— K. P. H. przy L Drużynie Wilków 
Morskich. 1’lenarnp zebranie odbędzie się 
we wtorek, dnia 4 bm. o godzinie 2<’ w lo 
kału wiceprezesa p Smolińskiego, ulica 
Wodna 24

— Zw. Inwalidów, Wdów i Pozostałych 
Grupa Poznań . Górczyn. Plenarne ze 
branie odbędzie się dnia 4 bm o godzinie 
8 wiecz w salce Schroniska przy ulicy Bo 
sej nr 16.

7 Zjednoczenia Kolojowców Polskich.
rrnia 2» t’ra- odbył 8lę w Hoznab nad 
«wiczajny zjazd starszych asystentów, asy 
Iiontów i elewów kolejowych przy Zjedno- 
’; niii Koleiowców Polskich w lokalu te
ro! Związku przy ul Spokojnej-24. - Zjazo 
zagaił kol- Judek, sekretarzował kol. Te-
Cl"lleferat wygłosił przedstawiciel Zarządu 
Głównego Z K P kol. Jaworski z Warsza

„ na t. przeszeregowania st. asystentów 
dJ grupy IX. Wygłoszony referat wywarł 
na licznie zgromadzonych Kolegów bardzo 
dobre wrażenie, czego najlepszym dowo
dem była rzeczowa i poważna dyskusja 
W sprawie przemawiali pp.: Mikuła. Mu
larczyk, Borowiak. Przybylski, Ławniczak 
Stasiński. Orpel, Kaczmarek. Czaika i Bo 
rowicz z Poznania. Jarmuż z Jarocina i 
Seidel z Czarnkowa. We wszystkich prze 
mówieniach padały żale pod adresem tut 
Dyrekcji O K. P

’ Po przeprowadzonej dyskusji powzięto 
uchwalę domagającą się przemianowania 
starszych asystentów na adiunktów a dla 
poparcia tejże, zwołać jeszcze jeden Zjazd 
na dzień 23 lutego br i zarazem zaprosić 
przedstawiciela Dyrekcji O K P.. oraz 
przedstawicieli prasy i również przygoto
wać Zjazd z całej Rzpl. Polskiej J.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. z 

prośbą o wysłuchanie 5 zl; — Józefostwo 
Muchowie 10 zl; — Władysława D z po 
dziękowaniem za opiekę z prośbą o dalszą 
5 zł: — Aleksandra Riewe I rata z po 
dziękowaniem za otrzymane laski 15 zl: 
razem z poprzednio pokwitow 2 633,39 zl

Na zakład OO. Salezjanów. Wybicka 
i Chelmiccy ku uczczeniu pamięci przed 
wcześnie zgasłej ś. p. kochanej Kasi 
Dzierzgowskiej 25 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 30 zł

Na ubogich m. Poznania: Ił. Stoebó ■ 
wna zamiast kwiatów na grób ś p. matki 
w dniu imienin 10 zl: — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 898,70 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Zofja Nowakowa z d Lisówna, 42 1. 
Blandyna Marja Paszkieta 30 minut. Wła
dysław Jaskulski, artysta muzyk. 35 I. 
Leokadja Millerowa z d. Glińska, 32 I. 
Ludwik Kaźmierczak. robotnik. 22 1. Ma
rja Depa 5 m. 17 d Kazimierz Milewski 
robotnik. 80 1 Agnieszka Nowakowa z d 
Pafuła. wdowa. 86 1 Olga Anosi, wlaśei 
cielka pensjonatu, 67 1.

Borykając sic z trudnościami codzlen 
nego życia i narzekając na biedę zapomi 
tiamy. że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami Mianowicie lgnąc iak mu 
cha do lepu do towaróv’ zagranicznych 
a zwłaszcza specyfikóy leczniczych wysy 
lamy miljony złotych Polski podczas gdy 
nabycie ich nie zawsze jest knnieczi.e gdyż 
można ie z łatwością zas ąpić wyrobam' 
krajowemi Pw 8330-47.56

TABLETKI PARAMINT „ERBE“ o przy 
jemnytn smaku i zapachu stanowią sym 
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE 
KUJĄCY GARDŁO 1 KRTAŃ. nie'vlko dla 
chorych lecz i zdrowych przy pielęgnowa 
niu osób chorych zakaźnie oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach 
szkołach urzędach w tramwaiu i w kinie 
PARAMINT „ERBE" zażywaj kilka razy 
dziennie abyś się nie zakaził GRiżFĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogeriach

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta".
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 6 lu
tego br w lokalu p Dudzińskiego • przy 
ul. Wronieekiej 4 o godz 19

Na karnawał
modiie perfumy,

najlepsze wody kolońskie i kwiato
we na podarki. Mydlą toaletowe, 
kremy, pudry, róże, pomad ki do ust 

i kredki do brwi jabnajtaniej

Perfumeria Paryska
Gwarna 10. ,« mu

5iii Liii nita Siiitżi?
Dr. Parczewskiego

Pn-znań Ul. MlCkie A lOZS 22i o z n a n leLSKLEP
z przylesiłemi ubikacjami i z u- 
rządzeniem lub bez (2 okna wy
stawowe) w Katowicach, ulica 
3 Ma|a 23, natychmiast do 
wynajęcia zw 21556

Wojciech Nowakowski, Katowice.

RASMO L-

Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 4 lutego 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza- 
iu; godz. 13.G5 koncert gramofonowy; go
dzina 14.03 notowania giełdy pień, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komu
nikaty gosp.. roln„ PAT. sprawozdanie o 
ruchu statków itd.: godz. 15,50 „Tydzień 
Propagandy Trzeźwości" — odczyt p. t. 
,,Kościół w sprawie alkoholizmu w Polsce" 
(wygł. X, T. Gałdyński: godz. 17.05 VI kon 
kurs rozgrywek umysłowych oraz rozstrzy
gnięcie IV (w org. p St. Nowaka u godz 
17.25 kurs śref'n’ języka francuskiego 
(wyki. p. Orner Neveux): godz. 17.45 kon
cert popularny (transmisja z Warszawy): 
godz. 18.45 nadprogram: godz. 13.G5 inter- 
ludjum muzyczne w wykonaniu p. Stefana 
Drozdowskiego (wioloncz.) Przy fortepia
nie p. Jadwiga Komorowska: godż. 19.38 
odczyt p. L „Sewilski kpiarz" (wygi. p. dr. 
Stefan Essmanowski); godz. 19,56 transmi
sja opery poznańskiej „Łucja z Lammer- 
mooru“ opera Donizettiego; godz. 22.30 
sygnał czasu, komunikaty PAT i sporto-

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Zonia Jurczakowa. Odmeldowa 

nie policyjne niepotrzebne, o ile zatrzymu
je się dotychczasowe stale miejsce za
mieszkania. — Związek Ociemniałych Żoł 
nierzy w Bydgoszczy. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczestników Powstania — 

Dzielnica Jeżyce. Zebranie plenarne od 
będzie się we wtorek dnia 4 bm. o godz. 8 
wiecz. w lokalu posiedzeń p. Tomikow 
skiego. ul Szamarzewskiego 18.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się we wtorek 
4 bm w salce posiedzeń Domu Rzemie
ślniczego. Na porządku obrad omówię 
nie kursu książkowości

— Klub sportowy „San", Foznań-Ła- 
zarz. Zebranie odbędzie się 3 bm. o go
dzinie ,7,30 wiecz. w lokalu p. Dusika 
przy ul. Marsz. Focha 62.

— Tow. Przemysłowe „Kościuszko“, 
Górczyn-Łazarz. Walne roczne zebranie 
odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 19,30 w 
lokalu zebrań p. W. Spychały, ul. Mar
szalka Focha

— Tow Przem. „Jedność** pod wezw. 
św. Antoniego. Roczne walne zebranie

Notoryczni plotkarze
z braku innego tematu uczepili się obecnie naszej 
firmy rozsiewając o niej fantastyczne i bezsensowe 
pogłoski na temat rzekomego nadzoru sądowego i t. p. 
banialuk.

Firma nasza nie jest tworem sezonowem lecz 
placówką opartą o 30-letnią mozolną i wytrwałą 
pracę, stanowiąc potęgę o silnych podstawach, którą 
nawet obecny kryzys gospodarczy, a tern mniej plot
karstwo zachwiać może.

Dobrane grono plotkarzy znamy od dawna, 
osięga ono jednakowoż skutek wręcz przeciwny od 
zamierzonego, czyniąc nam stalą i bezpłatną reklamę. 
Poc uwamy się do obowiązku złożenia im za cenny 
rozgłos podziękowania, zastrzegaiąc sobie jedynie 
wyznaczenie specjalnej nagrody tym, którzy osięgną 
rekord w bajdurzeniu na temat naszej firmy.

Poznań, Stary Rynek 98,100,
Pw 9167-6,5

Kazimierz Milewski
dzierżawca dóbr rycerskich w Bieganowie.

W ś. p Zmarłym straciliśmy wiceprezesa i członka Rady Nadzorczej, który przez 35 lat służył stale 
swoją światłą radą i gorliwą pracą rozwojowi naszego banku.

C/Zcśó ohithcci I
dw 4066 Rada Nadzorcza i Zarząd Banku Ludowego w Środzie.

»i



Strona 15 — Sarjar Poznański, poniedziałek, 3 lutego 1990 — Numer 54

Dnia 31 stycznia 1930 r. zmarł, fl, p.
• •

dzierżawca majątku Biegunowa.
Śp. Zmarły był przez kilkadziesiąt lat dzier

żawcą folwarków Kórnickich jako życzliwie od
dany pozostawił po sobie najlepszą pamięó.

Fundacja Zakłady Kórnickie.dw 4C67

Dnie 1 b. m., o godz. 11,45 przed południem, zasnął w Bogu, po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, nasz najuko
chańszy syn, brat, wnuk i kuzyn, ś. p. zw 21 561

Stanisław Kłosinek
w 23 wiośnie tycia. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4 lutego, o go
dzinie 3 po południu, z kostnicy cmentarza w Górczynie, o czem donosi 
Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążona
Poznań, ul. Skarbowa 20. rodzina.

Dnia 2 lutego, o godzinie 4,15 rano, zmarł po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony św. Sakramentami, w 67 roku życia, mój najdroższy 
i najlepszy mąż, nasz ukochany i troskliwy ojciec i teść, ś. p.

Władysław Ziętak
właściciel apteki.

Kksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Gro
dzisku, odbędzie się w środę, 5 lutego, o godzinie 10 przed południem, 
poczem nabożeństwo żałobne i pogrzeb na cmentarz.

zw 21563

W nieutulonym smutku pogrążeni
żona, córka, zięó i rodzina.

W piątek, 31 stycznia 1930 r., o godz. £,10 po południu, zasnął w Bogu 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony dwukrotnie św. Sakramen
tami, mój najukochańszy mąż, najtroskliwszy ojczulek, syn, brat, zięć, 
szwagier, kuzyn i wujek, ś. p. dw 4070

Władysław Jaskólski
przeżywszy lat 35. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 4 b. m., o godz. 3 
po południu, z domu żałoby ul. Lodowa 4, na cmentarz parafjalny w Gór
czynie. w ciężkim smutku strapieni

żona z dziećmi i rodzina.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Poznań, ul. Towarowa 25 — Telefon 31-80.

Za oddanie ostatniej przysługi mężowi moje
mu, ś. p. zw 21 566

Stefanowi Urbańskiemu
oraz okazane nam współczucie i złożone wieńce, 
składam na tej drodze Wielebn. Duchowieństwu, 
Stan. p. "Dyrygentowi IV Szkoły Wydz. za pięknie 
wykonany śpiew, pp. Kolegom, Krewnym i Znajo
mym, najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Żona z dziećmi.

Dnia 1 lutego 1930 r.

Silit Bóg do grona 
ch aniołków nasza 
ana córeczkę i sio
strzyczkę

Halinkę
w 6 wiośnie życia.

Pogrzeb odbędzie się we 
wtorek, o godz. 2,45 z do
mu żałoby. Rynek śró- 
decki 13, na cmentarz św. 
Małgorzaty. zw 21 568 

W smutku pogrążeni
ip. Janawiaowi« i dzietni.

28
mórg ziemi pszennej pow. Po
znań, dom 2 pokoje kuchnia, in
wentarze pełne. 17 000, wpłaty 
9 000, Agencja, Długa Ład M692

zamiast Saletry Chii i jskiei 
stosujoe Siarczan Amonu 

SYNTEIYCZNY.SPKJALNIE PRZY 
GOTOWANY DLACELdW ROLNICZYCH

męnja^mwóu^
POLSKICH KOPALŃ SKARBOWYCH 
NAGÓRNYM 5lASKU,OZAW»KroS(J

GZótll
SIARCZAN AMONU

To NAJTAŃSZY! NAJDOGODNIEJSZY 
DO WYSIEWU NAWÓZ AZOTOWY. 
MOŻNA GO STOSOWAĆ PRZED SIEWEF 

ORAZPOGtÓWNIE

nw 6071

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLENUSAN“ W krótkim czasie znaczni 
przyrost wagi, kwiinący wygląd i pełne ksziałiy ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Prfleeany przez lekarzu 

profesorów: 1 pudełko 6,—zl; 3 pudelka 15,— zl. Prze 
zapłacie zgóry wysyłka franco. pw 6937 46.31
Dr. OEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

CZOPKI HEMOROIDALNE GąSECKIE&O

>RIC8
(a KOsuTwiew)

USUWAJĄ BÓL.KinuAWIENIE
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają ouzy (żylaki).

¿VMXK 08Y6INAINVCH CZOPKÓW .VARI

Płaszcze Damskie
Żałobne

poleca. gotowe, wykonuję 
miarowe w 24 godzinach. 

Ceny bezkonkurencyjne.
JÓZEF SZUSTER
Stary Rynek 76, 1. ptr

(naprzeciw Odwachu).

Składnicy i Konsumenci węgUl
Niebywała okazja.

Wegiel dabrowiecki. pierw,se 
rządnej jakości, bezpośrednio l 
kopalni, w gatunkach opalowy« 
po cenie zl 30.— za 1 tonne loc. 
Zagłębię. Za gotówkę, za Mjr 
czeniem kolejowem lub na msa- 
so bankowe z terminem 2-u tygod
niowym. Wymagany zadatek iw 
złotych na 1 wagon. Zgłoszeń» 
do Tow. Reklamy Międzynarodo
wej. Sp. z o o. g r. Buiłolf Mo- 

;. Warszawa, Marszalków sh 
124, pod „Zarznd Kopalni . 

Tw 1 049

pierwsssrzędny — ud 1, i 1930 — do wydzierżawienia
Centralne ogrzew., sala parkietowa z całkowitem 
urządzeniem oraz urządzeniem kinernatograficznem 
30 pokoi gościnnych z mieszkaniem prywatnem Kau
cja wymagana. Zgłoszenia z podaniem wysokości 
dzierżawy prosimy nadesłać najpóźniej do dnia 10 
lutego r. b., do Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczęd 
notei w Międzychodzie n/Warlą. dw 4068

w całości, lub częściowo, po umiarkowanym 
procencie wyneżyczę na dłuzszy czas pewnym, 
sumiennym i regularnym płatnikom na pier

wszą hipotekę majętności ziemskich, lub kamienic w Poznaniu
Łaskaw® zgłoszenia z wykazem dochodów, oceny etc. do Ku 

kjeta Poznańskiego 'pod zw ULSok

Poszukuje się
ojspdinihn

do pierwszorzędnego 
kina. Zgłoszenia dc 
eksp. Kurjera Poznań
skiego pod nr. zw 21531

32
morgi ziemi pszennej. “¿“jkw», 
nia dobre, żywym 
wentarzem, szkoła kośmól » > 
w miejscu, cena 22 uyu y 
19 000. i powodu wyjazdu spj
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Olbrzymia zniżka cen Obuwia
■..... MiMiiwiiiniinBiinanmiraiiiiiiimmiiimiintiimmiffliiHM^

Obuwie
meskie Goodyear 
Welt, lak brąz 
zczarna i zgumowa 
podeazwą ... od

Chcąc uprzątnąć zapasy dla nadchodzących nowości wiosennych zredukowałem ceny częściowo

znacznie poniżej cen własnego kosztu.

32 24 18M Obuwie
>1 I męskie, szyte, z gwa- 
Ll I rancją. brąz i czarne

Śniegowce sprzedają poniżej cen fabrycznych.

Pantofelki
I I lakowe, na obcasie

*łł | •‘łupkowym i fran- 
Id I cuskim . . . od

Pantofelki

zł czarne i brązowe 
od zł

Pantofelki
jasne, poszczególne 
partje. * ... od ZłBazar Obuwia Poznań Pocztowa 2«

Pw 9 164 5-6.3/4

Ziemniaki fabry
kupujemy do dostawy natychmiastowej 
po najwyższych cenach dziennych

PrzyjotfzińsRl Pnznnń. Pioctlobjomieiski z,
telefony 11-14 i 58-41.

1
Adres telegr.: „Pasza“. Pw 9170 6.8

Celem rozszerzenia przeisie iiorstwa
poszukuje poważna fabryka szkła w Wiel- 
kopolsce, dobrze zaprowadzona, z stałą 
i liczną klijentelą w kraju i zagranicą

wspólnika
z większym kapitałem albo odstąpi też 

kilka udziałów.
Zgłoszenia poważnych reflektantów upra
sza się pod zw 21 549 do eksped. Kurjera 

Poznańskiego.

Wróciłem
Dr. med. L. Lakner

lekarz stomatolog swstM»

Poznań, św. Marcin 1617 
10-12 4—6 tel2814.

i
Dnia 2 lutet:o około godz. 15, zaginął ! 

przy placu Asnyka, mały brązowy piesek, j 
wygląd jak mała sarenka.

• Ostrzegam przed kupnem
Oddać proszę za wynagrodzeniem pod adres 

Tadeusz Grosman, ul. Reja 3, II.
PW Hl#8

TELEGRAM
Znany jasnowidz grafolog 3. Karten do Poznania już przybył

Karten wpada w trans, przenika w człowieku wszelkie 
organy i widzi wszelkie choroby. W chorobach udzielając 
bezpłatnych porad.

Karten widzi przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, po
siadając przeszło 12 tysięcy pism dziękczynnych z calei Pol
ski oraz z zagranicy. Bada listy anonimowe. zw 21 562

Karten uznany również przez 3 profesorów uniwersy
teckich — wykrywając nawet morderstwo.

Godziny przyjęć: przed poł od 10—12 po pot od 5—7, 
w niedziele od 5—7. Strzelecka 3, parter, prawo.

Zastrzega sobie równiej nieprzyjęcia bez podania po
wodów W wyższych sferach udzielam wszelkich porad i 
przychodzę na żądaniu w dom.

„POLONIA“
WIELKA PRALNIA PAROWA 

Grunwaldzka 18. Telefon 79-56.
Odbiera bieliznę brudną, a dostarcza praną 
i prasowaną do domu bez dodatkowe opłaty.

Sprzedamy lob wydzierżawimy

spichlerz
jednopiętrowy łącznej przestrzeni 640 mtr.2, 
z bocznicą kolejową z jednej strony, a z dru
giej z dobrym dojazdem. Wewnątrz urzą
dzenie dla siły i światła elektrycznego. Ła
skawe oferty uprasza «'e nadesłać do biura 
ogłoszeń „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 

pod nr. 5,202 Pw 9159-5.201

©
Lipskich
Targach Wiosennych

od 2-8 marca 1930
(Wielkie Targi Techniczne i Budowlane od 2 go do 
12-go marca Targi Włókiennicze. Targi rtykulów

aportowych od 2-go do 6-go marca r. b.) 
Przemyśl i handel hurtowy oczekują Was tutaj! 
Około 10 000 firm wystawiających z 21 krajów.

Proszą niezwłocznie zażądać wszelkich bliższych infor- 
macyj od urzędowego honorowego zastępcy:

OTTO POZA’AJV
ul. Kantaka Ca. Tei. 23 96 lub też bezpośrednio

l.EIPZIGER MESSAMI*, LEIPZIG.

Knpcy wszystkich krajów 
Importerzy!
Zwiedzajcie we własnym interesie 
olbrzymią podaż towarów na

KONKURS
Straż Pożarna w Wilczynie, powiatu słupeckiego, ogła

sza konkurs na wykonanie robót dw 4061

ciesielskich, stolarskich i dekarskich
z materjalu przedsiębiorcy, na budującym się gmachu stra
żackim w Wilczynie.

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela Zarząd Wil
czyńskiej Ochotnicze Straży Pożarnej w Wilczynie.
1. F. 15/29.

WYWOŁANIE

IDillllltnilllliiiiiiiillllltiliillllllilllllllłlllllllllllllllłllllillllllłllllllllllHIIIlllllllHI

członków Spółdzielczego Stowarzyszenia Mieszka
niowego Urzędników P. K. O., odbędzie się dnia 
14 lutegc r. b., o godz 17, w gmachu P. K. O.

Porządek obrad: powtórny wniosek o likwi
dację Spółdzielni. zw 21564

fiada Nadzorcza. Zarząd.

Ofiarujemy bez zobowiązania

300 etr. cebuli iytowsRlel
do natychmiastowej dostawy również w mniejszych partjach 

Prosimy o podanie nam ceny
Rolnik w Kórniku, Spółdz. Rolniczo-Handlowa

s odpowiada. oeiaBiczo*«. i* jjugg

Robotnik kolejowy Józef Grześkowiak z Poznania, ulica 
Małeckiego 31/32, wniósł o uznanie za zmarli zaginioną żonę 
jego Marjannę Grześkowiakową. urodziną Obst, ostatnio 
zamieszk w Kuślinie. powiat Nowy Tomyśl. nw 8013

Wymienioną zaginioną wzywa się, aby zgłosiła się naj
później w terminie wywoławczym, który wyznacza się na 
dzień 19 sierpnia 1930. godz 10, w niżej podpisanym Sądzie, 
pokój 20, gdy.: w przeciwnym razie nastąpi uznanie ¡ej za 
zmarłą W zys,kich, .¿tórzy mogliby udzielić wiadomości 
o życiu lub śmierci zaginionej, wzywa się. by donieśli o tern 
Sądowi najpóźniej w terminie wywoławczym.

Grodzisk, dnia 22 stycznia 1930 r.
Sąd GroUkL

Przetarg przymusowy
W środę, dnia 5 lutego, o godz. 3. w Psarskiem, pow. 

Szamotuły, sprzedawać będę publicznie najwięcej daiące- mu za gotówkę:

15 krów i około 40 centr. mieszanki
J U J A, kom. sądowy, Pniewy.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i» w’ z< ■ = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 złów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak ołerty (na przykład: s 18924, a 2735, dl 7wi 
i t. d. — 1 słowo. w

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny io

SPRZEDAŻE 3
Pianino

firmy Irmler sprzedam. Matejki 
<» I» piętro, prawo. zdw 96 592

Piekarnię
w małem miasteczku z powodu 
choroby odstąpię natychmiast. — 
Organizacja Górna Wilda 10. 
___  zdw »6 108

Narzeczonym
pierścienie obrączki ślubne szcze
ro złote i zegarki ręczne, ceny od 
16 do 100 zt poleca Chwiikowski. 
św. Marcin 40. zdw 98 626

PIENIĄDZ

Szpica
(psa) białego, bardzo czujnegt 
sprzedam okazyjnie w dobre ręce. 
Śniadeckich 3, parter, prawo.

zdw 94 183

Antyki
rozmaite meble, świeczniki, ze
gary. stara porcelana na sprze
daż, Skarbowa 4, parter.

zdw 98 392

Skład
porcelany i sprzętów kuchen 
pych w ożywionem mieście nad 
Notecią sprzedam zaiaz. Zgłosze
nia do Kurjera nw 8088

Poszukuję
6 000 na hipotekę urz „siębiorstwa. 
Oferty Kurjer zdw 95 906

8.000
wypożyczy kawaler ,ub wpłaci na 
domek. Kurjer zdw 90 152

Zielononóżek'
Kolon jalkę

śródmieście, zbioru 150 z towarem „ . . ... - —• - -
4 000. sprzeda ..Informator". Ra (tygodniowe 3 zl, 4 tyg 4 zl odda 
tajczaka 15 (Pasaż) zdw 06 801 Je R,ajatek Unisław — dwór.—----------- dw 8026

. . Radjoaparat
jaja wylęgowe 80 gr sztuka. — 4 lampkowy korzystnie sprze 
risklęta jednodniowe 2 zł. dwu- dam, typ „Neutrodyna". łatwa

obsługa. 
III. 11.

509 zł
pożyczki poszukuje wlaSeiciel nie 
ruchomości, proceni według ugo

Knobel, Wały Jana dy. Oferty zdw 94 157 
zdw 96 826

Mieszkanie
piękne 3 pokojowe Soiacz wolne, 
objęcie 9 000 dłuższa dzierżawa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 636

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
poszukuje 4—5 pokoi w lepszym 
Jomu lub willi wprost od gospo 
darzą od 1. 4 rb. Spieszne ofer 
ty upraszam od Kurjeia pod

zdw 86 368

Pokój
ładny tani wynajuie .... da rek. Dąbrowskie^“»?' 8r». 
dwórze. lewo. ‘--------------------------

Wspólny
panu zaraz. Klasztorna j j

Czysty
frontowy pokój w,naiffl . 
mu yanu. hzawelsk.

- zdw

Pianino
zagranicze sprzedam, cena 1000 
zł. Adres wskaże Kurjer

zd w 96 854

Restaurację
dobrze prosperującą, sprzedam. 
Strzelecka 8. zdw «6 827

Szpic
suczkę sprzedam w bardzo dobre 
ręcę. Adres Kurjer zdw 96 523

2 000 zł
pożyczki poszukuje na cały rok.

Poszukuję
mieszkania 3—5 pokojowego w 
bliskości placu Bernardyńskiego, 

bliskoprocent pokój z częściowem utrzy- bielonych Ogródków lub bliskc 
mauiem. Oferty zdw 96 604 tramwaju Czynsz place zgóry

ł askawe oferty upraszam Ostrów

Okazja
jasno dębowa sypialnia, mało u- 
żywana korzystnie na sprzedaż 
Magazyn mebli. Strzelecka 30 
Przez podwórze. zdw »6 869

Sypialka
jasna, lampa klubowa szafa ku 
chenna biała z garniturem Jawor- 
ska. Zacisze 3. przy Jasnej.

zdw 96 516/7

dobra szczotkę do zębów w każ
dym formacie o miękkiej czy 
twardej szczeci tylko d. Drogerii 
Uniwersum Poznań ul Rr Ita 
tajczaka 38_______Pw 7 147/46.182

Segregatory
„Rekord" — poleca Kartonaż. 
Dąbrowskiego 79. telefon 7468.

zdw 93 132
Meble

na spłaty i za gotówkę, ceny 
najniższe poleca Pluciński, tfl. 
Wodna 7. odstawiam własnym 
samochodem._________ zdw 94 777

Skład kolonjalny
« przyległem 2 pokojowem mie
szkaniem w mieście powiatowem 
jest z powodu objęcia innego 
przedsiębiorstwa na sprzedaż. — 
Nadaje się także na rzeźnictwo. 
Dzierżawa miesięczna 60 zł. Do 
objęcia urządzenia i towaru po
trzeba do 2.500 zł. Zgłoszenia pi
śmienne do Kurjera Poznańskie
go zdw 96 369

Używaną
sypialnie, szafy, kuchnię, lustro, 
stoły krzesła, rozmaitości tanio. — 
Kozłowski. Szewska 15.

zdw 96 610-1

Maszynę
damska i szewska sprzedam. 
Kuśnierski. Zielona 5.

zdw 96 731-2

Skrzypce
(Steinera). flet koncertowy, trab

Kołdry
materace, bieliznę wykonuję po

8% złotego
serwis do kawy porcel.. 39 zło
tych serwis obiadowy porcel.. 28

najniższych cenach Stare prze-1 złotych *4 tuzina noży i widelcy 
rahia Marja Unoińska. plac ..Alpaka" lecz tylko w Hurtowni
świętokrzyski 1.

Drukarnia
do sprzedania Wpłaty 10 090 zl, 
reszta spłaty (gwarancja banko
wa) Oferty ..Par". Poznań, 27 
Grudnia 18 pod 58.46

Pw 9 180-58.46

zdw 95 090 Porcelany. Wroniecka 24. w pod 
wórzu. zdw 06 627

Willa
5 pokoi, morga ogrodu owocowe
go 20.000. wpłaty 14 000. — Tom
czak, Poznań. Wierzbięcice 31.

zdw 96 741

Skład
rzeźnicki zapędem elektrycznym 
Poznaniu 10.000. Tomczak, Po
znań, Wierzbięcice 31.

zdw 96 740

Dorożkę
konna z koncesja sprzedam za- 
raz. Adres wskaże Kurjer

zdw 96 720

Skład
z mieszkaniem, centrum Pozna 
nia, sprzedam. — Adres wskaże 
Kurjer rw 8576

Łóżka metalowe
za bezcen wyprzedaje „Prze
wodnik“. skład żelaza św. Marcin 
nr. 30. • zdw 95 795

Książki
kupuje. — Płaci najkorzystniej. 
Woźna 12 — „Książką Anty
kwariat“ zdwp 93 360

Wypożyczę
około 120 999 ziotych na pierwsza 
hipotekę domu w Poznaniu Ofer 
ty Kurjer zdw 96 527

Sprzedam
szafy, stoły, lodownię. Niegolew
skich 4, III., lewo. zdw 96 648

Zakład fryzjerski
damski i męski z komplet nem u- 
rzadzeniem w Szamotułach zaraz 
do wydzierżawienia. Informacyj 
udzieli ul. Wielka 17. wysoki par
ter, prawo. zdw 96 669

Pożyczki
8 000 zl na I hipoteko na dom i 
grunt poszukuje w Poznaniu — 
Oferty Kurjer zdw 96 510

Finansuje
pewne Intratne sprawy handlowe 
Oferty Kurjer zdw 96 551

500 — 1 000 zł
pożyczki poszukuje. Dam zastaw 
i wysoki procent. Oferty Kurjer 
zdw 96 728

Sypialnię 10 000.— zł
debowo fornierowana. nowa tanio poszukuje na weksle roczne. Dam 
sprzedam. Grobla 30. II., lewo. 25%, płatne zgóry. Mara poważ

zdw 96 673

Łomu
150 kg. mosiężnego i 30 kg. alu- 
tninjum. Leszno, ul. Laziebna 11. 

zdw 96 703

Pianino
krzyżowe. Pólwiejska 11. podwó
rze lewo, III. prawo zdw 96 718

Dębowe
drzewo do sprzedania, maszyna i 
szafa dekoracyjna. Żupańskiego 
3. I„ wprost. zdw 96 706

Skład cukierków
w Poznaniu do sprzedania Zgło
szenia do' „Par". Aleje Marcin
kowskiego 11, pod 53.207

Pw 9161-53.207

Powóz
pólkryty, na gumach sprzedam 
zaraz tanio. Kowalski, Bukow
ska 9. zdw 96 721

Reklamówka
Chevrolet 1!4 tonny w bardzo, 
dobrym stanie gotowa do jazdy -
korzystnie do nabycia. Mostowa) UlUrKO
Ul rw 8572 dębowe nowe oraz gablotki tanio

na sprzedaż.Łóżka
dwa materace sprężynowe wkład
kami. firany. chodnik mało uży
wane na sprzedaż. 12—2. 6-8 Biu
ro. Plac Świetokrzvski 3. Ul.

zdw 96 538

Skład
kolonialny dobrz« prosperujący,

ke tanio sprzedam. Poznańska 38 Puhoje, sprzedam. Zgłoszenia T” — - --------- Kurjer zdw 96 522III., lewo. zdw 96 707-8
Z powodu

zmiany interesu dobra egzysten
cja dla tapicera. Oferty Kurjer 
zdw 96 842-3

Dom
piętrowy, miasto blisko Poznania, 
dochód 215 miesięcznie, do tego 
2 morgi ziemi 23 000, wpłaty 
15.000. Agencja. Długa 5.
__________ zdw 96 693

Tokarkę
w drzewie na. zapęd elektr.. z 
■wszelkieml narzędziami, używana 
tanio na sprzedaż Oferty Kurjer 

zd w 96 187

Sprzedam
rower oraz wózek dziecięcy duży 
marki Brenabor Zgłoszenia T. 
Łuczak. Marszałka Focha 27. 
III. podwórze, suterena.

zdw 96 519

Kanapka
i_ dwa fotele na sprzedaż. Sw. 
Józefa 5, IJI. lewo, zdw 86 509

Samochód
nowoczesny Ford. 40 KM limuzy
na 5 osobowa jak nowy sprzedam 
korzystnie A. Tasik. Abchy. n. 
Książ, powiat Sremski. dw4055

Niebywała okazja
Wpłata od umowy. 2 domy poło
żone w nreście pow!atowem w 
rynku w jednym z tvch piekarnia 
i skład Cena ca 35 000. Zgłosze
nia Góralczyk. Śrem. nw 8007

Skład
bławatów, konfekcji, galanterii, 
oraz krótkich towarów dobrze za
prowadzony w ruchiiwem miej
scu Grodziska za ca. 25— 35 tysię
cy złotych sprzedam Warunki PeliniJnr
według ugody Szyperski. Poznań I . yyiinuer
Strzelecka 6. zdw 96 224 nowr okazyjnie sprzedam Rataj

czak. Śniadeckich 24. zdw 96 547
Okazyjnie

do sprzedania sziifiernia szkła i 
luster w pełnym ruchu, w cen
trum Zakopanego. Zgłoszenia dro
geria Wojak Zakopane, nw 7 993

1 000 m*
pieńków, dwa kim. szosa od sta
cji kolejowej Obrzycko ma na 
sprzedaż Majętność Słopannwo. 
powiat szamotulski. zdw 96 371

Warsztat kowalski
25 lat istniejący z dobra klijen- 
tela w Poznaniu z powodu sto
sunków rodzinnych odstanie za
raz- Oferty Kurjer zdw 96 774

Pianino
dobre korzystnie sprzedani. Adres 
wskaże Kurjer zdw 96 780

Zakcnane
Sprzedam lub wydzierżawię b. ko
rzystnie 9 pokojowa wille (16 
ubikacji) słoneczna, widok na Ta 
try Elektryczność, kompletne u 
meblowanie, pościel bielona. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 554

Powóz
(wolant) okazyinie na sprzedaż. 
Oferty do Kuriera zdw 96 574

Kojec
(zagroda) dla niemowląt i wannę 
nasladówke tanio sprzedam Ko 
lejowa 4. I. zdw 96 571

Ubranie
ciemne, tanio na sprzedaż. Szkol
na Ma. II., prawo, wejście z Ja-

4. Stolarnia, Różana 
zdw 96 675

Skład
z urządzeniem przyległem mie
szkaniem 2 pok. i kuchn. w cen
trum Gniezna sprzedam. Weso
łowski, Gniezno. Miko*aja 5. 
____ Pw 9 163-58,44

Kasę
National tanio sprzeda restaura
cja, Kwiatowa 12. zdw 96 779

Dom
7 ubikacyj. 2 morgi dobrego ogro
du. dochód rocz’" 2 000 cena 
17 500. wpłaty 10 OflO. Żabikowo 
przy Poznaniu, Zg oszenia „Kra
kus". Poznań. Pocztowa 30.

zdw 96 757

Piekarnia - cukiernia
z przyleg'em mieszkaniem zaraz 
do odstnpienia za 2 000 zl. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 96 805

KUPNA

Butelki
do piwa patentówki kupię. Ofer
ty Kurjer zdw 96 529

Restaurację
z koncesja w Poznaniu kupię lub 
irzyjme kierownictwo. Zgłoszenia 
Kurier zdw 96 726

Kucyka
z mała bryczka (możliwie koszy
kowa) i szoratni kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 818

Samochód
kupi właściciel kamienicy na do
godnych warunkach spłaty Orga
nizacja. Poznań (łórna Wilda 10 

zdw 96 813

Kupię
bryczkę lub powozik koszykowy, 
lekka, niski na jednego konia. — 
Zgłoszenia z rena i opisem do 
iśurjera n w 8087

E KAMIENICE

nych żyrantów. — Oferty „Par", 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
nr. 53.205. Pw 9158-53.205

10 000. —zł
pierwszorzędny list hipoteczny pł. 
1. 1. 1930 r. na majątku ziemskim 
do sprzedania z damnem. Kurjer
jw 3 319

10 000 — 15 000 zł
poszukuje Zapisze na własność 
odpowiednia *cześó fabryki dam 
2%% miesięcznie oraz stała posa
dę biurowa 200 zl mieś. Oferty 
Kurjer zdw 96 785

Poszukuję
wspólnika do Teatru Pcheł. Po
trzebne 2.000 złotych. Oferty Ku
rjer zdw 96 760

Kto
pożyczy osobie, znajdującej się 
w przykrem położeniu 10.900 zl. 
Gwarancja I hipoteka. Oferty 
Kurjer zdw 96 835

Poszukuję
pani z większa kwota pieniężną, 
jako wspólniczki do interesu. — 
Oferty Kurjer zdw 96 840

gremww tBMWSTOMHWiiWPwaBa
8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnie wynajme za zwrotem ko
sztów budowy i czynszem mie
sięcznym. Adres Kurjer

____ zdwp 96 557
Mieszkanie

1 i $ pokojowe blisko Poznania 
przy stacji i Iesie za dzierżawę 
zgóry do wvna.iecta. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 544

2 pokoje
i kuchnię zaraz oddam za zgoda 
gospodarza Zgłoszenia Biuro pro- 
eesowe. Dominikańska 5. parter

zd w 96 552

2 pokoje
z kuchnię we willi za półroczna 
dzierżawa wydzierżawi 
darz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 839

Rzeźnictwo
z mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektryczny, nadajace sie na inne 
branże. Wskaże Kurjer

zd w 96 821

skólczej. ' zdw 96 565
Skład

cukierków, dajacy pewna egzy
stencję sprzedam za 9 000 zl. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 96 584

List
hipoteczny. 25 proc.. 15 tysięcy, 
sprzedam korzystnie Wesołowski, 
Gniezno. Miko>a.ia 5

Pw 9 162 58.45

Skład
cukierków przyległy pokój śród
mieście na każdą branżę sprze- 
dam. Wskaże Kurjer zdw 96 599

Kamienica
przemysłowo-handlowa w cen
trum Poznania, pierwszorzędny 
objekt oraz 2 bloki kamienie na 
rożnikowych 3 minuty od głów, 
nego dworca w Poznaniu polożo 
nych zaraz korzystnie wprosi od 
właściciela na sprzedaż. Oferty 
do ekspedycji Kurjera pod

dw 4032

Rower
męski na sprzedaż. Wszystkich 
(świętych 5. III. piętro, prawo

zdw 96 830

Szafa
z lustrem 75 zl, regulator 70 zl 
na aprzedaż. Szwajcarska 27, 
parter, prawo, od It—3.

zdw 96 628

Kamienica
piętrowa w dobrym stanie, pow. 
miasto, zachód Poznańskie 2 
składy. podwórze, chlewy na 
sprzedaż z powodu stosunków ro
dzinnych za 25 tys., 1 skład mie
szkanie zaraz do objęcia. Adres 
wskaże Kurier zdw 96 796

Biały Tydzień
towar tylko doborowy ceny re
klamowe. Jankowska Podgórna 
10 Pw 9 085 6.146

Nowa
dębowa szafa do /książek tanio 
na sprzedaż. Oferty Kurjer

idw96 8I4

Kamienica
roczny dochód 80.000, 
585.000, wpłata 250.000,
nia Kurjer zdw 96 822

Włkp.. skrzynka pocztowa nr E. 
zdw 96 576

1 lub 2 pokoje
z kuchnia elektr.. gaz 1 do 3 
ptr., marzec lub później tylko od 
gospodarza wynajmę za dobrym 
czynszem zgóry gotówka, najchęt 
niej Łazarz. Wilda. Pośrednicy 
wykluczeni. Szczegółowe oferty 
proszę do Kurjera zdw 96 645

2 500.—
natychmiast gotówka dam za 2 
pokoje kuchnię okolica obojętna. 
Ołerty Kurjer zdw 96 659

1 500.—
zapłacę za i—2 pokoje kuchnię, 
następnie miesięcznie 100 zł od 
gospodarza. Oferty Kurjer

zdw 96 670
Poszukuję

2—4 pokoi, kuchni, warunki obo
jętne. Oferty Kurjer zdw »6 694

Dyrektor
poszukuje 3—5 pokoi. Cena obo
jętna. Oferty do Kurjera

zdw 96 777
Poszukuję

mieszkania, pokoju i kuchni, lub 
1 pokoju, place dzierżawę za rok. 
Dzielnica Górczyn. Oferty Ku
rjer zdw 96 848

11 POKOJE UMEBL.a
Pokój

frontowy solidnemu panu Grun 
waldzka 5 II prawo

zdpw 96 539
Pokój

do wy a jęcia Thisowa. Rybaki 16 
zd w 96 597

Pokój
umeblowany, frontowy do wyna 
jęcia. Szewska 9. II . Kaczmarek, 

zdw 96 596
Pokój

umeblowany wynajme Wierzhię- 
cice 31a, IV zdw 96 594

Duży
pokój częściowo umeblowany do 
wydzierżawienia zaraz. Wilda 
Poptińskich 7 III piętro, lewo.

zd w 69 525

Pokój
dla 2 panów zaraz Kurę, Stary 
Rynek 43 w podwórzu. II ptr. 

zdw 96 506

2 pokoje
jednoosobowy, dwuosobowy, czy
ste. ładnie umeblowane inteligent 
nym paniom zaraz. Polna 13. I. 
lewo. zdw 96 503

Dwom
solidnym osobom pokój duży od 

eosDo- da Pocztowa 26. Nicdźwiedzińska 
zdw 96 501

Mieszkanie
wolne wprost od gospodarza ul. 
Smolna 9 zdw 96 570

Duży
pokój, elektryka wynajme zaraz 
2 inteligentnvm Danom Adres 
Kurjer zdw 96 566

Mieszkania
2 pok. I kuchn za dzierżawę rocz
na 2 tys. zł. 3 X 1 pok. i kuch za 
roczną 1 500 zl od kwietnia do 
wynajęcia. Adres Kurjer

zdw 96 657

3 pokoje
kuchnia przy Teatrze Wielkim o- 
fłcyną. 2 ptr., z meblami zaraz 
do objęcia 4 000 zł. Czynsz mie 
siecznie 80.— zł. „Piast *, św. 
Marcin 47. Z(jw 96 661

Mieszkanie
2 pokoje kuchnie, parter, blisko 
tramwaju czynsz dwuletni, odda 
gospodarz. Zgłoszenia zdw 96 747

Mieszkanie
obszerne pokój kuchnia, sutere
nowe na Łazarzu za 700 zl spie 
sznie wynajtnie ..Pawilon" Mar- 
szalka koi iia 15, 2<iw 90 7u-2

Mieszkanie
2 pokojowe tylko za dzierżawę. 
Matejki od gospodarza Informa
tor . Ratajczaka 15 (Pasaż).

_______ zd w 96 860

2 pokoje
5 .’■bywaniem kuchni osobne wej 
scie śródmieście, oddam zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96872

Mieszkania
0 pokoi, komfort 6.000. w tem rok 
dzierżawy; 2 pokoje, kuchnia 
2.,>00. w tem 2 łata dzierżawy. — 
Informacje: Misiorny, św. ¿iar- 
cin 15. I.. prawo. zdw 96 695

Mieszkanie
?:„po\oj,enn kućhnia. przy Pozna-

-----  nlu, 1.200 dwuletnia dzierżawa
¿glosae-lzaplacona. Konieczny, św .Mar

ian 64, III., prawo. ad w 96 837

Pokój
umeblowany solidnemu panu Ul 
Wrocławska 5. III. zdw 96 586

Pokój
wynajmę Poznańska 27 a. U. lewo 

zd w 96 580

Pokój
dwuosobowy. Mateiki 45. II.. lewo 

zd w 96 579

Centrum
pokój dla inteligentnej skromnej 
panienki. Ratajczak« 10 II.

zdw 96 601

Pokój
dla małżeństwa bezdzietnego za 
raz Kreta 5, Holender podwórze 
lewo. IV. zdw 96 614

Pokój
2 panom zaraz wynajme Wierz 
bięcice 23 Stachowiak zdw 96 612

Stancja
trzy, czteroosobowa uczenicom 
uczniom, dyrektora gimnazjum 
Strzałowa 9. I. zdw 96 609

śródmieście
dwa umeblowane, używanie kuch 
ni inteligentnej rodzinie, czynsz 
półroczny. Strzałowa 9, I.

zdw 96 608

Czysty
frontowy., ładnie umeblowany po
kój osobrie wejście solidnemu pa
nu zaraź wydzierżawię. Piekary

I. P. zdw 96 607
Pokój

duży słoneczny, 1 2 osobom kul 
turałnym zaraz, później wynajmę
M ażurku-wiciowa, W. Garbary 5 
U- adw 96 5981

Pokój
dla pana wynajme front«— 
Staszica 19 II. lewo r "*
__________zdw 96 602

Pokój —’
do wynajęcia. PI»,- .2a. HI., lewo. H*,C

Pokój
najuię MtelżyńskiegS*0*!0® uf'

Sołacz
^,kUaralbloW“Ui

Pokój
2 panom. — W oźua 18 rwwi«u lewo. III. lewo.

Kręta 24
HI. prawo, pokój wynajm, 
__________ zdw 96 083 ’*

Dla
pana. Ratajczaka 11 a 6 -».i, . II. Pietro, lewo. zdZ’Jft&

Pokój
frontowy jedno Inl. dwuosohn-w Marszalka Rocha 82. pan“X* 
wo~ _______ »dw 1)6 gsj

Pokój
nowy dom. słoneczny, z elektr.«— 
nośca łazienka blisko w, mT 
zaraz lub 15 lutego. Stroni« 6 T1 
Piętro, prawo. _____  zdw 96«ii

Pokój
zaraz, duży, elektryka Kręta M 
III., prawo. zdw 1)6

Pokój
inteligentnemu panu wynajme -* 
Jeżyce, Żórawia 13 1.. prawo. 
________  zd w 93 654

Pokoje ;
umeblowane wszelka wygoda.- — 
Plac Bernardyński 2. II. lewo.

zdw 96 652
Pokój

umeblowany do wynajęcia. PI»« 
Wolności 9. dom ogrodowy H 
piętro, prawo._______ zdw 96 651

Pokój
komfortowy inteligentnej osobie. 
Jeżycka 41. I., lewo obok Mickie
wicza.__________ zdw 96 650

Pokój
umeblowany solidnemu panu wy
najme. Pólwiejska 5 III. nra- 
wo. zd w 96 658

Panienki
na pokój przyjmę. Wolnie« 4-5, 
I. piętro, lewo. zdw 96 668

Pokój
dla dwóch pan lub panów. 
Kozłowska. Ilukowska S3.

zdw 96 766

Pokój
zaraz, Głowińska Małeckiego M 
dom ogrod. lewo. zdw 96 7^

Pokój
umeblowany wolny, św. Woj
ciech 2. II.. prawo. zdw 96 773

Pokój
eieg. zaraz dę wynnięeia. 
wackiego 25 parter, iewo.

zdw 96 789

2 łóżka

81«.

metalowe, biaie. materacami ke- 
rzystnie. Waty Jagiełły 18 par
ter. prawo. zdw 96 787

Pokój
dla panów zaraz. Kwiatowa 13, 
III., prawo. zdw 96 783

Niekreuujący
wejście z klatki schodowej z u- 
trzymaniem. Pólwiejska 8 III. 
piętro, prawo. dw 4 066

Wspólny
ookój. solidnej pani warunki do
godne. Wierzhiecice 40 III lewo, 

zdw 96 577

Pokój
radnie umeblowany. Matejki I 
III., prawo, front. zdw 96 72

Pokój
niekrepujący do wynajęcia, sw. 
Wojciech 24. IV.. prawo.

zdw 96 748

Pokój
imeblowany wynajme Radcow
ska Sew Miclzyrisk'ogo 22 w 
podwórzu, wprost. II. zdw 96 (4B

Pokój
umeblowany małżeństwu, panom 
wynajme zaraz. Niegolewskicn 
10. III., prawo. zdw 96 (43

pokoje na pierwszem piętrze 
front, z używaniem kuchni- ■“ 
Czynsz tanio, zgóry 2 3 mie«' 
Oferty Kurjer zdw 96 667_____ _

Pokój
frontowy duży dla jednej h' 
dwóch osób z utrzymaniem 
bez. Szkolna 18. I.. prawo, 

zdw 96 824
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Pokój
. Wszystkich Świe-

*» *îtlV^ *ielr0, lew0- rw 8574
pokój

.«nz wynajme.. Cena frontoW7 27 n.rlsr

. Inżynier
'poszukuje niekrepujscego pokoju 
umeblowanego od 15 II 29 Oko
lica Wlerzb'ecice Oferty Kurjer 

zdw 96 593
woto*7 „ Spokojna 27. parter,

.,v«'’pn zdw 96 851
J»w» 'Komfortowy

.^»maniero wynajme. — 
rek« “'[‘¿¿Ó W ’>l prawo. fnbro*‘l‘' ï,lw 86 962__________
—- 'pokój

, <9 III. w podwórcu,p» **&««_______

Urzędnik
państwowy poszukuje od 15. 2. 
skromnego. niekrapującego poko
iku. Oferty z podaniem warun
ków do Kurjera zdw 96 671
Panienka Inteligentna

poszukuje pokoju umeblowanego 
zaraz, ł aakawe oferty do Kurje
ra zdw 96 730

Wydzierżawię
korzystnie restauracje z koncesja 
lub bez calkowitetn urządzeniem 
w mieście powiatowem gdzie sie 
znajduje gimnazjum seminarium 
i sad przy najruchliwszej ulicy 
lx>kal nadaje sie takie na inna 
branie Duły wyprzaa nie# no 
koi gościnnych, kuchnia i cztery 
ubikacje prywatne Udzie’ wska- 
że ekspedycja Kurjera Poznań
skiego nw 9008

Foto-Ezpress
telefon 67 40. zdw 95 727

Czytajcie — Czytajcie
najpiękniejsze powieAci. orygi
nalne tłumaczenia za 10 ar dzień 
nie. Bracia Niteccy, $lu»ar«ka 7 
(miedzy Woźna a Wodna).

id w 96 468

Tysięce
bogatych pad pragnie w tym 
karnawale wyjdę taniał Jeicli 
nie masz odpowiednich znajomo 
Sci. zwróć aie natychmiast do 
najw’ekazeeo biura matrymonjal 
nego ..Postęp“ Warszawa Hu- 
znarieka 22 Wysyłamy dyskretnie 
kilkadziesiąt ofert. nw 8006

Egzamin szoferski
Przygotowanie kandydatów do 
egzaminu szulerskiego teoretycz
nego uskuieczmam w k>lka 
dniach. Kursy kierowców samo
chodowych J Piątkowski ulic* 
Piotra Wawrzyniaka 28 30 tele
fon 78 80 zdw 96 178

?^?walya^in 13. TI., 
zdw 96 709i rzbine’- — =w

---- 77Í—Pokój
U in.m panom- Kanałowa 4. , „pokojnr“ ‘ ■ zdw 96 714

Pokój
Kinwany wynajine zaraz. — smeh «o J„ prawo.fr*«rtr,kVio67£j____

Skromnie
umeblowanego pokoju

poszukuje panienka zaraz. Łaska
we oferty uprasza sie do Kurjera 
zdw 96 729

28 mórg
wydzleriawie potrzeba do obję
cia 3 000 złotych blisko Poznania 
lub sprzedam 18 000 zł Biuro pro 
cesowe Dominikańska 5. parter 

zdw 96 553
Posznknję

piekarni do__ wydiierta wlania. —
kłoszenia Kurjer zdw 96 585

Krawcowa
szyje wszystko dziennie 2 80. — 
Oferty Kurjer zdw 96 595

Obiady 
smaczne. Młyńska 12. IV. prawo 

zdw 96 504

Przystojna
córka obywatela lat 25 z tnajał; 
kiem pozna pana najchętniej 
leśniczego gorzclatiego lub nau
czyciela ze wsi Cel matrymon
ialny. Oferty Kurjer zdw 96 803

Francuskiego
konwersacja, gramaiyka. liter*, 
tura, udziela panienka z dyplo
mem zagranicznym uczenicom i 
paniom Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 77Ú

Chemicz.
laborat. gdzie mogę analizować? 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 96 662

Starsza
wdowa bezdzietna posiadajaca w 
Poznaniu domek wraz ogrodem 
poszukuje męża wyższego urzęd
nika lat 56—60. Oferty Kurjer 
zdw 96 632

Poznańskie 
Kursy Budowlane

uruchomiają w lutym gursyt 
przygotowawczy pierwszy, dro
gi. Zgłoszenia kierować: Kra
szewskiego 17 III., prawo.

Pw 9064 53.191

nTok^je frontowa
,.kn umeblowane, elek- 

slr«»"^. dwom lub jednemu „.cjnoś blisko dworca i
r"i.ndi - Bukowska 5. II.. IkadanU1- zdw 96 722wprost-_____ _____________

Pokój
Grobla 19. III., prawo, wynajme- uro

fp«1 -------------------------------
Przyjmuje

. .«onpi«. Zimna Prze- 
zdw 96 678

Nr. 19
Kursy

»tenografji pisaina na maszy
nach kaiażkowożci Tyrau-Za- 
worakiej Strzelecka 33

zdw 31 849 1

mów na «taue;«.
hRJ

2 pokoi
. wyżej 1- pietra, w śródmie- 

dla Wydawnictwa poszuku-
«¡« Zgłoszenia Kurjer 
łlł' zdw 96 603__________

Pokoik
'■ '*hW«r

Słoneczny
ontowy pokój. Mazurkowa, 
itr Jackowskiego 29.
1 zdw 96 676

Pokój
..ki zypialny. Towarowa 21, 

pr, ________ zdw 96 758
Panu

kój zaraz. Kanałowa 7, Jarzem- 
zdw 96 756

Pokój
repujacy do wynajęcia, 
atowa 13. parter, prawo.

zdw 96 753
Pokój

«lezancko umeblowany inteligent
nej osobie wynajme. Slowackie- 
yo 35. li- prawo. zdw 96 752

Pokój
meblowany dla 1 lub 2 panńw. 
Marszalka Focha 4 mleszk 25.

zdw 90 856
Pokoje umeblowane

oleca .Informator", Ratajczaka 
r 15 (Pasaż). zdw 96 858

Mały
pokój zaraz. Kochanowskiego 1, 
II.. prawo.___________zdw 96 855

Przyjmę
dwie panie zaraz na pokój Waty 
Król Jadwigi 3a, w podwórzu, 
prawo. III. zdw 96 853

Pokój
umeblowany pianino. Wierzb!eci- 
ce 63. [II., prawo. zdw 96 864

Wspólny
pokój. Ślicznie umeblowany dla 
lepszej pani zaraz. Wrocławska 2. 
II-Drajkasz. zdw 96 866

Elegancki
pokój wynajme inteligentnej oso
bie rena 50 zł. Polna 3. TI., nra- 
»«■ front,______zdw 96 873

Pokój
1—2 osobom. Kreta 6. wysoki nar
to- prawo. zdw 96 764

Pokój
frontowy Rvbaki 7 TT., prawo. 
_______ zdw 96 815

Pokój
wynajme. Jeżyce, Piotra Wa
wrzyniaka 24. parter, prawo.
______ zdw 96 680

Pokój
Tu-Js?waiS do wynajęcia. — 
brrndt, Marszalka Focha 81, 
łł1- zdw 96 682

Pokój
?ine»In T.wynajme panience. Młyńska 3, III,, lewo, zdw 96 690

Centrum
P>Mj na 2 osoby. Kreta 22. TTI., 
^wo- zdw 96 688

Pokoju
sznknif0- .u v uniet|lowanego po- 
0(ertieKlnt® 1Keil.tne małżeństwo. jFjlrtyJturjer zdw 90 836

. Poszukuję
I effiiî, niel¡repujneem wejściem 

Oferty

.icpAn, Panienka
noże bvó wsnń, taniego pokoju. 
Ofertr ^sp6- ny w centrum. — —Lj.°_Kurjera zdw 96 615

pokoji
Jowp

Za
*>'-vrX,nf„i?8zkailie dam 3 Poko
st. Ófe?tyfK ,05ye 2 Job’a’a 2 tys. 
,—-l*£jy_Kurjer zdw 96 870
Ikrom« Pokoju
ki od i^aukują trzy panien- 
«era głoszenia de Ku-

Wielkopolskiej Jlustracji
ukaże się w znacznie szerszych rozmiarach i poświęcony będzie 

rocznicy wiekopomnego faktu historycznego

Zaślubin Polski z morzem
Powyższe wydanie, nadzwyczaj bogato ilustrowane, przedstawi 

całokształt spraw polskiego morza.
Znacznie podwyższony pierwszy nakład nr. 16 Wielkopol« 

skiej Jlustracji, poświęconego Toruniowi i ziemi pomorskiej a wy
danego z okazji 10-lecia przejęcia Pomorza przez władze polskie, 
został w niespodziewanie krótkim czasie rozchwytany.

Zalecamy dlatego księgarniom i kolporterom rychłe za
mówienie nr. 19.

Pojedyncze egzemplarze wysyłamy za poprzedniem nade
słaniem należności 70 groszy (pojedynczy egzemplarz kosztuje 
45 groszy, portorjum 25 groszy).

Administracja, Poznań, św. Marcin 70.

Poszukujemy
pokoi umeblowanych. „Informa
tor“. Ratajczaka 15 (Pasaż).

zd w 96 859

Małżeństwo
szuka próżnego pokoju z używa 
ulem kuchni od 1 marca Zgłosze
nia Kurjer zdw 96 816

13 LOKALE s

Ubikacji
liandlowo-przentysiowej na lekki 
przemysł poszukuje od zaraz 
śródmieście pożądane. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 96 427

Właściciel
wydzierżawi 2 ubikacje handlowe 
śródmieście. Kurjer zdw 96 594

Zaprowadzony
dom komisowy z mieszkaniem w 
dużem mieście powiatowem z to
warem do objęcia. Udzie? wakaże 
Kurjer zdw 98 590

Lokale
parter, front, 3 ubikacje na biu
ra. hurtownie, warsztaty zaraz 
wynajme. Krasińskiego 14. admi
nistracja domu. zdw 96 828

Ubikację
na hurtownie, składnice w cen 
trum miasta wydzierżawi ko
rzystnie gospodarz. Zgłoszenia: 
Furmanowicz, ul. Pocztowa 31 a, 
I. piętro. rw 8546

Jasną
suterene w śródmieściu, nadają- 
ca sie na każdy przemysłowy lo
kal, odstąpię za zgoda gospoda
rza za zwrotem wkładów wnie
sionych około tysiąc złotych. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 863

Dzierżawy
poszukuje średniej, dobrej, uro
dzajnej ziemi przy wpłacie 25 
tysięcy al, może być także na 
Pomorzu lub b. Kongresówce. — 
Agenci wykjuczeni. — 1 askawe 
zgłoszenia do Kurjera zdw 65 717

Skład
z urządzeniem i przyległem 3 po- 
kojowem mieszkaniem, nadajacy 
sie na każda branże w Grodzisku 
rynek i róg Pasażu miejskiego 
od 1 marca wydzierżawię Sier- 
szyńska Grodzisk Szeroka 10.

zdw 96 225

Ubikacje
nadajace sie dla fotografa lub 
dla celów handlowych zaraz do 
wynajęcia. St. Kyclei i Ska., 
Poznań, ul. Wielka 9.

Pw 9066-5,16#
Skład

kolonjalny z mieszkaniem przy 
składzie zbożowym na prowincji 
wydzierżawię- do objęcia towaru 
i dzierżawy potrzeba 3 500 zl. —
Zgłaszania Knrju adw 98 790

3 500.—
skład od gospodarza. Adres Ku
rjer zdw 96 768

15 UZDROWISKA JH
Wszelkie

reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska. plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 4 941

Donna
de» leçons de français aux en
fanta et aus adiiue. Renseigno- 
meuta au Kurjer Poznański

zd w 96 485
Bez nauczyciela

uczcie aie literatury polskiej je» 
zyków obcych historii geografii, 
matematyki muzyki etc. Szcze
gółowy nowy katolog (1930) wy
syła grali« wydawnictwo Poit.od 
Szkolna" Wajnera Warszawa, 
Bielańska 5 41. nw 7 841

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej 

3 lutego rozpoczynam kurt» azn- 
oełniajacy 10 lutego kurs noc za t- 
kujący lekcje prywatne każdego 
cza»u. Pocztowa 29 telefon 33 29 

Pw 8842-4.146
Tani kurs tańców

Opaliński. Mielżyńaklego 1. TT., 
6.80- 9. zdw 96 528

Za
lekcje poszukuje pokoju student, 
ka Oferty Kurjer zdw 96 559

Korepetycyj
tanio w zakresie sześciu klaa 
gimn. udzielam Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 96 575

Gruntownie
wyuczam prawidłowej ery 
skrzypcowej, Wosna Za Grobla 
2____ zdw 96 569

Kursy kroju
plac Świętokrzyski 

3 założono 1870. ’owy kur» roz
poczyna in 18 1 u tero. ZgłoszeniJi 
przyjmuje codziennie Kazimiera 
Kazubowska. zdw 96 618 T

Rabka Zdrój 
„Łowiczanka“

penajonat D rowej Karasińskiej 
i Ryglickiej otwarty cały rok. 
Kąpiele mineralne w domu. — 
Słoneczne dobrze ogrzane pokoje 
pełny komfort. — Telefon 47.

zdw 94 098

1C OSOBISTE

Cofam
ogłoszenie Ostrzeżenie względem 
weksli Rudowicza z Arkusze«a z 
dnia 31 1. 1930. z powodu omyl 
ki. Andrzej Strużyński. nw 8 086

Ogłoszenie
z dnia 24. 1. b. m.. dotyczące żo
ny mojej Anieli z domu Sobecka 
cofam. Czesław Cybertowicz.

zdw 96 744

Panią
która dnia 2 lutego na rogu ulicy 
św. Marcina i Kantaka podniosła 
lisa, proszę o zwrot za wynagro 
dzeniem. Piekary 2. II., lewo. 
Jakubowska. zdw 96 639

Unieważniam
zaginiona książeczkę wojskowa 
wystawiona na nazwisko Antoni 
Paterski. zdw 96 512

100 zł nagrody
dam za wykrycie kradzieży płasz
cza bronzowego. włochatego z pa
skiem wraz z portfelem, doku
mentami. kluczami. Marian 
Trojanowski, Strzelecka Sb.

zdw 96 660
Zagubioną

książeczkę wojskowa na nazwisko 
Stan. Nowacki. 02 r. wystawiona 
przez P. K. U. Gniezno unie
ważniam. niw 95 999

Zgubiłem
grudnia 1929 w pociągu z 

Mieszkowa do Pobiedzisk portfel 
zawierający wykaz osobisty, pa
piery wojskowe dyplom szofer- 
ski i 20 zł Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem Jan Kaczmarski Szypłów 
p. Mieszków, now Jarocin.

zdw 96 810

Czystopis
Wjazdowa 10 adw »8 077

Nadzory
sadowe przygotowuje, ngody. li
kwidacje- sanacje przedsiębiorstw 
przeprowadzam, bilanse ustalam. 
Prima referencje. — Absoluta*
dyaluacja. Kuzjw adw 8S9M

Chłopca
dwumiesięcznego oddam na wła
sne bez wynagrodzenia, lecz w 
dobre rece. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 719
Zaciągam

oczka u pończoch szybko i tanio 
Strzelecka 2, w podw.. III., lewo 
Konicka. zdw 96 749

Przyjmuję
niemowlęta na wychowanie. — 
Sznyterowa. Grunwaldzka 25, II. 

zdw 96 763

Ankcja obrazów
z W ystawy ostatn>a we środę 5 
lutego, godzina 5 Pałac Dzialyń- 
skich. Stary Rynek. zdw 96 879

Bieliznę
do prania przyjmuje w dom. — 
Oferty Kurjer zdw 96 871

Kapelusze
damskie przerabiam w przeciągu 
24 godzin. Sokołowska. Zwierzy
niecka 22. jw 3317

Tysiące
chorych na katar żoladka. wzdę
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu ogólne os’ab>enie 
etc. odzyskało zdrowie, używając' 
zio’a sławneeo na cały świat Dr. 
Dietla. Profesora Un1 wersytetu 
Jagiellońskiego Żądajcie bezn’at- 
npj broszury nonczająeej Adres: 
Liszki — Apteka. nw 6 415 6

Dziecko
3 miesięczne, dziewczę lepszych 
rodziców do oddania na wła
sność. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 878

Tylko Wrocławska 3®
najtaniej obrazy i oprawy. Wi
told Leworski sk'ad obrazów

Pw 9 081 5.23

23 OŻENKI

W tym karnawale
stanic na ślubnym kobiercu 1123 
par skojarzonych przez Marcinka 
Stanisławów Słowackiego 20 —
Podaj dane osobiste z wymżffa 
n ami, zalacz zloty znaczkami 
otrzymasz tysiące ofert do wvbo 
ru zd w 94 469

Kawaler
lat 30. przystojny, średniego 
wzrostu ożeni sie z panna przy
stojna. inteligentna w odpowied 
nim wieku, możliwie muzykalna. 
Łaskawe zgłoszenia możliwie z 
fotografia do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 502

Sympatyczna
blondynka z mieszkaniem pozna 
pana lat 30—45 na stałej posadzie 
Cel matrymonialny Oferty po-
w«śmm Kscmt adw#6M0

Dla
wdowy, średniego wieku, synjpa 
tycznej inteligentnej, z córeczką 
9 letnia wlasnem mieszkaniem i 
40 tysiącami majątku poszukuje 
męża Panowie na wyższ.em sta
nowisku lub emeryci od lat 45 rą
czą złożyć oferty możliwie z fo- 
tografja do Kurjera zdw 96 738

Profesor
udzieli lekcyj przygotowuje d«l 
egzaminów. Zgłoszenia Kurjer

zdw 96 685

Kursy
handlowe otwieram 4 lutego. 
Kromczyńska Ogrodowa 16.

zdw 96 833

Kawaler
urzędnik kolejowy, lat 42 bez nr 
logów dochód mieś 400 zł, 17 00( 
majątku, pozna odpowiednia pan 
ne celem ożenku. I,askawe zglo-

Tańców 
rekordowa szybkość

przed balem 1 lekcja 9 
8/ / 'ańce wyucza profeso? 
l'’4W Wituśzkowaki Śkarbo-

szenia wrast z fotografia proszę 
z ca’em zaufaniem skierować do 
Kurjera pod zdw 96 798

f jgi WS W' PW 8 67S4g’

Wieikopolanka
starsza przystojna inteligentna, 
usposobienia słonecznego opro
mieni życie starszego, dobrze sy
tuowanego pana. Cel matrymon
ialny. Oferty Kurier

zdw 96 606

fe2S MUZYKA

Udzielam
muzyki w dom uczenica konser
watorium. Ofert» Kurjer

zd w 96 531

2 kawalerowie
-ślazacy, podurzedn. państw,
przystojni, brunet i blondyn, lat 
27 i 31. dobrze sytuowani pragna 
poznać dwie m'ode brunetki od 
lat 18—24. przystojne i bardzo 
zgrabne, z małym majątkiem lub 
posiedzicielki domu i roli. Cel 
matrymonialny. Dyskrecja pewna 
Zg’oszenia z fotografia prosimy 
kierować do Kurjera Poznańskie, 
go pod zdw 96 793

Skrzypek
poszukuje pianistki (sty). Oferty 
Kurjer zdw 96 567

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgloss»- 
nia Kurjer zdw 96 588

Pianista (stka)
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 629

Kupiec
wdowiec, lat 50 pos:adajacy wla 
sny bez długu zaprowadzony 
skład, poszukuje panienki lub 
wdowy w odpowiednim wieku z 
cokolwiek majątkiem Cei matry
monialny Poważne oferty z do 
łączeniem fotografii należy skie
rować do Kurjera Poznańskiego

nw 8 084

Gry
fortepianowej udzielam, fortepian 
do ćwiczeń. Wysoka 12. III., le
wo. zdw 96 631.

Lekcyj
na skrzypcach, mandolinie i gfta- 
rze udziela W. Jankowiak Ryba- 
ki 30a zdw 96 718-7

Egzaminy
wstępne na II półrocze uczniów 
zgłoszonych, nowo wstępujących 
odbędą sie wtorek, dnia 4 lutego 
w Szkole Muzycznej Leszno, 
Głogowska 2. zdw 96 43S

Profesor Chmielewski
nrzyjmnje uczniów dr nowoutwo
rzonego kursu gry na organach. 
Zgłoszenia — Szko’a Muzyczna 
Chopina, 27 Grudnia 19.

zdw 96 690

Panna
kulturalna, przystojna inteligent 
na. obuw azkowa. lubiące ciche 
życie rodzinne, nrasrnie noznać pa 
na o podobych zaletach łat Śred
nich. najchętniej leSnika dobrze 
sytiiowaneuo Posiada 30 000 zł 
eotówki MySli serio ' zaręcza dy
skrecja Ceł matrymojalny Ta 
»kawę zgłoszenia do Kuriera Po- 
znartskiero pod zdw 96 807
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Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka
1 II. piętro zdw 89 32Ś

• »głoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnychTani kurs tańców
Onalirteki Mielżyńskesro 1 n 
6.30—9.00. zdw 94 109

Panów
do kompletu knrslsfek 
wyższej uczelni przyjmę
Baletmistrz “Szczurek, kurs roz
poczyna 6. 2., 4—7. Plac Wolno
ści 14a, III., 4—9. zdw 95 742

Osoba
w ,i!rp^n'n’ wieku przyjmie po
sadę wyretzyeielki oielegm wa
ntę starszej osoby zajmie sie 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia 
Kmjei zdw 92 583

Pomocnik
uczciwy dobrze polecony possn- 
kuje posady ekspedienta zaraz 
lub 16 lutego do składu delikate
sów lub jako bufetowy na ży
czenie złoży kaucji 1 000 do 2 000 Łaskaw# zgłoszenia do Kurjera. 

adw 96 534

Studentka
udzieli lekcyj w zakresie gimna 
zjcua. Oferty Kurjer•dw 955J4
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Krawcowa
aamodzielna z powodu rodzinnej 
winiany szuka pracy po domach 
także na wyjazd. lobrze polecona 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 428

Panienka
przystojna poszukuje posady do 
cukierni łub piekarni. Oferty 
Kurier zdw 96 125

Biuralistka
płsząca bardzo biegłe według 
dyktanda z trzyletnia praktyką 
adwokacką przyjm e posadę — 
Oferty do Kurjera zdw 96 122

Szyję
pierwszorzędnie, tanio, szybko, 
znam kuśnierstwo. poszukuje 
pracy w dom i poza dom. św. 
Marcin 43, Time. zdw 96 666

Kucharka
wiejska poszukuje posady do 
dwojga osób do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 96 725
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
bez prania. Oferty Kurjer

zdw 96 672
Osoba

w średnim wieku, umiejąca do
brze gotować, szuka posady do 
samodzielnego prowadzenia domu 
«araz. Oferty Kurjer

zdw 96 742
Praczka

czysta pierze poza dom. Oferty 
Kurjer zdw 96 754

Maszynistka
biegła, lat 19, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 456

Młodsza
panienka początkująca z ukończo 
są szkołą handlową znająca ste
nografie polską i władająca je 
•tykiem polskim ł niemieckim po- 
•zukuje posady Oferty Kurjer

zdw 94 698
Rutynowany bilansista

z długoletnią praktyka poszukuje 
odpowiedniego stanowiska. Rów
nież zaprowadza reguluje książ 
kowosć. zestawia bilanse godzi
nowo. I askawe zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 444

Bona
mi en na wychowawczyni z szy 

ciem, język polski i niemiecki 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 96 386

Pomocnik
•zklarski poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer zdw 96 377

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz łub 15. 2. Oferty Kurjer 
zdw 96 750

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. lub zaraz 
dobre świadectwa do prac domo
wych. Zgłoszenia zdw 96 761

Szofer - mechanik
trzeźwy, pilny i sumienny, poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 96 800

Posadę
prayjme jako woźny, inkasent Inb 
portjer z kaucją. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 96 795

Zarządczyni
inteligentna, zaufana, lat średnich 
poszukuje posady do samodziel
nego prowadzenia gospodarstwa u 
samotnej osoby. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 96 804

Dziewczyna
uczciwa akuratna do wszelkiej 
pracy domowej bez prania szuka 
posady zaraz Oferty Kurjer

zdw 90 865
Kucharz

poszukuje posady Oferty Kurjer 
zdw 96 472

Pani
inteligentna, gospodarna, umieją
ca do-brze gotować itd. poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawa 
zgłoszenia Kurjer zdw 96 197

Panienka
która ma zamiołwanie do hafto
wania szuka nauki. Oferty Ku
rjer zd w 96 537

Fcszukuję
posady jako szofer najchętniej w 
fabryce. Oferty Kurjer

zd w 96 536
Szofer

kawaler z prowincji trzeźwy i 
sumienny z dłuższą praktyka, 
pewien w swem zawodzie szuka 
porady na wozie prywatnym Jan 
Bochyńeki. Potrzanowo pow 
Skoki. zdw 98 109

Młynarz
samodzielny z dobrem? i długo 
ie-tnterni świadectwami poszukuje 
aa raz posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 96 800

Szofer - służący
lat 26. kawaler, z kilkołetnią 
praktyka poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 96 790

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurjer 

zd w 96 820
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady z go
towaniem do 2 lub 3 osób od 15. 
2. Oferty Kurjer zdw 96 697

Aptekarską
siła pomocnicza żeńska z kilkołet
nią praktyka dobrze wpracowa- 
na, biegle taksująca recepty — 
zmieni posadę Łaskawe oferty l 
warunki do Kurjera Poznańskie
go dw 2421

Osoba
w średnim wieku, znajaca wy
kwintne gotowanie. wszystko
wchodzące w zakres gospodar
stwa domowego, z dobremi świa
dectwami szuka posady samo
dzielnej gospodyni. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 96 679
Dziewczyna

uczciwa, sumienna, znajaca szy
cie, szuka posługi na cały dzień 
lub przed południem. Oferty Ku
rjer zdw 96 704

Posługi
poszukuję na przed po południu 
lub cały dzień — Rybaki 8. IV., 
prawo. zdw 96 702

Panienka
z pisaniem na maszynie, z steno
grafia i ksiażkowościa poszukuje 
posady elewki. Oferty Kurjer 

zdw 96 701
Za

udzielenie posady woźnego, por- 
tjera dam pożyczki 1—-2.000 za 
gwarancja. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 96 700
Z powoda

wyjazdu polecam inteligentna, 
wykształcona osobę w średnim 
wieku, oszczędna, godna zaufania 
do samotnej osoby lub jako wy- 
ręczyeielkę pani domu. Adres
wskaże Kurjer zdw 96 533

Urzędnik
Państw. Doszukuje dla swej 17 
letniej córki początkującej posa
dy stenografistki względnie ma 
szynistki z dobremi świadectwa
mi. Włada biegłe jeżykiem poi 
skim i niemieckim w słowie i 
piśmie. Oferty Kurier 

zd w 96 530
Młoda

czysta, zdrowa osoba szuka po 
sady jako mamka. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 96 508

Krawcowa
szyjąca także bieliznę poleca sie 
w dom. Oferty Kurjer 

zdw 96 542
Przyjraofę

pranie poza domem St. Cyranka. 
Pamiątkowa 7. zdw 96 541

Gosposia
samodzielna do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 96 784

Technik dentystyczny
biegły w pracy kauczukowej, 
zlocie i platynie, poszukuje po
sady zaraz lub od 15. 2. 30 r. — 
Oferty Kurjer zdw 96 802

Posady
najchętniej prasowania poszuku
je Jadwiga Dolna, Wronki. Ko
ścielna 163. zdw 96 811

Praczka
poszukuje prania. Do Kurjera 

zdw 96 801

Żelaźniak ratynoway
z dłuższą praktyką, władający je
żykiem polskim i niemieckim w 
3?owie i piśmie, także przedtem 
w fabryce maszyn zatrudniony w 
oddziale technicznym, poszukuje 
posady od 1. 2. 1930 r. łub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia proszę 
skierować do ekspedycji Kurjera 
Pozn. pod zdw 96 791

Panienka
z ukończonym kursem książkowo- 
ści i pisania na maszynie poszu
kuje początkującej posady biuro
wej. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod dw4052

Fosługaczka
poszukuje pracy całodziennej. Pi- 
koszówna. Odbudowanie 3. Po
znań 1. zdw 96 548

Posługaczka
poszukuje posługi zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 545

Solidna
panienka lat 20. znajaca »»ycie 
i gospodarstwo domowe szuka 
posady u zamożnego państwa za
raz. Oferty Kurjer zdw 96 582

Panna
skromna poszukuje stałej posady 
do dzieci z szyciem od 1 marca. 
Oferty Kurjer zdw 96 578

Dobra
rzetelna praczka szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 96 620

Pomocnik
piekarski obeznany w cukiernic
twie szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 96 613

Zdolny
miody biuralista obznajmioy z 
wszelkiemi pracami biura handlo
wego poszukuje posady. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 96 621

Do
samodzielnego prowadzenia go
spodarstwa domowego poszukuje 
osoba czysta i uczciwa posady, 
wymaganie skromne. Oferty 
Kurjer zdw 96 625

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 96 633

Dziewczynę wiejską
dobrze gotująca, na wskroś uczci
wą i czystą, wolną od 16. bm. 
mogę polecić. Kwiatowa 13. I. 
piętro, lewo. zdw 96 638

Panienka
sierota, poszukuje posady do jed
nej osoby od 1. 3. Rastecka. — 
Franciszka Ratajczaka 18. II. p.. 
prawo. zdw 96 647

Wiejska
dziewczyna z prowincji szuka po
sługi zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 96 646
Posługaczka

szuka pos ugi najchętniej na Ła
zarzu. Oferty Kurjer 

zdw 96 u44
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego od 
15. Zgłoszenia Kurjer zdw 96 656

Gastronomiczny
pomocnik odda za stalą posadę 
pokój umeblowany lub kaucję. — 
Oferty Kurjer zdw 96 655

Były dyrektor
gimnazjum, emeryt, wyższe wy
kształcenie. - filolog, przyjmie od 
roku szkolnego posadę w miejsco
wości ładnej, zdrowej. Adres
Łódź, Wólczańska 74. mieszkanie 
5. zdw 96 792

Instalator
dzielny, który takie wykonuje 
instalacje elektryczne, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

Młynarz
i kilkołetnią praktyka siaka sa 
modzielnej posady lub kierowni
ka Może złożyć kaucje Zgłosze
nia Agencja Kurjera Pozańskie 
go. Gniezno 34. nw 8 086

Instalator
ślusarz poszukuje posady portie
ra. podejmuje sie wszelkich repa- 
racyj domowych. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 96 812

Krawcowa
poleca oię w dom Oferty Kurjer 

zd w 96 841
Starsza

dz;ewczyna wiejska poszukuje po
sady do wszelkich prac domowych 
zaraz lub 15. w spokojnym domu. 
Oferty Kurjer zdw 96845

Były
leśnik Doszukuje od 1. 4. 88 posa
dy woźnego lub portiera za złoże 
niem kaucji. Zgłoszenia do Ku
riera zdw 96 808

Były sekretarz sądowy
który poprzednio pracował także 
w biurach adwokackich, poszuku- 
je odpowiedniej posady Oferty 
proszę do Kurjera zdw 96 809

Ogrodnik
żonaty, pierwszorzędna siła. świa 
dectwa i referencje pierwszej kla
sy poszukuje posady od 1 marca 
lub 1 kwietnia. Zg’oszeńia Kurjer 

dw 4 065

zdw 96 831

Służąca
do wszelkich prac dum«»- . trzebn. T , Kopyd%^ 
Kwiatowa 14. uliczd.

ślusarz
maszynowy poszukuje posady — 
miejscowość obojętna. Oferty Kul 
rjer zdw 96 556

Murarz
poszukuje pracy jako podwórzo
wy murarz. wykonuje także pra
ce malarskie i dekarskie. Oferty 
Kurjer zdw 96 558

Pomocnik
fryzjerski poszukuje pracy. Ste
fan Makowiak. Roztarzcwo. pow. 
Wolsztyn. zdw 94 921
Kierownik warszt. mech.
poszukuje posady zaraz ewentt. 
później w większym majątku 
ewentl. innem przedsiębiorstwie 
lat 29, żonaty). Oferty Kurjer

zdw 96 568
Kucharka

lub gospodyni restauracyjne hote
lowa poszukuje posady zaraz lub 
15. 2. Oferty Kurjer zdw 96 564

Kucharka
gotuje na wesela i poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 96 563

Dziewczyna
porządna. uczciwa poszukuje no
si ugi. Oferty Kurjer sdw 90 501

Pomocnik
gastronomiczny z kaucja poszu
kuje posady lub bufetu n® ra
chunek. Oferty Kurjer

zdw 96 739
Dziewczyna

lat 21, poszukuje posługi lub 
sprzątania biur. Oferty Kurjer

zdw 90 834

Rektyfikator
z kllkonastoletnia praktyka w 
kraju i zagranica, poszukuje po
sady. Specjalność aparaty syste
mu „Rarbela". Oferty kierować 
pod adres: Józef Drozda. Nowy 
Sncz 2, p. Kaduk, woj. krakow
skie. d w 3 952

Panna
łat 26, skromna, znajaca sie na 
kuchni i domoweiu gospodar
stwie. poszukuje posady zaraz do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 
zdw 96 823

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy do małej rodziny. Oferty Ku
rjer zdw 96 829

Technik dentystyczny
początkujący asystent poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 96 875
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Dyplom szoferski
otrzyma każdy, zapisując sic na 
<urs do najstarszych Kursów 
Szoferskich w Poznaniu. J Piąt
kowskiego. ul. Piotra Wawrzy
niaka 28/30. telefon 78-80.

zdw 96 176
Potrzebny

zaraz przykrawaez cholewkarski, 
pierwszorzędna siła, który kroi i 
szyje. Czwojdak, Trzemeszno.

zdw 96 370
Potrzebna

bufetowa zaraz do obsługi gości. 
Kawiarnia, św. Wojciech 14-15. 

zdw 96 083
Służąca

potrzebna zaraz Skrzetuska. ul. 
Dąbrowskiego 52. front. I. piętro 
Jewo. 3tdw 96 100

20 zł dziennie
piśmienną pracą, domowa gwa
rantujemy osobom pracowitym. 
Stała praca poboczna — Żadne 
chodzenie po domach. Informa
cje i cenny materjal do pracy 
udziela i wysyła sie tylko po na
desłaniu 2.50 zł. (Znaczki poczto; 
we lub przekaz). F-ma „Garbon" 
właściciel J. Plużkiewicz. Gdy
nia. zdw 96 292

Zdolni agenci
ogłoszeniowi poszukiwani (wy- 
sokie wynagrodzenie). Jasna 8, 
Instytut. Kw 1582

Do ECO złotych
miesięcznie zarobić może każdy 
(a‘ nie przerywając swych prac. 
Załącz zloty znaczkami poczto- 
wemi. otrzymasz powiększony nu
mer okazowy oraz warunki
współpracy z nami Marciak. — 
Stanisławów Słowackiego 20.

zdw 94 468
Potrzebna

uczenłca do składu towarów krót
kich z dobrej rodziny zaraz Po 
cztowa 26. zdpw 96 555

Fryzjerka
potrzebna. Ruta. Rogoźno, 

zdw 96 762
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Wej
man. Poznańska 58a. zdw 96 771

Posługaczka
praniem, czysta, dwojga państwa 
zaraz potrzebna. Towarowa 21a. 
11.. prawo, godz. 17—20.

zdw 96 767

Dziewczyna
uczciwa delikatna do 2 chłopczy
ków. 6 i 3 lat oraz db prac domo
wych potrzebna od 15 lutego. Pól- 
wiejska 32. II. piętro, lewo.

zdw 96 857
Polecona

posługaczka zaraz. Orzeszkowej 
16. II. zdw 96 852

Chłopiec
do posyłek może sie zgłosić w fir
mie Sport, Poznań. Stary Ry
nek 65. zdw 96 874

Posługaczka
czysta zaraz potrzebna. 2 godziny 
dziennie Wierzbiecioe 14 Pretsch. 
6—7 wieczór. zdw 96 817

Fotografistka-retuszerka
zaraz łub później potrzebna Ży 
ciorys. świadectwo ukończonej 
nauki i fotografii przesłać z poda 
niem warunków pod dp 4058

Stenotypistka
pisząca podług dyktanda na ma
szynie potrzebna zaraz. Piśmienne 
zgloszcn a z podaniem bliższych 
szczegółów dotychczasowej pracy 
oraz żądanej pensji do Kurjera

zdw 96 520
Książkowy

obeznany z księgowością amery
kańska. pilny 1 trzeźwy znajdzie 
dorywcze zajecie w jednej z po
ważnych instytucyj handlowych. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 507

Kucharki
z dobrem gotowaniem, pieczeniem 
znającej sie na ehowiu drobiu po
szukuje od 15. 2 Majętność Mi- 
charzewo. poczta Wągrowiec.

zdw 96 546
Pomocnik

do oetowni potrzebny z najmniej 
dwuletnią praktyką. Oferty z po
daniem warunków i referencji u 
prasza sie pod dw 4053 do Ka
riera Poznańskiego.

Chłopiec
do posyłek potrzebny Zgłoszenie 
4r—6. Al. Marcinkowskiego 25 fi. 
Piętro. zdw 96 781

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraa. 
Rybaki 29, I., lewo. zdw 96 681

Potrzebny
czeladnik piekarsko - cukierniczy 
zaraz. — Zgłoszenia Jakubowski. 
Jarocin, ul. Warszawska IŁ

zdw 96 687

Uczenica
z dobrej rodziny znajomością je
żyka niemieckiego tnołe sic zgło
sić. Magazyn Sportowy ..Start . 
' Marcin 45. Pw 9147 5.187

Służąca
samodzielna świadectwami zaraz. 
Kreta 24. III. zdw 96 684

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Wa
ły Jagiełły 18, parter, prawo, 

zdw 96 788
Stałą posadę

biurową 250 mieś, dam w mojej 
fabryce za wypożyczenie 5 000— 
10 000 zł. Zabezpieczenie na ma
szynach. Oferty Kurjer

zdw 96 786
Rusznikarz

fachowiec w reparacjach broni 
myśliwskiej znajdzie stalą posa
dę. Życiorys, odpisy świadectw 
zgłosić Kurjerowi Poznańskiemu 
zdw 96 794

Książkowa
bilansistka. pracująca zupełnie sa
modzielnie. do prowadzenia ksiaż- 
kowości ameryk. potrzebna od 15. 
2. rb. Do zgłoszeń uprasza sie do
łączyć życiorys i odpisy świa 
dectw. których sie nie zwraca. 
Zgłoszenia, pozostające do 10. 2. 
rb. bez odpowiedzi z naszej stro
ny należy uważać jako nieuw- 
zględnione. Rolnik w Śremie, 
spółdzielnia roln. handlowa z odp. 
ogran. zdw 96 797

4 posłańców
pełnoletnich, na zaufane stanowi
sko przyjmie Riuro Posłańców 
Miejskich, ul. Wożą 11. Kwi 588

Służąca
z gotowaniem potrzebna Piekary 
24, Rybacki. zdw 96 844

Dziewczyna
młodsza z praniem i gotowaniem, 
z dobremi świadectwami po
trzebna zaraz. Górna Wilda 56, 
I., lewo. zdw 96 745

Służąca
z gotowaniem zaraz. — Grun
waldzka 11. restauracja.

zdw 96 737
Potrzebna

dziewczynka do nauki krawiec- 
czyzny. Sokołowska, ul Zwierzy
niecka 22. jw 3318

Panienka
do dzieci starszych z dobrem szy
ciem potrzebna. Adamska, f oko
wa 8. zdw 96 715

Chłopca
do roznoszenia gazet i sprzedaw
ców ulicznych poszukuje Polonia, 
Zielona 1. zdw 96 664

Służąca
do wszelkiej pracy potrzebna za
raz. Za Bramką 7. II., prawo.

rw 8579
Dziewczyna

do posługi potrzebna. Dąbrow
skiego 3, I.. Stryczyński.

zdw »6 850
Dzielna

fryzjerka potrzebna. Jerzego 1, 
Wilda. • sdw 96 847

Inkasenta
z kaucją poszukuje wydawnictwo. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 96 665

Dziewczynę
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem zaraz lub od 15. 2. Zgło
szenia 7—8 wieczorem. Szewska 
9, II. piętro, prawo. rw 8578

—
Maszynistka

siła młodsza pisząca m j . 
do. i znajomością prac .a 
kich oraz chłopiec do n,,«; i 
gą sic zgłosić. Kurjer td»

Posługaczka ''
młoda potrzebna Podgórn. • 
piętro, lewo, w podwórzó 1 L 

zdw 96 623

Dziewczyna
uczciwa czysta od 15 .
Szwajcarska 22 II ie»ktr”*)n».

________zd w 96 622
Poszukuję BorseclariT

starszej samodzielnej n o 1 
wicz. Poznań Młyńska o

Pw 9 157 5.201 ■

Podróżujący ' ‘
po drukarniach potrzebny nrty Kurjer zdw 96 603 '' u*e*-

Młoda
intelegentna dziewczyna An . . 
kich prac domowych ty Ikr, 
rządnego domu potrzebni . 
która mieszkać może u rod,“?*' Zgłoszenia plac Wolnośc?ii"i,’;-

_________idwV^

Książkowa
z tadnem pismem, bardzo 
w liczeniu na stalą, dobrze »1 . • 
posadę potrzebna. Ofe-’1’ »« 
śmienne z kopiami SwiiL p|' których sie nie zwiaca Sm ’• 
kromczyński. Al. Marcinku^ 

!K ’ »1» 96 649

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wielkie Garbary 48. I., Liszka.

zdw 96 755

Służąca
do wszystkiego potrzebna natych
miast. Zaleska. Wielkie Garba- 
n 46. »dw 96 775

Sprzedawca
podróżujący, energiczny not„.. 
ny zaraz przy ewentl. zwror , 
sztów podróży. Zgłoszeni, ir rjer zdw 96 653 K».

Posługaczka
potrzebna przed południem stówa 31, II., prawo. I(]w

Potrzebny
do pomocy w kinie olijazdnw»™ kaucja do 300 zł. Adres Kul * 
________ zdw 96 710 rJer

Fryzjerka
15. potrzebna. Głowacki. Kanał». 
wa *B- zdw 86 705

Czeladnik powroźnicz?
młodszy poszukiwany ¿araz ( 
Tietze. Nowy-Tomyśl rw 58'

Posada
kasjera w kinie, pensja ¡>50 j 
miesięcznie, za wypożyczeniem 
2.000. Informacje: Marszałka 1». 
cna 1-5, p a wilon. zd w 96 713

Dobry zarobek
Poszukuje zawodowych, wymow
nych domokrążnych panów i pai 
z kaucja na Poznań i okolic« — 
Zgłoszenia od godziny 13- 15 — 
Adres wskaże Kurjer zdw 96 735

Ekspedientki
dzielnej poszukuje zaraz. Wtó- 
darczak. Pólwiejska 3, rzeźnictwo

zdw 96 736
Ucznia

przyjmle zakład fryzjerski. Górna 
Wilda 119. zdw 96 734

Fryzjerka
(etwtl. kursistka) potrzebna. Gór
na Wilda 119. zdw 96 733

Służąca
czysta i uczciwa do wszelkich 
prac domowych bez gotowania 
może sie zaraz zgłosić. Plotko- 
wiak. budowniczy. Dolna Wilda 
13-14. zdw 96 674

Kucharki
do wszystkiego poszukuje restau
racja. Kwiatowa 12. zdw 96 778

dla dziecka najzdrowszy napój!

Humor zagraniczny

“ I znowu wracasz do domu zawiany? Czy pomyślało! 
o Aniadaniu?

— Owszem, pomyślałem, dlatego też przyniosłem 2 śle
dzie.

Ogłoszenia «' *r. na stronie 4-tamowej przy końcu tekstu
— & redakcyjnego fT’ “«tronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
Ogłoszenia »bomniiUmu«. 55' prze<’ y>*«oinościaini potocznemi 240 gr od l-łamowegp minra. nu« «iwiwoJ* kowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Or oszenia do wyda-,dn° ’ »pglych wy^kS?h do godz & u S?ńtża do wy
u", iłowo ^»ow.d ł& W.d?‘ ,d0 «o«- 9 P™ed poiudn- Drobne <«!os“'■ (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawema wysokość, ogłoszenia, powstał, wskutek mstrycJwanii wydawn.“ two nie odpowiada.

niedziele, święta i cocą tylko 1478 1 3524. - p, K. O. Poznań, nr. 200 148.
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